
evangélikus hetilap • www.evangelikus.hu 80.­évfolyam,­46.­szám g 2015.­november­15. g Szentháromság­ünnepe­után­utolsó­előtti­(reménység-)­vasárnap

g Prőh le Ger gely

A hír adá sok szin te na pon ta be szá mol -
nak ar ról, hogy hány „il le gá lis be ván -
dor lót tar tóz tat tak fel” a rend őrök or -
szá gunk dé li ha tá ra i nál. A szá mok a
tí zes,  hú szas  nagy ság rend ben  ma -
rad nak, te hát el enyé sző en kicsik – fő -
leg ah hoz ké pest, hogy hány em ber
igye ke zett be jut ni Ma gyar or szág te -
rü le té re még né hány hét tel ez előtt, s
per sze  ah hoz  ké pest  is,  hogy  né -
hány száz ki lo mé ter rel odébb még
min dig mennyi en igye kez nek az ígé -
ret leg újabb ko ri föld je, vagy is Né -
met or szág fe lé. 
Fa lak kal, ke rí té sek kel volt épp elég

ta pasz ta la tunk a tör té ne lem so rán, s
ezek alap ján bát ran ki je lent het jük: a fi -
zi kai aka dály csak át me ne ti leg je lent -
het meg ol dást bár mi re is – ha tö me -
gek akar nak el jut ni va la hon nan va la -
ho vá, a ke rí té sek, fa lak mit sem szá -
mí ta nak. Ha ko mo lyan vesszük a kö -
vet ke ző har minc-negy ven év re szó ló
de mog rá fi ai elő re jel zé se ket, s lát juk az
„új eu ró pa i ak” szűn ni nem aka ró ára -
da tát, ak kor nem le het nek il lú zi ó ink:
a Ma gyar or szág dé li ha tá ra i nál hú zó -
dó ke rí tés is csak né mi gon dol ko dá si
időt ad mind nyá junk nak, ho gyan ké -
szül jünk fel ar ra az idő szak ra, ami kor
Eu ró pa val lá si tér ké pe ta lán egé szen
más kép pen fog ki néz ni, mint nap ja ink -
ban. A fel ügye lők or szá gos kon fe ren -
ci á ján  le zaj lott  be szél ge tés  alap ján
egy ér tel mű a szán dék: e gon dol ko dá si
időt ér de mes oko san ki hasz nál ni.
A ta lál ko zó cí mé ül vá lasz tott kér -

dés re – vagy is hogy „Ho va ve zet a
da masz ku szi út?” – az el múlt hét vé -
gén  vál to za tos  teo ló gi ai  és  tör té -
nel mi, szo cio ló gi ai vá la szo kat kap -
tunk. A mig rá ci ó ról szó ló be ve ze tő
be szél ge tés fent em lí tett ta nul sá ga új
hely ze tet te remt a ke resz tény kö zös -
ség, az evan gé li kus hí vek szá má ra is. 
Va la ki idéz te Be­er­Mik­lós ka to li kus

püs pök gon do lat me ne tét ar ról, hogy
a me ne kül tek vol ta kép pen azok nak a
ké sei  utó dai,  aki ket  év szá za dok kal
ko ráb ban  ke resz tény  misszi o ná ri u -
sok akar tak meg té rí te ni – ugyan ak kor
ma nap ság már a misszi ós kül de tés be -
tel je sí té sé hez szük sé ges utat sem kell
meg ten ni, hi szen a té rí ten dők „ház hoz
jön nek”. Ar ról per sze nem is be szél ve,
hogy há nyan vol tak, van nak amúgy is
az or szág ban és a sze ku la ri zá ló dó Eu -
ró pá ban, aki ket meg kel le ne szó lí ta -
nunk a bib li kus üze net tel. 
Ép pen ezért volt kü lö nös je len tő sé -

ge an nak a vég te le nül szí nes, lel ke sí -
tő, ugyan ak kor mód szer ta ni ta nul sá -
gok ban  is  bő vel ke dő  be szá mo ló so -
ro zat nak, me lyet azok tól a fel ügye lők -
től hall hat tunk, akik egy-egy bő vü lő
evan gé li kus gyü le ke zet kép vi se le té ben
ér kez tek  Rév fü löp re.  Ká posz tás me -
gyer től Ka pos vá rig, Bé nyé től Rá kos -
szent mi há lyig  a  sze mé lyes  je len lét,
meg szó lí tás  és  a  csa lá di  prog ra mok
fon tos sá gá ról szól tak a hí rek; mind -
ezek ben a prog ra mok ban a lel ké szek

és a pres bi té ri um tag jai egy mást erő -
sít ve vesz nek részt. 
Nem hol mi tit kos re cep tek hang zot -

tak  el,  csu pán  a  meg ke resz tel te ket
rög zí tő anya köny vek és más adat bá -
zi sok prak ti kus hasz ná la tá ról, a csa lád -
lá to ga tá sok  fon tos sá gá ról  esett  szó.
Meg koc káz ta tom,  hogy  az  el hang -
zot tak hasz no sabb út mu ta tó val szol -
gál tak a misszi ós mun ká hoz, mint az
el múlt  idő szak ban  ké szült  szá mos
ter je del mes do ku men tum kü lön bö ző
tes tü le te ink,  szer ve ze ti  egy sé ge ink
tag ja i nak tol lá ból. 
A konflik tus ke ze lés ről be szél get ve

az is ki de rült, hogy az épü lő kö zös ség -
ben, ahol a gyü le ke zet és a lel kész kö -
zös erő fe szí té sét – a ke gye lem ál tal
meg erő sít ve – si ker ko ro náz za, jó val
ki sebb a bel ső el len té tek le he tő sé ge. 
Az Apos­to­lok­cse­le­ke­de­te­i­ből és a Pál

apos tol tól  vá lasz tott  ige sza ka szok
pe dig új ra és új ra em lé kez tet tek mind -
nyá jun kat  a kö zös sé ge in kért  és  sa ját
ma gun kért vi selt fe le lős sé günk re. A da -
masz ku szi út min de nek előtt Krisz tus -
hoz és ön ma gunk hoz, a szem be né zés -
hez ve zet, és nem két sé ges – eh hez az
út hoz bá tor ság kell. A vá lasz tá si cik lus
má so dik  fe lé hez,  a  zsi na ti  el nök ség
ál tal fel vá zolt mód szer ta ni, az egy ház -
szer ve zet át ala kí tá sá nak le he tő sé gét is
fel ve tő ter vek meg va ló sí tá sá hoz is ér -
de mes ez zel a bá tor ság gal hoz zá lát ni. 

A job bí tás szán dé ka kö zös: mind -
annyi an – lel ké szek, vi lá gi ak, zsi nat,
or szá gos el nök ség, in téz mé nyek – a
Ma gyar or szá gi  Evan gé li kus  Egy ház
gya ra po dá sá ban va gyunk ér de kel tek. 
A ve ze tői il le té kes sé gi kö rök tu da -

to sabb, a mai hely zet hez job ban il lesz -
ke dő el osz tá sa, a lel ké szek fo lya ma tos
és  el  nem  ke rül he tő  to vább kép zé se
mel lett a pres bi ter kép zés rend sze ré -
nek át ala kí tá sa is élénk be szél ge té sek
tár gya  volt  a  rév fü lö pi  ősz ben.  Az
ige hir de té sek nyo mán pe dig új ra rá -
éb red het tünk, hogy ha Pál apos tol oly
vi szon tag sá gos kö rül mé nyek kö zött,
ka lan dos  út ja in  vagy  ép pen  ró mai
bör tö né ben meg tud ta ír ni má ig erőt
su gár zó le ve le it, ak kor sem mi okunk
sincs ar ra, hogy mai hely ze tünk, szű -
kebb és tá gabb kör nye ze tünk lát tán el -
ked vet le ned jünk.
A lel künk be ve ze tő da masz ku szi út

men tén ott van a meg úju lás le he tő -
sé ge – ér de mes le ha jol ni ér te!

A­szer­ző­egy­há­zunk­or­szá­gos­fel­ügye­-
lő­je,­az­Em­be­ri­Erő­for­rá­sok­Mi­nisz­té­-
ri­u­má­nak­he­lyet­tes­ál­lam­tit­ká­ra

A­da­masz­ku­szi­úton
–­be­fe­lé

„Az em be ri sze gény ség jó al -
ka lom ar ra, hogy az Is ten iránti
há lánk az em be rek irán ti se -
gí tő  sze re tet ben  va ló ság gá
vál jon.”
Életre­nevelő­ítélet f 2.­oldal

„…a té koz ló fiú ide gen be ju tott.
Az úr,  akit  szol gált, nem volt
sem ro ko na, sem is me rő se, sem
pol gár tár sa. Ő pe dig nem tu dott
kö zös ség ben ma rad ni ve le.”

Égtájoló f 3.­oldal

Ó,­Jézus,­mi­Üdvözítőnk f 2.­oldal
Lelkésziktatás­Bánkon,­-avatás­Meszlenben f 3.­oldal
Hangszer,­melyben­Isten­lelke­szól f 4.­oldal
Isten­az,­aki­megigazít f 7.­oldal
Egy­kis­pszichológia f 11.­oldal
Melléklet:­ÚTITÁRS­–­magyar­evangéliumi­lap

„Azt kér tem Is ten től, hogy fo gad jon a szol gá la tá ba. (…) Lá za dás he -
lyett min dig az ju tott eszem be, hogy én ma gam kér tem Is ten től a szol -
gá la tot, s ha ő ezt bíz ta rám, ak kor ezt kell el fo gad nom. Há lát adok
Is ten nek, hogy min dent, amit ez a szol gá lat meg kí vánt, meg tud tam
csi nál ni. Ez nem ér dem, ha nem Is ten től va ló aján dék.”

Interjú­Varga­Gáborral,­a­Béthel­vezetőjével f 5.­oldal
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Me ne kült kér dés, gyü le ke ze ti vál ság -
ke ze lés; az egy há zon be lü li ve ze té si,
dön té si kom pe ten ci ák; lel ké szek és
pres bi te rek kép zé se; misszi ós te vé -
keny sé günk hely ze te, ha té kony sá ga
– sok egyéb mel lett ezek kel a té mák -
kal is fog lal ko zott a no vem ber 6–8.
kö zött  a  rév fü lö pi  Or dass  La jos
Evan gé li kus  Ok ta tá si  Köz pont ban
meg tar tott or szá gos fel ügye lői kon -
fe ren cia.

Fé­le­lem­he­lyett­oda­for­du­lás­
A prog ra mot el in dí tó, a me ne kült kér -
dés ről szó ló elő adást és vi tát meg elő -
ző áhí ta tá ban Gáncs­Pé­ter ar ra hív ta
fel a fi gyel met, hogy a Saul ból Pál lá lett
apos tol ál tal be járt da masz ku szi úton
most em ber tö me gek áram la nak Eu -
ró pa  fe lé,  és  mi  bi zony ta la nok  va -
gyunk ab ban, ho gyan fo gad juk őket.
Az biz tos – mond ta egy há zunk el nök-
püs pö ke –, hogy a fé le lem meg bé nít -
ja a lel ket, és Jé zus is ezek kel a sza vak -
kal  for dult  ta nít vá nya i hoz, s per sze
hoz zánk: „Ne­fél­je­tek!” A ke resz tény
em ber  élet re  szó ló  kül de tést  kap  a
misszi ói pa rancs ban, és  fé le lem mel
telt szív vel nem le het a po gá nyok nak
bi zony sá got ten ni Jé zus Krisz tus ról. 
Már pe dig most po gá nyok tö me gei

áram la nak  Eu ró pa  fe lé,  mi  pe dig

ma gun kat félt jük eb ben a hely zet ben,
egy más sal per le ke dünk, vi tat koz va
ke res sük  a  hely zet  meg ol dá sát.
Tesszük ezt ahe lyett, hogy tény le ge -
sen meg pró bál nánk meg is mer ni a jö -
ve vé nye ket, meg kér dez nénk  tő lük,
hogy kik ők, mit is akar nak tő lünk va -
ló já ban, és így győ ződ nénk meg ar -
ról, hogy az ér ke zők va ló ban ret te gő
me ne kü lők-e, vagy eset leg po ten ci -
á lis ter ro ris ták. Is ten a fé le lem he lyett
az oda for du lás ra biz tat ben nün ket,

csak  ez  le het  a  mig rá ci ó ra  adott
egyet len igaz ke resz té nyi vá lasz – je -
len tet te ki Gáncs Pé ter.
A  vi tát  fel ve ze tő  elő adá sá ban  a

pé csi egye te men ta ní tó Gli­ed­Vik­tor
a  vi lág mig rá ci ós hely ze tét  fog lal ta
össze. A po li ti ka tu do má nyok dok to -
ra – tisz tán tu do má nyos meg kö ze lí -
té sű elő adá sá ban – el mond ta, hogy
je len leg kö zel há rom száz húsz mil lió
mig ráns él vi lág szer te, s kö zé jük tar -
toz nak azok, akik tér sé gün kön ke resz -
tül  igye kez nek Nyu gat-Eu ró pa fe lé. 
Az elő adó is mer tet te az el múlt év -

ti ze dek je len tő sebb mig rá ci ós fo lya -
ma ta it, a ván dor lá si irá nyo kat és a lé -
nye gé ben az egész vi lá got érin tő je -
len ség főbb ki vál tó oka it. Az elő adást
kö ve tő vi ta sem hang vé te lé ben, sem
pe dig ja vas la ta it te kint ve nem tért el
a kér dés sel fog lal ko zó ál ta lá nos ma -
gyar or szá gi köz be széd től.

Ered­mé­nyes­misszió­vagy­las­sú­agó­nia
Fel­ügye­lői­vi­ta­az­áhí­tott­rend­ről

b Egy­há­zunk­misszi­ói­te­vé­keny­sé­gét­és­az­azért­fe­le­lős­in­téz­mény­rend­-
szert­érin­tő­erő­tel­jes,­ér­vek­kel­alá­tá­masz­tott­bí­rá­la­tot­fo­gal­maz­tak­meg
a­gyü­le­ke­ze­ti­fel­ügye­lők­kon­fe­ren­ci­á­já­nak­kül­döt­tei­és­a­zsi­na­ti­el­nö­-
kök.­Az­egy­ház­mű­kö­dé­sé­re­vo­nat­ko­zó­an­Prőh­le­Ger­gely or­szá­gos­fel­-
ügye­lő­ki­je­len­tet­te:­hu­szon­öt­év­vel­a­rend­szer­vál­tás­után­bát­ran­nö­-
vel­ni­le­het­ne­a­püs­pö­kök­jog­kö­rét,­mert­a­je­len­le­gi,­a­ve­ze­tői­cse­lek­-
vő­ké­pes­sé­get­je­len­tő­sen­kor­lá­to­zó­mű­kö­dé­si­mo­dell­is­aka­dá­lyoz­za
az­ered­mé­nyes­mun­kát.

f Folytatás­a­9.­oldalon

„
A da masz ku szi út
min de nek előtt
Krisz tus hoz
és ön ma gunk hoz,
a szem be né zés hez
ve zet, és nem két sé ges
– eh hez az út hoz
bá tor ság kell. 

Ká­ro­li­(Ká­ro­lyi)­Gás­pár­és­tár­sai­425­év­vel­ez­előtt­fe­jez­ték­be­a­Szent­írás­ma­gyar­nyelv­re­for­dí­tá­sát.­A­protestáns­prédikátor
ne­vét­vi­se­lő­prog­ram­zá­ró­ren­dez­vé­nye­november­7-én­a­fel­újí­tott­gön­ci­re­for­má­tus­temp­lom­ban­volt.­Az­is­ten­tisz­te­let­ke­-
re­té­ben­tar­tott­em­lé­ke­ző­ün­nep­sé­gen­–­többek­között­–­be­szé­det­mon­dott­az­em­be­ri­erő­for­rá­sok­mi­nisz­te­re,­Ba­log­Zol­tán
(a­háttérben­középen),­majd­ezt­kö­ve­tő­en­meg­te­kin­tet­te­a­szom­szé­dos­mú­ze­um­bő­ví­té­sé­vel­lét­re­ho­zott­bib­li­a­ki­ál­lí­tást­is.
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Jé zus di cső sé ges meg je le né sé vel nyil -
ván va ló vá vá lik, hogy Is ten az igaz ság,
a bé kes ség, a sze re tet Is te ne. És azo -
kat, akik nek a föl di éle té ben meg lát -
szott va la mi az ő igaz sá gos sá gá ból, bé -
ké jé ből, má so kon se gí tő sze re te té ből,
az ő mennyei di cső sé gé be ma gá hoz
ve szi. Azo kat, akik en ni ad tak az éhe -
ző nek, in ni a szom ja zó nak, meg lá to -
gat ták  a  be te get, meg vi gasz tal ták  a
szo mor ko dót, be fo gad ták a hon ta lant,
fel öl töz tet ték a ru hát lant, akik ben az
az in du lat, ame lyet Krisz tus ho zott er -
re a vi lág ra, cse le ke de te ket moz ga tó
erő vé vált, azo kat ré sze se i vé te szi an -
nak  a  vi lág nak,  amely ben  ma ga  a
sze re tet: az Is ten ural ko dik. 
Akik ből pe dig hi ány zott ez a jé zu -

si in du lat – amely oda for dul a má sik
em ber hez,  hogy  se gí tő  sze re tet tel
emel je fel az el eset tet –, azo kat el ta -
szít ja ma gá tól az Úr, s nem lesz nek ré -
sze sei  az  örök  sze re tet  or szá gá nak.
Ott, az íté le ten de rül majd ki, hogy kik
is va gyunk va ló já ban. Ott fog le lep le -
ződ ni  a  leg tit ko sabb  bel ső  énünk,
ame lyet most még el rejt he tünk. Ott
le hull min den ál arc, és lep le zet le nül
ál lunk majd Krisz tus íté lő szé ke előtt.
El vá lik a jó és a rossz, az igaz és a ha -
mis. Cso dál koz va lát juk majd, hogy
nem tud tuk, mi kor tet tünk jót, vagy
mi kor nem tet tünk jót va la ki vel.
Az íté le tet sen ki nem ke rül he ti el.

Az  Úr  tud ja,  ki  ho vá  tar to zik.  Őt
nem le het meg té vesz te ni, ezért csak
ne ki van jo ga és böl cses sé ge el kü lö ní -
te ni az iga za kat a ha mi sak tól.
Ezt az igét hall va so kan azt gon dol -

ják, amit az Úr jobb és bal ke ze fe lől
ál lók is gon dol tak: ha Jé zus sze mély
sze rint jár na kö zöt tük, öröm mel szol -
gál ná nak ne ki. De ne kik is azt vá la -
szol ja az Úr: ami kor meg tet té tek eze -
ket akár csak eggyel az én leg ki sebb
atyám fi ai kö zül, ve lem tet té tek meg,
il let ve ami kor nem tet té tek meg eze -

ket eggyel a leg ki seb bek kö zül, ve lem
nem tet té tek meg.
Jé zus  jár  ma  is  kö zöt tünk  azok

sze mé lyé ben, akik se gít ség re szo rul -
nak. Nem a fe les le günk ből adott jó -
té kony ko dást vár va, ha nem a nyo mo -
rult fel eme lé sét. Nem a bölcs ok fej té -
se ket hi á nyol va, ha nem a nél kü lö zést
eny hí tő, a rá szo ru ló kat se gí tő in téz -
mé nyek  meg al ko tá sát.  Az  em be ri
sze gény ség jó al ka lom ar ra, hogy az Is -
ten irán ti há lánk az em be rek irán ti se -
gí tő sze re tet ben va ló ság gá vál jon. 

A szé gyen min dig az, ha a sze gény
nem ta lál ko zik fel ka ro ló sze re tet tel. Az
a nyo mo rú ság for rá sa, hogy a jól la kott
nem lát ja meg az éhe zőt, a nél kü lö zőt.
Az a baj, hogy a vé dett, me leg ott hon -
ban ülő nem tö rő dik a haj lék ta lan nal.
S aki a ru hái közt vá lo gat, nem lát ja,
hogy más ron gyok kal sem tud ja el fed -
ni fá zó mez te len sé gét. Az a baj, hogy
az  egész ség ben  élő  nem  gon dol  a
be teg ség ben szen ve dő re. S akik sza -
ba don él vez he tik az élet min den gaz -
dag sá gát, szép sé gét, nem gon dol nak
a fog ság ban síny lő dők re. 
És ne csak a test bör tö né re gon dol -

junk. Mert a ba jok és nyo mo rú sá gok
fel so ro lá sá nál az Úr nem csak a tes ti
élet hi á nya i ra gon dol. Mert van éhes
lé lek, szom ja zó szív, me zí te len élet,
és lé te zik a be teg ség bör tö ne. A ki -
la kol ta tá sok mai ko rá ban nem csak a
test  vá lik  haj lék ta lan ná,  ha nem  a

meg nyo mo ro dott lé lek is, mert nem
ta lál se gí tő sze re te tet, és az el ha tal -
ma so dó el ke se re dés kéz a kéz ben jár
a gyű lö let tel.
Az a bűn, hogy az em ber nem lát

mást, mint a sa ját igé nye it és vá gya -
it. Tu dom, hogy min den ki nek meg van
a ma ga ba ja, sa ját éle té nek nyo mo rú -
sá ga, de min dig van nak olya nok is a
kö ze lünk ben,  akik nek  a  mi enk nél
na gyobb gond ja ik, sú lyo sabb ter he ik
van nak. Akár mek ko ra gond ja id van -
nak, még is hidd el: van, aki fel néz rád.
Van nak, akik sze gé nyeb bek és nyo mo -
rul tab bak  ná lad.  Vedd  ész re  őket!
Er re ta nít az íté let. Ne azok hoz ha son -
lítsd ma gad, akik nek job ban megy a
so ra. Ne lent ről nézz fel fe lé, ne azok -
kal tö rődj, akik fent van nak, ha nem
azok kal, akik lent, mert ők vár nak rád
mint Krisz tus ta nít vá nyá ra. 
Is ten te kin te té nek és moz du la tá -

nak  is  ez  az  irá nya:  a  ma gas ból  a
mély be. Olyan na gyon mély re ha jol
Is ten  Jé zus ban,  ahol  már  nem  is
vesszük ész re. A sze gény ség, a gya -
lá zat mély sé ge i be. Mennyei di cső sé -
gé ből a bet le he mi  is tál ló ba, ki rá lyi
szé ké ből a ke reszt fá ra. Gaz dag lé vén,
sze génnyé lett ér tünk. 
Jé zus ott van az em be ri élet mély -

sé ge i ben, ahol fáz nak, ahol szen ved -
nek. Ha ta lál koz ni akarsz ve le, ak kor
ott ke resd. Ott akar be von ni a sze re -
te té be az ál tal, hogy ész re ve szed és sze -
re ted a rá szo ru lót mel let ted. Min den
ezen mú lik, hogy meg lá tod-e a mel -
let ted nél kü lö ző test vé re det, aki nek ta -
lán  ép pen  az  hi ány zik,  ami  ne ked
meg van. Mert mel let ted is él ma gá -
nyos lé lek, gon dok kal küsz kö dő em -
ber,  nyo mo rult,  meg ve tett.  Va la ki,
aki nek ép pen a te sze re te ted hi ány zik. 

Az a bű nük a ki rály bal ke ze fe lől ál -
ló  át ko zot tak nak,  hogy  nem  vet ték
ész re a má sik em bert. Te va jon ész re -
ve szed? 
Ugye lát juk, va ló ban ne he zen men -

nek be a mennyek or szá gá ba a gaz da -
gok, akik nek több van va la mi ből, mint
má sok nak? Több te het sé gük, tes ti vagy
szel le mi  ké pes sé gük,  több  pén zük.
Olyan ha mar be csu kó dik az aj tó a fe -
le ba rát fe lé, aki nek ke ve sebb ada tott,
aki nek sem mi je nincs, pe dig csak ve -
le együtt me hetsz oda Is ten hez. Az a
Jé zus, aki az Is ten és az em ber kö zöt ti
tá vol sá got át hi dal ta, raj tunk ke resz tül
az em ber és em ber kö zöt ti tá vol sá got
is  át hi dal hat ja.  Aki nek  Krisz tus ban
Aty já vá lett az Is ten, an nak a má sik em -
ber test vé ré vé kell, hogy le gyen. 
Lá tod-e már, ki az, aki mel let ted

szük sé get szen ved? Le het, hogy nem
szim pa ti kus, ta lán ki nem áll ha tod, ta -
lán az ide ge id re megy, de van va la mid,
ami ne ki nincs. Ta lán te het sé ged, ő
pe dig te het ség te len. Vagy csa lá dod és
ba rá ta id, ő pe dig ma gá nyo san jár ja az
út ja it. Ne ked van hi ted, ő pe dig Is ten -
től  tá vol  éli  az  éle tet. Vedd  ész re  a
gyen ge sé gét, a gát lá sa it, a bá na tát, a
hi tet len sé gét. Jé zus nem bosszan ta ni
akar ve le, ha nem ál ta la akar ta lál koz -
ni ve led, hogy így von jon be Is ten nek
ab ba  a  szol gá ló  sze re te té be,  amely
gyó gyít, és új éle tet te remt. 

g Kon dor Pé ter

Imád­koz­zunk!­Kö­nyör­günk,­Urunk,­a
nél­kü­lö­ző­kért,­a­sze­gé­nye­kért,­az­öz­ve­-
gye­kért,­az­ár­vá­kért,­a­be­te­ge­kért­és­a
fog­lyo­kért.­Ké­rünk,­Urunk,­mun­kál­-
kodj­ ben­nünk,­ és­ tégy­ ben­nün­ket
késszé­ min­den­ jó­ra,­ az­ ér­tük­ va­ló
szol­gá­lat­ra­és­ál­do­zat­ra.­En­gedd­fel­-
is­mer­nünk­mind­azt,­amit­aján­dé­ka­-
id­ból­raj­tunk­ke­resz­tül­akarsz­ad­ni­ne­-
kik,­hogy­ál­dá­sod­csa­tor­ná­já­vá­le­hes­-
sünk­szá­muk­ra.­Ámen.­
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A  Gyü­le­ke­ze­ti­ li­tur­gi­kus­ könyv­be
olyan  ver ses  éne ke ket  vá lo gat tunk,
ame lyek  va la mi lyen  vo ná suk  mi att
ér de kes ség nek szá mí ta nak, kü lön le -
ges sé gük kel gaz da gít hat ják is ten tisz -
te le ti éle tün ket. A Ré­gi­ma­gyar­is­te­nes
éne­kek cí mű gyűj te mény ben (RMIÉ,
szer kesz tet te Schu­lek­Ti­bor és Su­lyok
Im­re,Győr, 1945) hív ta fel ma gá ra a fi -
gyel met egy Lu ther-ének ma gyar vál -
to za ta,  az Ó,­ Jé­zus,­ mi­ Üd­vö­zí­tőnk
(RMIÉ 41). Ugyan ezt az éne ket meg -
ta lál hat juk – kis el té ré sek kel – a re for -
má tus éne kes könyv ben  is  (RÉ 293).
Írá sunk nagy rész ben Cso­masz­Tóth
Kál­mán re for má tus him no ló gus adat -
köz lé se in alap szik.
Az ének ere de ti alak ja te hát Lu­ther

Már­ton­tól va ló – Jesus­Ch­ris­tus,­un­-
ser­Hei­land,­der­den­Tod­über­wand
(EG 102) –: igen ko rai, 1524-ben meg -
je len te tett hús vé ti ének. A ma hasz nált
dal la mot  is Lu ther  szer ze mé nyé nek
tart hat juk, né met ku ta tók 1529-re te -
szik kom po ná lá sát. Kö zép ko ri dal lam -
for du la tok ból épít ke zik, kü lön le ges sé -
ge az, hogy a dal lam az ele jén még dó -
ros jel le gű, s csak a zá ró sor for dul a
moll hang kész let fe lé. Vers sza kai négy
plusz  egy  so ro sak,  ame lyek ben  az
ötö dik sor ref rén sze rű Ky­rie­ele­ison. Így
ez az ének a le­is-éne kek cso port já ba
tar to zik, ami szin tén a kö zép ko ri gyö -
ke re ket erő sí ti:  a  ref rén sze rű ky ri ék
ének lé sé be könnyen be le tu dott kap -
cso lód ni a tel jes kö zös ség.
Lu ther éne ke Bod­rog­Mik­lós köl tői

for dí tá sá ban  sze re pel  éne kes köny -
vünk ben: Jé­zus­Krisz­tus,­Üd­vö­zí­tőnk
szö veg kez det tel (EÉ 214).
Né met or szág ban még a 16. szá zad -

ban nyolc vers sza kos sá bő ví tet ték a
Lu ther-éne ket, eb ből hat vers sza kot
vett át a ma gyar pro tes tan tiz mus. Új­-
fal­vi­Im­re 1597-es is ko lai éne kes köny -
vé ben ta lál ko zunk ve le elő ször; gyü -
le ke ze ti ének ként is ő kö zöl te, még pe -

dig az ál ta la szer kesz tett, 1602-es deb -
re ce ni éne kes könyv ben. Két év szá za -
don ke resz tül, 1802-ig je len volt a re -
for má tus éne kes köny vek ben.
A dal lam is „ma gya ro so dott” az át -

vé tel lel: a mol los be fe je zést ele ink fríg
zár la tú vá „ku ru co sí tot ták”. Nyom ta tás -
ban 1744-ben ta lál koz ha tunk ve le elő -
ször; a GyLK dal lam vál to za ta az 1744-
es ko lozs vá ri és az 1774-es deb re ce ni
köz lés re épít.
Össze tett hát te rű te hát ez az éne -

künk: lu the ri ere de tű, de a ma gyar re -
for má ció na gyot ala kí tott raj ta, iga zi
ma gyar ének ké tet te. S gaz dag ság nak
tart hat juk,  hogy  az  1524-es Lu ther-
éne ket két fé le kép pen is hasz nál hat juk
im már:  az  ere de ti  vers ről  ké szí tett
mo dern vers for dí tás sal és a re for má -
ció szá za dá ban ke let ke zett ré gi ma gyar
vál to za tá ban is.
A ma gyar vál to zat leg na gyobb ér -

té ké nek  azt  tart hat juk,  hogy  úgy
szól a hús vé ti öröm hír ről, hogy köz -
ben meg tart ja an nak ko moly sá gát.
Ke rü li az eről te tett ze nei vi dám ko -
dást, és szö ve ge az is te ni üdv terv egé -
szé vel lát tat ja a fel tá ma dás evan gé -
li u mát. Ér de kes, hogy Schu lek Ti bo -
rék – ta lán ép pen az ének ko moly sá -
ga mi att – böj ti ének ként kö zöl ték
kö te tük ben.  Ezt  kö vet tük  mi  is  a
Gyü­le­ke­ze­ti­li­tur­gi­kus­könyv szer kesz -
tő i ként; de bát ran éne kel het jük min -
den kor, az egy há zi év min den va sár -
nap ján, min den ün ne pén.

g Dr. Ben ce Gá bor

A  re mény ség  jel ké pe  a  hor gony.
A Zsi­dók­hoz­írt­le­vél 6. fe je ze té ben
a Szent írás ne ve zi hor gony nak a re -
mény sé get. Már a 2. szá zad tól kez -
dő dő en meg ta lál juk ezt az áb rá zo lást
a ka ta kom bák ban. A re mény ség ab -
ból az ígé ret ből fa kad, ame lyet Jé zus
Krisz tus szer zett ne künk szen ve dé -
se, ha lá la és fel tá ma dá sa ál tal, ami -
kor a szen télyt el vá lasz tó kár pi tot el -
sza kít va  be lé pett  Is ten  or szá gá ba
(Mt 27,51).
Ami kor azt mond ják: „re mé lem”,

az  em be rek  in kább  vá gyu kat,  bi -
zony ta lan óha ju kat fe je zik ki. A re -
mény ség azon ban bi zo nyos. Ezt fe -
je zi ki a hor gony. Még vi ha rok ban is
meg tart ja a hul lá mo kon in gó ha jót.
A re mény ség meg tart ja a sor sa hul -
lá ma in el bi zony ta la no dó, hi tük ben
meg in gó ke resz tyé ne ket. A ke resz -
tyén em ber re mény sé ge nem sa ját vá -
gya i ból fa kad, nem szí vé nek hi té ből
sar jad, ha nem Jé zus Krisz tus ér tünk
vég zett mű ve te rem ti meg.
A GyLK 811. éne ke a re mény ség

da la. Nem is mond el mást, csak azt,
amit Jé zus tett ér tünk. Aho gyan az
Apos­to­li és  a  Ni­ce­ai­ hit­val­lás­ban
vall juk, ez az ének is Jé zus szü le té sé -
ről, szen ve dé sé ről és ha lá lá ról, fel tá -
ma dá sá ról és meg di cső ü lé sé ről tesz
val lást. Aho gyan  a GyLK 644.  kö -
nyör gé sé ben áll: „Szent szü le té sed -
del, ha lál tu sád dal és ki on tott vé red -
del, ke resz ted del és ha lá lod dal, fel tá -
ma dá sod dal és menny be me ne te led -

del utol só órán kon és az utol só íté -
let ben – se gíts meg min ket, Urunk,
Is te nünk!” Nem be szél a ta ní tá sá ról
és cso da tet te i ről, ha nem ar ról a ha -
tal mas küz de lem ről, amellyel Jé zus
le rom bol ta  a  sá tán  mun ká ját,  és
meg nyi tot ta  szá munk ra  Is ten  or -
szá gát.
Il let ve még egy gon do lat kör szó -

lal meg eb ben az ének ben. Az Atya
ha rag já ról, bű ne ink töm lö cé ről ír az
ének szer ző.  Ezek  azok  az  erők,
ame lyek  a  ha jót  bi zony ta lan ság -
ban tart ják.
Ma ta lán so kan csak a hul lám zó

ten gert lát ják. Tő lük füg get len, kül -
ső okok ban ta lál ják meg sor suk bi -
zony ta lan sá gát.  Ők  más  em be rek
vagy a kül ső kö rül mé nyek meg vál to -
zá sá ban, a hul lá mok le csen de se dé sé -
ben lát nák éle tük biz ton sá gát. 
Va ló já ban  –  így  ta pasz tal tuk  a

hit ben előt tünk já ró nem ze dé kek -
nél – a hit sze mé lyes bi zo nyos sá ga,
az erős re mény ség meg tud őriz ni
min den vi har ban. Nem a vi har ere -
jé től,  ha nem  a  hor gony  ere jé től
függ meg ma ra dá sunk. Nem a kül -
ső kö rül mé nyek ala ku lá sá tól, ha nem
a meg tar tó Jé zus tól függ meg ma ra -
dá sunk. Ezért hor go nyunk ma is Jé -
zus Krisz tus. 
A ré gi ének kel együtt mi is ki ál -

tunk Krisz tus hoz, aki ha lá lá val és éle -
té vel küzd éret tünk: „Ir gal mazz mi -
né künk!”

g Ben c ze And rás

b Re­mény­ség­va­sár­nap­ján­egy­olyan­éne­ket­ka­punk­aján­dék­ba,­amely
éle­tünk­min­den­nap­ján,­az­egy­há­zi­év­bár­mely­idő­sza­ká­ban­erő­sít­het
ben­nün­ket:­Ó,­Jé­zus,­mi­Üd­vö­zí­tőnk (GyLK­811).­–­Elem­zés­és­me­di­-
tá­ció­egy­ház­ze­nész­és­lel­kész­tol­lá­ból.

Ó,­Jé­zus,­mi­Üd­vö­zí­tőnk

A vA sárnAp ig éje

C AntAte

Is te nünk!  Sze ret nénk  most
csönd ben eléd lép ni. Te jól lá -
tod, mi lyen uta kon jöt tünk ma
hoz zád,  mi lyen  gon do la tok,
gon dok, örö mök, mi lyen kér dé -
sek la koz nak szí vünk ben. Hoz -
zád for du lunk most, aki úti tár -
sunk ká sze gőd tél, és azt ígér ted,
ve lünk  ma radsz  min den  na -
pon a vi lág vé ge ze té ig. Ké rünk,
hadd  érez zük  meg  je len lé ted
ere jét ma és a hét köz na pi pil la -
na tok ban egy aránt. 
Se gíts,  hogy  né ped  tag ja i -

ként sze re te ted ta nú i vá le gyünk
ott, aho vá kül desz, és ahol he -
lyün ket  ki je lö löd.  Add,  hogy
aján dé ka i dat, ál dá sa i dat, ame -
lyek ben ré szünk le het, szí ve sen
meg osszuk,  to vább ad juk  em -
ber tár sa ink nak.  Tégy  min ket
kö ve te id dé, akik evan gé li u mo -
dat hir de tik szó val és tet tek kel
– ott hon, mun ka he lyen, is ko lá -
ban és amer re csak jár nak.
Kö nyör günk hoz zád a szen -

ve dő kért. Azo kért, akik ne héz
ter he ket ci pel nek, aki ket gon -
dok nyo masz ta nak, be teg sé gek
tör nek le. Azo kért, akik ki lá tás -
ta lan nak lát ják a jö vőt, és azo -
kért  is,  akik  szá má ra  csak  a
föl di élet va ló sá ga lé te zik. 
Kö nyör günk hoz zád azo kért,

akik ter mé sze ti csa pá sok, há bo -
rúk ál do za ta i vá vál tak és vál nak,
akik el vesz tik sze ret te i ket. Kö -
nyör günk a ha lál ré vén ál ló kért,
hogy bé kes sé get ta lál ja nak te -
ben ned.  Kö nyör günk  fel seb -
zett föld go lyón kért, ahol annyi
em be ri ön zés és gyű lö let ural -
ko dik, ahol sok em ber tár sun kat
té vesz te nek meg ha mis cé lok,
esz mék, és nem is mer nek föl té -
ged: az élet for rá sát, a me ne dé -
ket, a célt.
Kö nyör günk sze ret te in kért:

kö szön jük, hogy egy más mel lett
áll ha tunk, hogy aján dék ká, tá -
masszá, rád mu ta tó jel lé le he -
tünk egy más  szá má ra. Se gíts,
hogy min den dol gunk sze re tet -
ben men jen vég be.
Kö nyör günk  hoz zád  sa ját

ma gun kért:  erő síts  min ket  a
jó ért, iga zért va ló küz del me ink -
ben, állj mel lénk a szen ve dés ben
és a meg pró bál ta tá sok kö zött.
Ta níts,  hogy  egye dül  hoz zád
me ne kül jünk, ke resz ted re néz -
zünk, és be le ka pasz kod junk ir -
gal mas  sze re te ted be.  Se gíts,
hogy ko mo lyan ve gyük íté le ted
va ló sá gát, de ké rünk, légy mel -
let tünk, és sza ba díts meg a két -
ség be esés től.
Ké rünk té ged, Is te nünk, tel -

je sítsd  be  raj tunk  ígé re te i det.
Add, hogy már most át él jük a te
egy szer re je len lé vő és maj dan
el jö ven dő  or szá god  örö mét,
ami kor a te ne ved ben va gyunk
együtt, a te aka ra to dat cse le ked -
jük, és ne ked adunk há lát sok -
fé le aján dé ko dért. Légy ve lünk,
ve zess min ket, hogy Jé zus láb -
nyo má ba  il lesz ked jen  az  éle -
tünk. 
Bé kes sé ge det  és  ál dá so dat

kér jük  csa lá dunk ra,  ott ho na -
ink ra, sze ret te ink re, or szá gunk -
ra és az egész vi lág ra. Egye dül
rád van szük sé günk. Jöjj el, jöjj
új ra el – sza ba dí tá so dat hoz va!
Ámen.
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Jé zus utol só íté let ről szó ló ta ní tá sá -
nak egyik mon da ta ez: „…jö­ve­vény
vol­tam,­és­be­fo­gad­ta­tok…” (Mt 25,35c)
Ez a bib li ai kép van előt tem már he -
tek, sőt hó na pok óta. Be fo gad ni egy -
mást,  min den fé le  elő íté let  nél kül,
még ak kor is, ha né ha más ként lát -
juk a dol go kat. Úgy ér zem, nap ja ink -
ban sok em be ri erő fe szí tést kö ve tel
meg tő lünk az ef faj ta gon dol ko dás.
„Ke resz tyén éle tünk örök prob lé -

má ja, hogy csak Is ten te het va la mit
az em be rért, és Is ten még is tő lünk
vár ja a cse le ke de tet. En nek az el len -
tét nek az át hi da lá sát az élő víz ha son -
la tá ban le het meg lát ni: Azt, ami a lel -
kek szom jú sá gát meg olt ja – az Igét,
a hi tet –, egye dül Krisz tus ad ja, de
ránk bíz ta az edényt, ami vel me rít -
he tünk, ránk bíz ta azt, hogy csak az
élő  víz  for rá sá ból me rít sünk,  ránk
bíz ta, hogy vi gyük oda a víz zel telt
edényt a szom jas lel kek nek, és kí nál -
juk fel ne kik a lel ket fel üdí tő italt” –
ír ja Ju­hász­Ist­ván teo ló gi ai pro fesszor
ez zel az ige vers sel kap cso lat ban. 
Jé zus Krisz tus az em be ri élet min -

den nyo mo rú sá gát is mer te, és min -
den kin akart se gí te ni. Így is mer te az
„ide gen ség”  sú lyos  lel ki  ter hét  is.
Mi ben áll ez a nyo mo rú ság? Egyik is -
me rő söm  me sél te  el  a  kö vet ke ző
tör té ne tet. Egy kö ze li  ro ko na nem
lát ta a kis lá nyát egy éves ko rá ig. Mi -

előtt meg lá to gat ta vol na, az anya fi -
gyel mez tet te, hogy az el ső perc ben a
csöpp ség mi lyen kü lö nö sen fog vi sel -
ked ni. És tény leg, a ta lál ko zás kor a fe -
jé hez ka pott, és el kez dett sír ni. Csak
cu kor ká val és ked ves mo sollyal le he -
tett meg nyu gta tni.
Az új, még nem lá tott arc kel tet -

te fé le lem be szé de sen fe je zi ki az „ide -
gen” ér ze lem szí nez te fo gal mát. Nem
lát tam, nem is me rem, nem tar to zik
az ott hon szűk kö ré hez – elő ször fé -
lek is tő le, mert ki tud ja, mit hoz rám,
mi lyen ve sze del met rej te get ez az ide -
gen, aki hez sem mi kö zöm. 
Nö ve li a fé lel met, ha az ide gen ről

va la mit tu dunk, ami még fé lel me te -
seb bé,  még  ret te ne te seb bé  te szi.
Gon dol junk a vi lág iro da lom egyik re -
me ké nek, Vic­tor­Hu­go­A­nyo­mo­rul­-
tak cí mű re gé nyé nek fő hő sé re, Je­an
Val­je­an­ra. Ti zen ki lenc év nyi gá lya -
rab ság ból tér ha za. Dig ne vá ro sá ban
szál lá sért és da rab ke nyé rért zör get
sok aj tón. Sze ret ne új éle tet kez de ni,
meg szün tet ni azt a bor zal mas ide -
gen sé get, amely a vi lág és köz te van,
de az ide gent fé le lem mel uta sít ja el
min den ki. 
Más kor és más hol egye ne sen meg -

tá mad ják, bán tal maz zák azt, aki ide -
gen. Gon dol junk a vé res há bo rúk ra
vagy a há bo rúk ban in ter nált és sa -
nyar ga tott ide ge nek re, akik nek annyi

a bű nük, hogy nem tar toz nak ah hoz
a  kö zös ség hez,  ah hoz  a  nép hez,
amely nek te rü le tén a há bo rú ide jén
tar tóz kod nak. Az  em be ri ség  egyik
nagy jó te vő je, Al­bert­Sch­we­i­tzer or -
vos, teo ló gus, or go na mű vész szin tén
volt in ter nál va és el zár va egy sze rű -
en azért, mert nem fran cia ál lam pol -
gár volt. És gon dol junk az új nép ván -
dor lás ra is, ami kor új val lás és kul tú -
ra ér ke zik Eu ró pá ba, me lyet fenn tar -
tá sok kal fo gad ke resz tyén vi lá gunk.
Ami kor  egy re  töb bet  fog lal ko -

zunk ez zel a kér dés sel, ak kor az zal is
szá mol nunk kell, hogy nem csak ve -
lünk szem ben áll hat az ide gen. Mi is
vál ha tunk ide gen né. Va jon mi tör tén -
ne ak kor, ha va la mi ok ból el sza kad -
nánk at tól a föld től, at tól a haj lék tól,
ahol  szü let tünk,  ahol  sze ret te ink
vesz nek kö rül, ahol meg ért jük egy -
mást, ahol jól érez zük ma gun kat, és
el vin né nek is me ret len vi dék re, olya -
nok  kö zé,  akik nek  más  a  nyel ve,
szo ká sa, akik kel nem tud nánk be szél -
ni, akik szá má ra mi len nénk ide ge -
nek? Meg bor za dunk még a gon do la -
tá tól is. Fé le lem, ret te gés töl ti el lel -
kün ket. 
Jel leg ze tes,  ahogy  a  té koz ló  fiú

ide gen be ju tott. Az úr, akit szol gált,
nem volt sem ro ko na, sem is me rő se,
sem pol gár tár sa. Ő pe dig nem tu dott
kö zös ség ben ma rad ni ve le. 

„…jövevény­vol­tam,­és­be­fo­gad­ta­-
tok…” – eb ben az evan gé li u mi mon -
dat ban  Jé zus ön ma gát ne ve zi  ide -
gen nek, mi vel  az a vi lág,  amely be
jött, el ide ge ne dett, el tá vo lo dott, el -
zár kó zott  tő le.  A  ke gyes  Ka ja fás
ép pen olyan ide gen ség gel, sőt gyű -
lö let tel te kint rá, mint a ró mai hely -
tar tó, Pon­ci­us­Pi­lá­tus vagy a dur va
ka to na, aki a sze ge ket be le ütöt te ár -
tat lan tes té be. A menny ből jött hoz -
zánk. Más, mint mi. Ide gen sé gé nek
és az ez zel együtt já ró haj lék ta lan -
sá gá nak ezer és ezer bi zo nyí té ka van.
Bet le hem ben nem nyíl nak meg a há -
zak be fo ga dá sá ra. Ná zá ret ből, ahol
fel ne vel ke dett, el űzik. Je ru zsá lem -
ben nem ta lál ott hon ra. Jö ve vény ő,
akit a ka pun kí vül fe szí te nek föl. Ide -
gen, aki ma gá ra vet te bű ne in ket, és
be fo ga dott min ket. 
Ő  pe dig  ar ra  ta nít  ben nün ket,

hogy  mi  is  fo gad juk  be  egy mást.
Lásd meg az ide gen ben nem csak a
tá vol sá got, mely tő le lel ki leg el vá -
laszt, ha nem azt a szo mo rú hely ze -
tet, amely ben van. Em lé kezz ar ra,
ami kor te vol tál ide gen, vagy gon -
dolj ar ra, mi lyen könnyen az zá le -
hetsz. Kü lö nö sen ak kor, ami kor a
föld raj zi-csil la gá sza ti  tá vol sá gok
annyi ra fogy nak! 
Lásd meg az ide gen ben az em bert,

Krisz tus meg vál tott gyer me két, s a

nagy Ide gen től, Krisz tus tól ka pott,
na gyon messzi ről, a menny ből jö vő
s rád ára dó sze re tet tel pró báld sze -
ret ni. Sze resd, ha té koz ló fiú is, míg
te a min dig hű na gyob bik fiú vagy.
Sze resd, és tégy jót ve le, ha is me ret -
len is szá mod ra. A be fo ga dás csak -
is ak kor iga zi, ha úgy te szed, mint aki
test vért, ro kont vagy ba rá tot fo gad
be. Így lesz tel jes az éle ted, így válsz
be fo ga dó vá és be fo ga dot tá.

Ide­gen­vol­tam,­és­be­fo­gad­ta­tok
é gtájOLÓ

Ze­le­nák­Jó­zsef püs­pök­he­lyet­tes
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Egy­ház

Az is ten tisz te le ten két pré di -
ká ció hang zott el. Fa­bi­ny­Ta­-
más Ézs 63,9 alap ján hir det te
az igét: „Nem kö ve te és nem
an gya la, ha nem ő ma ga se gí -
tett meg min ket. Meg vál tott,
mert sze re tett, és meg kö nyö -
rült raj tunk. Fel ka rol ta és hor -
doz ta né pét a  ré gi  idők óta,
nap ról nap ra.” A lel ké szi ve -
ze tő  hang sú lyoz ta,  hogy  a
ket tős  ün ne pen  nem  az  a
kér dés,  hogy mi ről,  ha nem
hogy ki ről szól az ige hir de tés.
A fel ol va sott sza kasz igei for -
má it ki emel ve ar ra hív ta fel
meg vá lasz tott  lel kész  test -

vé ré nek és az ün nep lő gyü le -
ke zet nek a fi gyel mét, hogy az
Úr ról szól a pró fé ta, ő az, aki
cse lek szik.
A be ik ta tás, va la mint a je len

lé vő  ti zen há rom  evan gé li kus
lel kész  test vér  ál tal  mon dott
sze mé lyes ál dá sok és a kö zö sen
éne kelt Con­fir­ma fel eme lő li tur -
gi á ja után Ba­lázs­Vik­tó­ria az
ün nep ség meg hí vó ján sze rep lő
ige vers alap ján szólt az egy be -
gyűl tek hez: „Az­Úr­hű­sé­gét­ma­-
gasz­ta­lom,­az­Úr­tet­te­it­di­csé­-
rem:­mind­azt,­amit­az­Úr­tett
ér­tünk,­sok­jó­té­te­mé­nyét­Iz­rá­el
há­za­ iránt,­ mert­ ir­gal­ma­san

bánt­ ve­lünk,­ na­gyon­ hű­sé­ge­-
sen.” (Ézs 63,7)
Ige hir de té sé ben  az  újon -

nan  be ik ta tott  lel kész  ki fej -
tet te, hogy Is ten nél kül nem lé -
tez he tünk. Ő az, aki meg sza -
ba dít a szol ga ság ból, ő az, aki
meg tart ja éle tün ket, és ő az,
aki nek min den jót kö szön he -
tünk. A gyü le ke zet tör té ne te és
sze mé lyes éle tünk is össze fo -
nó dott Is ten nel. Az át élt cso -
dák ra új ra és új ra em lé kez nünk
kell,  hogy  Ézsa i ás sal  együtt
ad has sunk há lát az Úr nak. 
Az ének kar szol gá la tát kö -

ve tő ün ne pi köz gyű lé sen Tu­-
rá­nyi­ And­rás egy ház köz sé gi
fel ügye lő is mer tet te a temp -
lom re no vá lá sá nak fo lya ma tát,
és kö szö ne tet mon dott mind -
azok nak,  akik  mun ká juk kal
és ado má nya ik kal hoz zá já rul -
tak a fel újí tás hoz. Kü lö nö sen
szép mo men tum volt, ami kor
a  gyü le ke zet  vi lá gi  ve ze tő je
meg fo gal maz ta,  hogy  a  fel -
újí tók ne vét nem hir de ti majd
már vány táb la, mert cél juk az,
hogy a  temp lom egye dül  Is -
ten re mu tas son.
A köz gyű lés to váb bi ré szé -

ben  kö szön tőt  mon dott  dr.
Fáb­ri­ György egy ház ke rü le ti
fel ügye lő, Sza­bó­And­rás es pe -
res,  Iva­nics­ And­rás pol gár -
mes ter, Zsu­gyel­Kor­nél és Né­-
meth­Zol­tán, a gyü le ke zet ko -
ráb bi lel ké szei, va la mint Vik -
tó ria  ko ráb bi  szol gá la ti  he -
lye i ről, Deb re cen ből és Gyu -
lá ról Aba­ffy­Zol­tán és Sá­fár
Gyu­la fel ügye lők. A kö szön -
tők so rát a Bánk hoz tar to zó ki -
csiny ér sek vad ker ti szór vány -
gyü le ke zet  két  kül dött jé nek
ked ves sza vai zár ták. 
A  gyü le ke ze ti  ta gok  gon -

dos ko dá sá nak kö szön he tő en a
köz gyű lés után az együtt lét a
kö ze li fa lu há zban meg ren de -
zett sze re tet ven dég ség gel fe -
je ző dött be.

g Ba li cza Má té

Az ün ne pi al kal mon Sze­me­rei
Já­nos, a Nyu ga ti (Du nán tú li)
Egy ház ke rü let  püs pö ke  hir -
det te Is ten igé jét. A li tur gi á -
ban dr.­Reuss­And­rás, az Evan -
gé li kus Hit tu do má nyi Egye -
tem  pro fes sor  eme ri tu sa  és
Ka­lin­csák­ Ba­lázs­né­ Var­ga
Ka­ta­lin, a Ne mes csó–Mesz -
len–Acsád–Kő szeg do rosz lói
Tár sult Evan gé li kus Egy ház -
köz ség lel ké sze mű kö dött köz -
re.  Ének kel  a  csur gói  Har­-
mó­nia­kó­rus szol gált.
Is ten hű sé ges vol tát hang sú -

lyoz ta a lel kész je lölt vá lasz tott
igé je, Zsolt 143,8 alap ján tar -
tott  pré di ká ci ó já ban  a  püs -
pök.  „Nagy  meg tisz tel te tés,

hogy Is ten em be re ket be von
az  evan gé li um  szol gá la tá ba.
Né ha ez koc ká za tos nak is tű -
nik. De őket is kí sé ri, for mál -
ja, me net köz ben ta nít ja a hű -
sé ges Úr” – fo gal ma zott.
Az es kü té tel és a sze mé lyes

ál dás meg ha tó pil la na tai után
a fris sen fel ava tott lel kész püs -
pö ké vel és pro fesszo rá val kö -
zö sen  osz tott  úr va cso rát  a
temp lo mot  meg töl tő  gyü le -
ke zet nek.
Az  is ten tisz te letet  kö ve tő

köz gyű lé sen  so kan  ad ták  át
jó kí ván sá ga i kat Györ­gyi­Zsolt­-
nak és csa lád já nak. Sze me rei
Já nos  püs pök  az  or di ná ci ós
ok le ve let, va la mint a szol gá la ti

meg bí zást nyúj tot ta át a ke rü -
let leg újabb lel ké szé nek. Kö -
szön tőt mon dott  töb bek kö -
zött dr. Reuss And rás, Kő­sze­-
ghy­né­Racz­kó­Zsu­zsan­na so -
mogy-za lai es pe res, va la mint
Gyar­ma­ti­ Ist­ván sár vá ri  lel -
kész, Zsolt egy ko ri ha tod éves
men to ra.  Az  Evan gé li ku sok
Kö zös sé ge  az Evan gé li u mért
(EKE)  ne vé ben  Göll­ner­ Pál
szólt. Ál dást kí vánt az újon nan
fel ava tott  lel ki pász tor  mun -
ká já ra  Füs­tös­ Já­nos csur gói
pol gár mes ter, Szász­fal­vi­Lász­-
ló re for má tus lel kész, a dél-so -
mo gyi  tér ség  or szág gyű lé si
kép vi se lő je, va la mint a csur gói
és  a  bar csi  egy ház köz sé gek
kép vi se lői. Szár ma zá si gyü le -
ke ze te ne vé ben Sztró­kay­At­ti­-
la fel ügye lő és Ka lin csák Ba -
lázs né Var ga Ka ta lin lel kész fe -
jez ték  ki  örö mü ket.  Utób bi
azt  is  el árul ta  a  je len lé vők -
nek, hogy most va ló já ban cse -
re  tör tént:  a  Csur gó ról  jött
lel kész nő he lyett Mesz len ből
szár ma zó if jú lel kész ke rült a
So mogy me gyei vá ros ba.
A kö szön té sek so rát Györ -

gyi Zsolt bi zony ság té te le zár -
ta, amely ben há lát adott Is ten -
nek  az  éle té ben  el vég zett,
meg ta pasz talt  mun kál ko dá -
sá ért.
A  ben ső sé ges  han gu la tú

ün nep sé get  sze re tet ven dég -
ség kö vet te a fa lu ház ban, il let -
ve a temp lom ud va rán fel ál lí -
tott sá tor alatt.

g Adá mi Má ria

Az­Úr­cse­lek­szik
Lel­kész­ik­ta­tás­és­temp­lom­szen­te­lés­Bán­kon

b Ket­tős­ün­nep­al­kal­má­ból­töl­töt­te­meg­a­gyü­le­ke­zet­no­vem­-
ber­8-án­dél­után­az­evan­gé­li­kus­temp­lo­mot­a­Nóg­rád­me­-
gyei­Bán­kon.­Ezen­a­szép­no­vem­be­ri­na­pon­elő­ször­a­re­-
no­vált­temp­lo­mot­szen­tel­te­fel­az­Észa­ki­Egy­ház­ke­rü­let
püs­pö­ke,­dr.­Fa­bi­ny­Ta­más­,­majd­az­újon­nan­meg­vá­lasz­-
tott­Ba­lázs­Vik­tó­ri­át ik­tat­ta­be­pa­ró­kus­lel­ké­szi­hi­va­ta­lá­-
ba­Sza­bó­And­rás, a­Nóg­rá­di­Egy­ház­me­gye­es­pe­re­se.­

A­hű­sé­ges­Is­ten­szol­gá­la­tá­ban
Ordináció­Mesz­len­ben

b Öt­év­gyü­le­ke­ze­ti­mun­ka­tár­si­szol­gá­lat­után­avat­ták­lel­-
késszé­Györ­gyi­Zsol­tot no­vem­ber­7-én­szü­lő­fa­lu­ja,­Mesz­-
len­evan­gé­li­kus­temp­lo­má­ban.­A­si­ke­res­nyelv­vizs­gát­tett
lel­kész­je­lölt­tel­együtt­örül­tek­csa­lád­tag­jai,­kol­lé­gái­és­a
csur­gói­gyü­le­ke­zet­is,­amely­ben­2010­óta­ott­hon­ra­ta­lált.

Ba­lázs­Vik­tó­ri­át 2008 nya rán szen tel te lel késszé dr.­Fa­bi­ny
Ta­más püs pök a mis kol ci evan gé li kus temp lom ban. Gya -
kor la ti évét is ott töl töt te Sán­dor­Fri­gyesmen tor sá ga alatt.
Ezt kö ve tő en a deb re ce ni gyü le ke zet be osz tott lel ké sze és
egye te mi lel kész lett. 2011-ben – a pa ró ku si vizs ga si ke -
res le té te le után – a deb re ce ni ek meg hív ták, majd be ik -
tat ták pa ró kus lel ké szük nek. Hat deb re ce ni év után – egy
esz ten dőn át Gyulán szol gálva – fo gad ta el a bán ki evan -
gé li ku sok meg hí vá sát.

Györ­gyi­Zsolt a ne mes csói tár sult egy ház köz -
ség hez tar to zó Mesz len ben nőtt fel. 1994 nya -
rán egy it te ni gye rek tá bor ban ad ta át az éle -
tét Is ten nek. Kö zép is ko lá it a vé pi Me ző gaz -
da sá gi Kö zép fo kú Szak ok ta tá si To vább kép -
ző és Szak ta nács adó In té zet ben vé gez te. Itt
2000-ben érett sé gi, majd 2001-ben tech ni -
kusvizs gát tett. 2004-ben fel vé telt nyert az
Evan gé li kus Hit tu do má nyi Egye tem teo ló gus-
lel kész  sza ká ra.  Ha tod éves  gya kor la tát  a

sár vá ri gyü le ke zet ben töl töt te Gyar­ma­ti­Ist­-
ván lel kész men tor sá ga alatt. 2010-ben Itt­-
zés­Já­nos püs pök gyü le ke ze ti mun ka társ ként
küld te ki a csur gói egy ház köz ség be. 2007-ben
meg nő sült.  Fe le sé gé vel,  Re­sch­ Do­r­iná­val
egy gyer me ket ne vel nek. 
2015 nya rán si ke res kö zép fo kú nyelv vizs -

gát tett, és meg kap ta dip lo má ját, így sor ke -
rül he tett lel késszé ava tá sá ra. Csur gón foly -
tat ja szol gá la tát, im már be osz tott lel kész ként.
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Ben­ce­Im­re es pe res, a Bu da vá ri Evan -
gé li kus Egy ház köz ség igaz ga tó lel ké -
sze be ve ze tő  áhí ta tát  az zal  kezd te,
hogy túl egy sze rű lett vol na eh hez a
té má hoz egy zsol tár ból vá lasz ta ni az
igét. Ezért in kább Já­nos­evan­gé­li­u­ma
3. fe je ze té nek 8. ver sé re esett a vá lasz -
tá sa: „A­szél­fúj,­amer­re­akar;­hal­lod
a­zú­gá­sát,­de­nem­tu­dod,­hon­nan­jön
és­ho­vá­megy:­így­van­min­den­ki,­aki
a­Lé­lek­től­szü­le­tett.”

Ben ce Im re fel idéz te, hogy egy szer
ko ráb bi szol gá la ti he lyén, a ba kony -
cser nyei gyü le ke zet ben kon fir man -
du sok nak mu tat ta meg temp lo muk
or go ná ját, és az egyik gyer mek rá cso -
dál ko zott  a  bo nyo lult  szer ke ze tre,
mond ván, ez ép pen olyan, mint ha az
em ber egy szer re több sí pot ven ne a
szá já ba, és úgy fúj ná. A gö rög nyelv
a szél és a lé lek ki fe je zé sé re ugyan azt
a szót hasz nál ja, és ezen a pon ton a
Bib lia vo nat ko zá sá ban elég csak ar -
ra gon dol ni, hogy Is ten egy te rem tő
lég áram út ján, le he le té vel ad ta a lel -
ket az em ber nek. Az Úr fe lől áram -
ló szél pe dig ugyan csak ha son la tos a
temp lom  or go ná já nak  fúj ta tó já ból
ke re ke dő lég fu vat hoz, s a hang szer
ma gasz tos, szár nya ló hang ját hall gat -
va ok kal gon dol hat juk, hogy a sí pok -
ba  áram ló  le ve gő  Is ten Lel két  kel ti
élet re, azt te szi szá munk ra hall ha tó -
vá, be fo gad ha tó vá – mond ta az igaz -
ga tó  lel kész. És ha  Is ten  lel ke ál tal
élünk – tet te hoz zá –, ma gunk is jó
or go na sí pok ként szól ha tunk.
Fassang­ Lász­ló is  egy  Ba kony -

cser nyé hez kö tő dő em lék kel kezd te
elő adá sát. Fel idéz te, hogy fa so ri gim -
na zis ta  ko rá ban  egy  osz tály ki rán -
du lá son ve tő dött el elő ször a he gyek
kö zött meg bú vó fa lu ba, ahol meg bű -
völ ve hall gat ta a temp lom má ig ki vé -
te le sen szé pen szó ló or go ná ját, s ott
tu da to sult ben ne iga zán, hogy éle te
hi va tá sa lesz az, ami vel ak kor már né -
hány  éve  óva to san  fog lal ko zott  –
or go na mű vész lesz.
Elő adá sá nak ele jén Fassang Lász -

ló a hang szer tör té ne tét te kin tet te át
az Aquin cum ban re konst ru ált ví zi -
or go ná tól egé szen a 20. szá zad ele -
jén, a né ma film hős ko rá ban az alá -
fes tő ze ne meg szó lal ta tá sá ra hasz nált

mo zi or go ná ig. Be szélt Eu ró pa fon to -
sabb fran cia és né met or go na épí tő -
i ről, be mu tat ta leg je len tő sebb, má ig
szó ló al ko tá sa i kat, sőt egy-egy rö vid
hang fel vé tel be ját szá sá nak ere jé ig a
ne ve ze tes or go nák hang ját is meg -
idéz te. Szólt ar ról is, hogy nincs a vi -
lá gon két egy for ma or go na, vagy is az
or go nis tá nak az adott da rab mel lett
az adott hang szert is meg kell ta nul -
nia. Azért a sok imp ro vi zá ció, mert
a mu zsi kus ke re si azt, ho gyan tud ja
a ke ze alá ke rü lő hang szer ből a le he -
tő leg töb bet ki hoz ni – mond ta az or -
go na mű vész. – Ép pen ezért az or go -
nis ta szá má ra az a vi lág leg jobb or -
go ná ja, ame lyi ken ép pen ját szik – tet -
te hoz zá.
Az or go na mint szer ke zet mű kö -

dé sé nek  el ma gya rá zá sa  mel lett
Fassang Lász ló ar ról is be szélt, hogy
a mai, akusz ti ku san túl ter helt, zaj -
szennye zett  vi lág ban  élő  em ber
szin te  el  sem  tud ja  kép zel ni,  mit
érez het tek lel kük ben azok a 18. szá -
za di,  ja va részt  a  csön des  ter mé -
szet ben élő és dol go zó, hí vő pa rasz -
tok, akik is ten tisz te le ten hal lot ták

meg fel csen dül ni az or go na fen sé ges
re gisz te re it. Ok kal és jog gal érez het -
ték úgy, hogy ma ga az Úr szól hoz -
zá juk. Aki iga zán fi gyel az or go na
mu zsi ká já ra, az ma is úgy érez he ti,
hogy a hang szer egy má sik, transz -
cen dens  vi lág ba  ve ze ti  át,  me lyet
eset leg fel le het fog ni, de meg ér te -
ni igen ne héz.
Elő adá sa  vé gén  Fassang  Lász ló

rész le te ket mu ta tott be nem ré gi ben
el ké szült,  Gryl­lus­ Dá­ni­el ál tal  ki -
adott, J. S. Bach-imp ro vi zá ci ó kat tar -
tal ma zó, Ka­rá­cso­nyi­lá­to­má­sok cí mű
le me zé ről, me lyen a ceg lé di evan gé -
li kus temp lom or go ná ja szó lal meg.
A mű vész azt mond ta: azért vá lasz -
tot ta  ezt  a  hang szert,  mert  en nek
hang zá sa igen-igen kö zel áll azoké -
hoz, ame lyeken Bach ide jé ben meg -
szó lal tat hat ták a mű ve ket.
Ne héz hely zet ben van a tu dó sí tó,

mert Fassang Lász ló sza bad egye te -
mi  elő adá sá nak  lé nye gét  kép te len
vissza ad ni. Mert le het be szél ni, ír ni
a  ze né ről,  de  alig ha  ér de mes  (leg -
alább is azon a szin ten, amelyen e so -
rok író ja er re ké pes). Mert en nek az
elő adás nak  a  lé nye ge  a  fen sé ges,
sem mi más hoz nem ha son lít ha tó, lé -
lek bor zo ló or go na mu zsi ka volt. 
Vé gül pe dig, mint egy az es te meg -

ko ro ná zá sa ként – a hall ga tó ság so ra i -
ban he lyet fog la lóD. Sze­bik­Im­renyu -
gal mazott püs pök ja vas la tá ra –, Fas sang
Lász ló or go na mű vész egy, az is ten tisz -
te le te in ken gyak ran fel csen dü lő éne -
künk re  épü lő,  cso dá la tos,  per ce kig
tar tó imp ro vi zá ci ó val lep te meg a sza -
bad egye tem hall ga tó sá gát. És a bu da -
vá ri temp lom ká pol ná já ban ál ló sze rény,
ap ró  or go na  er re  a  né hány  perc re
tény leg a vi lág leg jobb or go ná já vá vált.

g I. L. L. 

Hang­szer,­mely­ben
Is­ten­lel­ke­szól

Fassang­Lász­ló­or­go­na­mű­vész­elő­adá­sa­Bu­da­vár­ban

b A­temp­lo­mi­or­go­na­fú­jta­tó­já­ból
ér­ke­ző­sze­let­lé­lek­ké,­Is­ten­ma­-
gasz­tos­üze­ne­té­vé­vál­toz­tat­ják­a
meg­szó­la­ló­ sí­pok.­ Így­ le­het
össze­fog­lal­ni­a­bu­da­vá­ri­evan­gé­-
li­kus­sza­bad­egye­tem­(BESZ)­leg­-
utób­bi,­no­vem­ber­2-i­al­kal­má­-
nak­ leg­fon­to­sabb­ üze­ne­tét.­ És
alig­ha­ le­het­azon­cso­dál­koz­ni,
hogy­ Fassang­ Lász­ló or­go­na­-
mű­vész­elő­adá­sá­ban­a­szö­veg­gel
szem­ben­a­ze­ne­ka­pott­fő­sze­re­-
pet­–­te­gyük­hoz­zá:­a­hall­ga­tó­-
ság­leg­na­gyobb­meg­elé­ge­dé­sé­re.
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Az or szág meg annyi ré szé ről ér ke zett
részt ve vők kö zös ének lés sel és áhí tat -
tal kezd ték együtt lé tü ket. Ige szol gá -
la tá ban Szűcs­M.­Klá­ra, a Ti sza lö ki
Or szá gos Bün te tés-vég re haj tá si In -
té zet  lel ké sze  As­si­si­ Szent­ Fe­renc
imá já val  is  fel hív ta  a  fi gyel met  az
aján dé kul ka pott lel ki kin csek to vább -
adá sá nak fon tos sá gá ra. 
Ez után Ro­szík­Gá­bor evan gé li kus

lel kész, a bör tön tár sa ság és a Bör tön -
lel ké szek Ma gyar or szá gi Szer ve ze té -
nek el nö ke nyi tot ta meg a köz gyű lést,
és szá molt be az elő ző össze jö ve tel óta
el telt idő szak fon tos ese mé nye i ről. Ki -
emel te, hogy a bör tön tár sa ság kon -
zor ci u mi  part ner ként  két  eu ró pai
uni ós pá lyá zat ban vesz részt. A Buil­-
ding­Bridges­(Híd­épí­tő) az ál do za tok
és el kö ve tők kö zöt ti hely re ál lí tó ta lál -
ko zá sok ra  fó kusz ál, míg az ECOR-
(Euro pe an Com mu ni ti es of Res tora -
ti on – Eu ró pai Hely re ál lí tó Kö zös sé -
gek) pro jekt az el ér he tő leg jobb gya -
kor la to kat  kí ván ja  meg va ló sí ta ni  a
ha zai  bün te tés-vég re haj tá si  in té ze -
tek ben is az úgy ne ve zett APAC-mód -
szer alap ján (APAC: As so ci a ti on for
the Pro tec ti on and As sis tance of the
Con dem ned – Szö vet ség az El ítél tek
Vé del mé re és Tá mo ga tá sá ra). 
Be szá molt to váb bá a fog va tar tot tak

gyer me ke it  tá mo ga tó  és  a  csa lá di
kap cso la to kat erő sí tő An­gyal­fa­prog­-
ram­ról is, mely nek ke re té ben 2014 ka -
rá cso nyán hét száz öt ven gyer mek ka -
pott  aján dé kot,  hu szon egyet  pe dig
egy he tes mát rai  nyá ri  tá bor ba  is  el

tud tak vin ni. A fog va tar tot tak szá má -
ra ta valy ren de zett or szá gos bib lia ver -
seny ben ki lenc száz het ven fog va tar tott
mér te össze tu dá sát har minc két ha -
zai bör tön ben, s hó na po kon ke resz -
tül ta nul má nyoz ták a Bib li át.
A be szá mo ló után a kon fe ren cia

el ső elő adá sát dr.­Sá­rik­Esz­ter, az Or -
szá gos Kri mi no ló gi ai In té zet tu do -
má nyos mun ka tár sa tar tot ta Val­lá­-
sos­ság­ a­ de­vi­áns­ fi­a­ta­lok­ kö­ré­ben
cím mel. A  té má ban zaj ló  tu do má -

nyos ku ta tás le zá rá sa egy éven be lül
vár ha tó, a ku ta tó elő adá sá ból azon -
ban az ed di gi ered mé nyek alap ján is
ki tű nő ké pet ka pott a hall ga tó ság a
ve szé lyez te tett és bűn el kö ve tő fi a ta -
lok  ér ték rend jé ről,  val lá sos sá gá ról
és az ezek kö zöt ti össze füg gé sek ről.
A  rö vid  ká vé szü ne tet  kö ve tő en

ad ták  át  az  ez  évi  Col son-dí ja kat.
A  bör tön tár sa ság  el nök sé ge  még

2012-ben hoz ta lét re a Nem zet kö zi
Test vé ri  Bör tön tár sa ság  ala pí tó já -
ról, Charles­Col­son­ról el ne ve zett dí -
jat, me lyet min den év ben két ön kén -
tes mun ka társ kap meg az el nök ség
dön té se alap ján. 2015-ben a két dí ja -
zott Gyur­kó­c­za­Aran­ka ara di evan -
gé li kus bör tön lel kész és Nagy­Jó­zsef

ka to li kus test vér lett, akik év ti ze dek
óta hir de tik a meg vál tó Krisz tust a
bör tö nök ben és a fog va tar tot tak csa -
lád jai kö zött. 
Ka­to­na­Csil­la, a Ma gyar Bűn meg -

elő zé si  Bör tön misszi ós  Ala pít vány
el nö ke és a bör tön tár sa ság szak mai
ve ze tő je az el múlt év ben zaj lott prog -
ra mo kat mu tat ta be. Öröm mel szá -
molt be ar ról, hogy az idén Ba racs kán,
Má ria noszt rán és Ba las sa gyar ma ton
is si ke rült meg va ló sí ta ni a Buil­ding

Bridges­prog­ram ke re té ben a Zá­ke­-
us­ prog­ra­mot, míg  Mély kú ton  és
Ti sza lö kön  két  új  APAC-kör le tet
ala kí tot tak  ki  az  ECOR-prog ram
ke re té ben, össze sen hu szon hét fog -
va tar tot tal. 
A szak mai mun ka – ön kén te sek és

szer ve ze tek  be vo ná sa,  ál do za tok
meg ke re sé se,  csa lá di  ta lál ko zók  és
elő adá sok szer ve zé se – át te kint ése
mel lett  be szá molt  a  meg va ló sí tott
prog ra mok kal pár hu za mo san fo lyó
tu do má nyos ku ta tá sok ról is, me lyek
alap ján mér he tő lesz egy-egy prog -
ram ered mé nye, si ke re. Hoz zá tet te:
igen na gy szük ség van az egy há zak -
ra, szo ci á lis in téz mé nyek re, az utó -
gon do zás ra és az ön kén te sek mun -
ká já ra, hi szen a re in teg rá ció kö zös ér -
dek, s ezért kö zös össze fo gás ra van
szük ség.
Ka to na Csil la elő adá sát az idén lét -

re ho zott APAC-kör le tek bör tön lel -
ké szei egé szí tet ték ki gya kor la ti in -
for má ci ók kal. Elő ször Oláh­Lász­ló re -
for má tus lel kész, a Pál hal mai Or szá -
gos  Bün te tés-vég re haj tá si  In té zet
lel ké sze be szélt a kör let in du lá sa óta
el telt idő szak ról, az ered mé nyek ről,
prob lé mák ról,  friss  ta pasz ta la tok -
ról, majd Szűcs M. Klá rát, a ti sza lö -
ki in té zet lel ki pász to rát hall gat hat ták
meg az egy be gyűl tek.
Bo­ros­La­jos volt fog va tar tott be -

szá mo ló ja öröm mel és há lá val töl -

töt te el a részt ve vő ket. Hu szon két
évi sza bad ság vesz tés le töl té se után
hat hó nap ja sza ba dult, az óta hir de ti
Is ten  di cső sé gé nek  és  ke gyel mé -
nek nagy sá gát szer te az or szág ban
és a ha tá ro kon túl is. A hall ga tó ság
élő ben bi zo nyo sod ha tott meg, hogy
mi cso da  erőt  ad  va la ki  szá má ra
stá tusz tól füg get le nül Is ten sze re te -
te, mely iga zi vál to zást hozott Bo -
ros La jos éle té be is; meg tud hat ták
azt is, mit je len tett szá má ra a vá ci
APAC-kör let ben  töl te nie  sza bad -
ság vesz té sét. 
E so rok író ja, a bör tön tár sa ság ügy -

ve ze tő igaz ga tó ja az An­gyal­fa­prog­ram
ez évi ered mé nye it is mer tet te, és tá -
jé koz tat ta a hall ga tó sá got a 2015. évi
ka rá cso nyi ak ció terv ről. Idén is az a cél
– mond ta –, hogy az An gyal fa Ala pít -
vánnyal és a ma gyar or szá gi bör tön lel -
ké szek kel kö zö sen mi nél több hely re
és mi nél több aján dé kot jut tas sa nak el
an nak ér de ké ben, hogy a csa lá di kap -
cso la tok meg ma rad ja nak és épül je nek.
Hoz zá tet te: Ba­log­Zol­tánmi nisz ter sa -
ját mi nisz te ri ke re té ből két mil lió fo rin -
tos tá mo ga tást ítélt meg az An­gyal­fa
prog­ram szá má ra, en nek se gít sé gé vel
le he tő sé gük volt egy el kö te le zett mun -
ka vál la lót ki fe je zet ten a fog va tar tot tak
gyer me ke i nek lel ki és szo ci á lis se gít -
ség nyúj tá sá ra al kal maz ni.
A bör tön misszi ó sok és bör tön lel -

ké szek  ta lál ko zó ját  ez után  fó rum
kö vet te, majd bü fé ebéd del zá rult az
idei no vem be ri ta lál ko zó.

g Ma gya ri Már ton

„Uram,­tégy­en­gem­bé­kéd­esz­kö­zé­vé!”
A­Bör­tön­lel­ké­szek­Ma­gyar­or­szá­gi­Szer­ve­ze­te­és­a­bör­tön­tár­sa­ság­köz­gyű­lé­se

b Ez­évi­köz­gyű­lé­sét­és­kon­fe­ren­ci­á­ját­tar­tot­ta­a­Ma­gyar­Test­vé­ri­Bör­-
tön­tár­sa­ság­és­a­Bör­tön­lel­ké­szek­Ma­gyar­or­szá­gi­Szer­ve­ze­te­no­vem­-
ber­5-én­a­Ma­gyar­or­szá­gi­Re­for­má­tus­Egy­ház­Zsi­na­ti­Hi­va­ta­lá­nak­dísz­-
ter­mé­ben.
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Roszík­Gábor­megnyitja­a­közgyűlést

Gyur­kó­c­za­Aran­ka­átveszi­a­Col­son-dí­ja­t
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–­Mi­az­Ön­ti­tu­lu­sa?­Igaz­ga­tó,­gond­-
nok,­eset­leg­ta­ka­rí­tó?
– Tu laj don kép pen min den. Igaz -

gat ni és ve zet ni nem kell, a Lé lek ve -
zet  ben nün ket.  Szol gá lom  ezt  az
ott hont.
–­De­még­is,­mi­lyen­mi­nő­ség­ben?­Ki

bíz­ta­meg­ez­zel?
– Va la mi kor  1991-ben  az  Evan -

gé li ku sok Kö zös sé ge az Evan gé li u -
mért (EKE) kért fel a fel adat ra. 
–­Lom­bot­ gyűjt,­ mo­so­gat,­ pa­ri­-

zert­ vág,­ épít­ke­zik,­ ad­mi­niszt­rál.
Hány­ szak­mát­ kép­vi­selt­ itt­ az­ el­-
múlt­hu­szon­öt­év­ben?
– Min dent, amit a szol gá lat meg -

kí vánt.  Azt  kér tem  Is ten től,  hogy
fo gad jon a szol gá la tá ba. Ő azt mond -
ta: ha szol gál ni akarsz, ak kor szol gáld
az em be re ket. Lá za dás he lyett min -
dig az ju tott eszem be, hogy én ma -
gam kér tem Is ten től a szol gá la tot, s
ha ő ezt bíz ta rám, ak kor ezt kell el -
fo gad nom. Há lát adok Is ten nek, hogy
min dent, amit ez a szol gá lat meg kí -
vánt, meg tud tam csi nál ni. Ez nem ér -
dem, ha nem  Is ten től  va ló  aján dék.
–­El­ju­tott­föl­di­éle­té­nek­het­ve­ne­dik

esz­ten­de­jé­hez.­Be­szél­jünk­az­in­du­lás­-
ról!­Hol­szü­le­tett,­hol­nőtt­fel?
– Apám mar ton vá sá ri szü le té sű, a

Ma gyar Ki rá lyi Ál lam vas utak nál dol -
go zott. Anyám zemp lé ni, egy Tő ke -
te re bes mel let ti kis fa lu ból szár ma -
zik, Har di csá ról. Én a má so dik gyer -
mek va gyok, a há bo rú alatt fo gan tam,
és  a há bo rú vé gén  szü let tem meg.
–­Mi­lyen­út­ra­va­lót­ka­pott­a­szü­le­-

i­től,­ami­meg­ha­tá­roz­za­a­gon­dol­ko­-
dá­sát?­
– Val lá sos csa lád ban nőt tem fel.

Apám  temp lom ba  já ró  ka to li kus
volt, anyám re for má tus. Rend sze re -
sen  jár tam  apám mal  temp lom ba,
el ső ál do zó is vol tam. De vol tak ná -
lunk re for má tus össze jö ve te lek, ima -
al kal mak is. Na gyon sze gé nyek vol -
tunk,  pi ci  ház ban  lak tunk,  mert
anyá mé kat a „föl sza ba dí tók” jö vet is,
me net is ki ra bol ták. Anyám fa mí li -
á ja vi szont szor gal mas, gaz dál ko dó
pa raszt fa mí lia volt. Ami kor az is ko -
la év vé get ért, anyám fel pa kolt ben -
nün ket, és át men tünk hoz zá juk Szlo -
vá ki á ba. Ez az öt ve nes évek ben tör -
tént, a ke mény Rá ko si-idők ben. Sok -
szor  úgy  se gí tet tek  át  ben nün ket
Fel ső reg mec nél  a  ha tá ron,  hogy  a
szlo vák te he nes át jött a gu lyá val, mi
pe dig  a  te he nek  kö zé  áll tunk,  és
men tünk a csor dá val. Oda át anyám
test vé rei már vár tak. Ka lan dos do log
volt, egé szen ad dig, amíg egy szer el
nem kap tak ben nün ket. 
Anyá mat  ha tár sér té sért  há rom

hó nap ra le is ül tet ték. Olyan fegy in -
té zet be ke rült, ahol po li ti kai fog lyok
vol tak,  arisz tok ra ta  szár ma zé kok,
aki ket osz tály ide gen nek, nem kí vá na -
tos nak ti tu lál tak. Ami kor ezek a nők
ki sza ba dul tak, el jöt tek hoz zánk, és kis
időt ná lunk töl töt tek. Amíg ná lunk
vol tak, ve lünk, gye re kek kel fog lal koz -
tak. Ami re eset leg a szü le im nem ta -

ní tot tak meg, ar ra ők igen. Öröm mel
vol tak ná lunk, mert anyám sze re tet -
tel jes lég kört te rem tett. 
Nem csak ve lük volt ilyen, ha nem

az ág ról sza kadt fa lu si asszo nyok kal
is,  őket  is  meg hív ta  ebéd re  vagy
olyan ese mé nyek re, mint a ku ko ri ca -
fosz tás,  toll fosz tás,  ami kor  me leg
ételt tu dott ad ni ne kik. Egész ko moly
kis kö zös sé gi össze jö ve te lek vol tak
ezek ének lés sel,  imád ság gal, me se -
mon dás sal.  Ne künk,  gye re kek nek
ez cso da volt.
–­Mi­lyen­ vég­zett­sé­ge­ van,­ és­ hol

dol­go­zott?
– A kö zép is ko lát a pá lya fenn tar -

tá si  tech ni kum ban kezd tem el, de
va la hogy nem iga zán tet szett. Dol -
goz tam az Ál la mi Könyv ter jesz tő nél,
amit cso dá la tos idő szak ként él tem
meg. Nagy él mény volt, hogy ol vas -
hat tam. Ál ta lá nos is ko lás ko rom ban
vé gig jár tam ze ne is ko lá ba is. A kö -
zép is ko lai ze ne kar ban nem volt do -
bos, de ve lem együtt volt két zon go -
ris ta.  Ezért  meg ta nul tam  annyi ra
do bol ni, hogy ké sőbb nagy hasz nát
vet tem, mert mi u tán ott hagy tam az
is ko lát, ze né ből kezd tem meg él ni.
Ze nész ként  be jár tam az or szá got. 
Vé gül Ta tá ra ke rül tem, ahol meg -

is mer ked tem  a  leendő  fe le sé gem -
mel. Ami kor el dön töt tük, hogy össze -
há za so dunk, be lát tam, hogy ez a ze -
nész élet mel lett nem fog men ni. Be -

áll tam  se géd mun kás nak  a  cse rép -
gyár ba. Pár hó nap után, amit fi zi kai
mun ká val töl töt tem, Is ten se gít sé gé -
vel  ki emel tek. Ak kor  tu da to san  el -
kezd tem szak mát ta nul ni, el vé gez tem
egy szi li kát ipa ri kö zép is ko lát, majd
fel sőbb kép zés ben is részt vet tem. 
–­Az­Is­ten­nel­va­ló­kap­cso­la­ta­ho­-

gyan­lett­in­ten­zí­vebb­és­tu­da­to­sabb?

– Ka masz ko rom ban kezd tem rá -
esz mél ni ar ra, hogy va la mi moz gat -
hat ja  a  vi lá got.  Ez után  ke rül tem  a
könyv ter jesz tő höz, ahol a hin du iz -
mus ról  szó ló könyv től  ked ve min -
den fé le a ke zem be ke rült. Sok min -
dent meg is mer tem, de iga zá ból sem -
mi re  sem  ju tot tam,  Is ten től  tá vol
ma rad tam. Az tán mel lénk köl tö zött
egy  evan gé li kus  lel kész,  Sel­me­czi
La­jos, aki vel  so kat  be szél get tünk.
A  cég nél  volt  egy  mér nök,  aki vel
össze ba rát koz tam. Ő pün kös di kö -
zös ség hez tar to zott, de Cse­ri­Kál­mán
református lelkész ige hir de té se it  is
hall gat ta. Ho zott ne kem ka zet tá kat. 
Ez után egy gyár ve ze tő je let tem, és

azt hit tem, most jól men nek majd a
dol gok, de egy pil la nat alatt össze om -
lott  min den.  Ott  ma rad tam  ál lás
nél kül. Nem ér tet tem, hogy ez mi ért
tör té nik.  Is ten hez  for dul tam, hogy
hát ak kor most  se gíts. El ke se re dé -
sem ben el kezd tem hall gat ni a ka zet -
tá kat, és úgy gon dol tam, Is ten re bí -
zom  ma gam,  mert  én  sem mi lyen
ki utat nem lá tok. Ez 1990-ben tör -
tént. Úgy érez tem, Is ten va la ho gyan
jelt fog ad ni ne kem ar ról, hogy hoz -
zá tar toz ha tok. Ar ra gon dol tam, ha
úr va cso rát ven nék, ak kor az után ta -
lán  Is ten hez  tar toz hat nék.  La jos
min dig hí vott, men tem is az is ten tisz -
te le tek re, de so ha nem tud tam úr va -
cso rát ven ni. Vagy le ma rad tam, vagy

ép pen nem volt úr va cso ra osz tás, de
még olyan is elő for dult, hogy az os -
tya az or rom előtt fo gyott el. 
1991 ta va szán Sel me czi La jos hí vott

Pi lis csa bá ra, a Bé thel be a fa temp lom
fel szen te lé sé re. Ek kor jár tam elő ször
Pi lis csa bán,  és  ér de kes  mó don,  itt
tud tam elő ször úr va cso rát ven ni. Ez
az al ka lom egész éle tem ben a leg na -

gyobb ün nep. Egyet len ese mény sem
volt  ennyi re  fon tos  szá mom ra.  Itt
érez tem azt, hogy mel lém állt az Is -
ten: most már jö hetsz ve lem. Ez cso -
dá la tos ér zés volt, amely ak kor és ott
meg vál toz tat ta az éle te met. Azon az
al kal mon már szó ba ke rült, hogy itt
van ez az ott hon, ahol le het ne kon -
fe ren ci á kat ren dez ni, de nem tud ják,
ho gyan  kezd jék  el.  Er re  Sel me czi
La jos azt mond ta, hogy itt van egy ba -
rá tom, aki sok min den hez ért, és al -
kal mas len ne ar ra, hogy ezt az ott hont
moz gas sa. 
Az EKE-sek meg kér dez ték, el vál -

la lom-e,  hogy  a  hát te ret  biz to sít -
sam a nyá ri kon fe ren ci ák he te i ben.
Rá ér tem, ál lá som nem volt. Pi lis csa -
bán la kott két sza kács nő, akik még a
ko ráb ban  itt mű kö dő  gyer mek ott -
hon ban  dol goz tak.  Ve lük  meg be -
szél tem, hogy főz nek, én meg be sze -
rez tem az anya got. Az egy ház ban az
volt a hoz zá ál lás, hogy ta vasz tól új -
ra el kezd jük, az tán majd meg lát juk,

mi lesz a foly ta tás. Er re mond tam,
hogy azt én nem tu dom meg vár ni,
ne kem el kell dön te nem, mi ből fo gok
meg él ni. Bol­la­Ár­pád lel kész – aki a
fa tem p lo mot is hoz ta Né met or szág -
ból –  azt  ígér te, hogy  annyi pénzt
tud nak biz to sí ta ni, hogy a költ sé ge -
ket meg té rít sék. Így az tán itt ma rad -
tunk. Fe le sé gem mint hű sé ges társ

– nem tud va, mi lesz, hogy lesz, de –
jött ve lem.
–­Mi­ volt­ a­ cél­ja,­ mi­re­ tet­te­ a

hang­súlyt­az­it­te­ni­szol­gá­lat­ban?
– Ami kor már a fej fá já sig gon dol -

kod tunk,  ho gyan  le het ne  ezt  az
egé szet mű köd tet ni, az egyik di a ko -
nissza kül dött egy igés la pot. A di -
a ko nisszák úgy érez ték, hogy vissza -
kap ták a Bé the lü ket – ha nem is jo -
gi lag, de leg alább lé lek ben. Az igés
la pon egy Ézsa i ás-idé zet állt, amely -
nek ez volt a lé nye ge: „Ha hoz zám
ki ál tasz, én fe le lek ne ked.” A di a ko -
nissza test vér írt az ige mel lé egy ta -
ná csot  is: „Ne a sa ját  ter ve i tek hez
kér jé tek  Is ten  se gít sé gét,  ha nem
imád ság ban kér jé tek el Is ten ter vét,
és az zal azo no sul ja tok.” 
Azt mond tam ez után, hogy Is ten -

nek min den re van ha tal ma: bár min,
akár a Nép­sza­bad­sá­gon ke resz tül is
tud üzen ni ne kem, hogy mi a dol -
gom;  ak kor  most  nem  csi ná lunk
mást, csak imád ko zunk. Ami kor azt
kér de zik, mi  a  ter vem, min dig  azt
mon dom,  hogy  ne kem  nincs  ter -
vem, de van nak ál ma im. Ha egy terv
nem va ló sul meg, az ku darc. A szép
álom örö möt sze rez; ha nem va ló sul
meg,  ak kor  szép  álom ma rad.  Ál -
mod ha tunk, de ter vez ni nem ter vez -
he tünk,  csak  el kér het jük  Is ten től,
hogy mi a mi dol gunk.
–­Mi­ad­örö­möt­Ön­nek?
– Az öröm ap ró dol go kon mú lik,

a bol dog ság hoz na gyon ke vés kell.
Örü lök, hogy Is ten hez tar toz ha tok,
ez a leg na gyobb öröm. Örü lök, ami -
kor lá tom a gond ta la nul sza lad gá ló
gye re ke ket, vagy ami kor egy fel nőtt
azt  mond ja,  hogy  olyan  bé kes ség
van  itt.  Ilyen kor  azt  ér zem,  hogy
ré sze se va gyok an nak az öröm nek,
ame lyet ő Is ten től ka pott.
–­Úgy­tu­dom,­az­volt­az­el­ve,­hogy

mi­nél­töb­ben­és­mi­nél­ol­csób­ban­jö­-
hes­se­nek­ide.
– Az öröm höz nem kell sok. Nem

aka runk olyan lu xust, amit más hol is
meg le het ven ni pén zért. Azt sze ret -
nénk, hogy Is ten úgy tud jon ad ni bár -
ki nek  bár mit,  ami re  szük sé ge  van
– bé kes sé get, örö möt, fel töl tő dést –,
hogy ne lóg jon raj ta sem mi lyen sal -
lang. Kez de tek től fog va ha tá ro zot tan
til ta koz tam az el len, hogy itt ta ri fák
le gye nek. Is ten aján dé ka it nem le het
meg ven ni, csak meg kap ni. Ne kem az
a dol gom, hogy azt osszam el, amit
Is ten től ka pok, és ő min dent meg ad
ah hoz, hogy az em be rek itt jól lak ja -
nak, nyu god tan alud ja nak, fi gyel ni
tud ja nak egy más ra, ki pi hen jék ma -
gu kat,  sze re te tet  kap ja nak.  Eh hez
jo ga van min den ki nek, mert min den -
ki Is ten te remt mé nye.
–­Ami­kor­ide­jöt­tem,­a­ka­pu­ban­egy

ci­gány­asszony­a­kis­lá­nyá­val­mak­kot
sze­de­ge­tett.­Nem­fél­be­en­ged­ni­a­ci­-
gá­nyo­kat?
– Nem. Én nem tu dok meg vé de -

ni  sem mit,  akár  fé lek,  akár  nem.
Nincs ben nem fé le lem. Is ten ke zé ben
va gyunk,  és min den ki nek  jár  az  ő
sze re te te.
–­Kö­szön­jük­el­ső­sor­ban­Is­ten­nek,

az­után­Ön­nek,­hogy­itt­az­el­múlt­hu­-
szon­négy­év­ben­több­ez­ren­meg­for­-
dul­hat­tak,­meg­pi­hen­het­tek.­Ad­jon­Is­-
ten­a­to­váb­bi­ak­ban­is­hi­tet,­egész­sé­-
get,­erőt­a­szol­gá­la­tá­hoz­és­a­csa­lá­-
di­éle­té­hez!

g Sze ve ré nyi Já nos

Az­öröm­höz­nem­kell­sok
b Pi­lis­csa­ba­ne­ve­az­evan­gé­li­kus­egy­ház­hí­vei­szá­má­ra­össze­kap­cso­ló­dik­a­gyö­nyö­rű­kör­nye­zet­ben­el­he­lyez­-
ke­dő­Bé­thel­Evan­gé­li­kus­Misszi­ói­Ott­hon­ba­rát­sá­gos,­hí­vo­ga­tó­han­gu­la­tá­val.­Aki­el­tölt­ott­egy­kis­időt,
egész­biz­to­san­ma­gá­val­visz­va­la­mit­ab­ból­a­bé­kés­vagy­ép­pen­fel­ka­va­ró­Is­ten-kö­zel­ség­ből,­ame­lyet­a­kü­-
lön­fé­le­kon­fe­ren­ci­á­kon,­tá­bo­rok­ban,­csen­des­na­po­kon­él­het­nek­át­az­oda­lá­to­ga­tók.­Var­ga­Gá­bor kö­zel­hu­-
szon­öt­éve­a­Bé­thel­ve­ze­tő­je.­Ál­do­za­tos­mun­ká­ja,­hi­te­nyo­ma­it­hor­doz­za­a­kert,­a­szé­pen­kar­ban­tar­tott­épü­-
le­tek.­Sze­ré­nyen,­de­ha­tá­ro­zot­tan­in­té­zi­az­ott­hon­ügye­it,­és­min­dig­kész­a­ven­dé­gek­ké­ré­se­it­meg­hall­gat­-
ni,­a­prob­lé­má­kat­or­vo­sol­ni.­Het­ve­ne­dik­szü­le­tés­nap­ján­ott­ho­ná­ban­kö­szön­töt­tük.­
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Já­nos­ke­rü­le­ti­misszi­ói­ lel­kész­ (szemben),­az­ evan­ge­li­zá­ci­ós­ és­misszi­ói­bi­zott­ság­ne­vé­ben­–­a­ felvételt­ készítő­–
Sze­ve­ré­nyi­Já­nos­misszi­ói­lel­kész­kö­szön­töt­te­a­het­ven­éves­Var­ga­Gá­bort
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A gim ná zi um igaz ga tó nő je, Tar­Já­-
nos­né az  ok ta tó-ne ve lő mun ká ért
Vi e tó risz Jó zsef-dí jat ve he tett át a
vá ros ve ze té sé től, míg Ács­Lász­ló­né
ma gyar–ének sza kos ta nár a Ka zin -
czy szép ki ej té si ver se nyen el ért és a
Péchy­Blan­ka em lé két fo lya ma to san
ápo ló ki emel ke dő te vé keny sé gé ért
Ka zin czy-ju ta lom ban  ré sze sült  a
gim ná zi um négy ta nu ló já val együtt.
Ja­kab­Ist­ván­néma te ma ti ka–ké mia
sza kos ta nár nak az Év Ta ná ra ki tün -
te tést ítél ték oda a ké mia tan tárgy
ok ta tá sá ban  és  a  te het ség gon do -
zás ban vég zett mun ká já ért. 
A fran cia ta go zat mű kö dé sét és az

anya nyel vi  lek tor  mun ká ját  a  Ma -
gyar–Fran cia If jú sá gi Ala pít vány Sau -
va geot-dí já val is mer ték el. A fran cia -
ok ta tás nak nagy ha gyo má nya van a
gim ná zi um ban,  ezért  a  Deb re ce ni
Egye tem Fran cia Tan szé ke no vem ber
13-án el is lá to gat a gim ná zi um ba, hogy
tíz órá tól a fran cia sza kot vá lasz ta ni

szán dé ko zók kal  is mer ked jen,  egye -
te mi  to vább ta nu lá su kat  elő ké szít se.
Nem csak a ta ná rok, ha nem a di á kok

is  ko moly  ösz tön zést  kap tak. Fo­dor
Lász­ló4/12. osz tá lyos fi zi ka ori en tá ci -
ós  ta nu ló  Bán  Ist ván-ösz tön díj ban
ré sze sült ki emel ke dő tu do má nyos di -
ák mun ká já ért, ki vá ló ered mé nye i ért és
több nyelv vizs gá já ért. Nyes­te­Zsó­fia
5/13. osz tá lyos ta nu ló meg kap ta az Is -
ten ad ta Te het ség ösz tön dí jat már má -
so dik al ka lom mal, míg hat ki emel ke -
dő te het sé gű és el kö te le zett, ke resz tény

élet vi te lű ta nu ló Szteh lo-ösz tön íj ban
ré sze sült ok tó ber ben.
A di á kok a „Re for má ció és ok ta tás –

2015” or szá gos pá lyá za ta in és ver seny -
so ro za tá ban is ki emel ke dő ered mé nye -
ket ér tek el, négy ta nu ló – Papp­Dá­ni­-
el8/12., Mó­di­Vi­rág4/12., Pet­ri­ko­vics­Po­-
lett 8/12. és Tas­si­Do­mi­ni­ka 4/11. osz -
tá lyos ta nu ló – ré sze sült or szá gos el is -
me rés ben. A 4/11. bosz tály mé dia in for -
ma ti ka  ori en tá ci ós  di ák jai  or szá gos
el ső he lye zet tek let tek a film pá lyá za to -
kon, így el lá to gat hat nak a Kor da Film -
stú di ó ba, ahol meg is mer ked het nek a
va ló di film for ga tás él mé nyé vel. A gim -
ná zi um  Non-Ni hil  ne vű  szín ját szó
cso port ja  szin tén  meg nyer te  az  or -
szá gos el ső he lye zést az evan gé li kus gá -
lya ra bok ról szó ló tör té nel mi já té ká val. 

f EvÉ­let-in­fó

evan gé li kus a leg jobb egy há zi is ko la
El ké szült  a HVG ki ad vá nya  az  or szág  száz  leg jobb  kö zép is ko lá já ról.
A HVG az össze sí tett kö zép is ko lai rang sor mel lett össze ál lí tot ta az egy -
há zi in téz mé nyek lis tá ját is. Az el ső he lyen a De ák Té ri Evan gé li kus Gim -
ná zi um (Bu da pest) vég zett, ame lyet a Pi a ris ta Gim ná zi um (Bu da pest),
a Pan non hal mi Ben cés Gim ná zi um, Egy ház ze nei Szak kö zép is ko la és Kol -
lé gi um, a Bu dai Cisz ter ci Szent Im re Gim ná zi um és a Fé nyi Gyu la Je -
zsu i ta Gim ná zi um és Kol lé gi um (Mis kolc) kö vet.

Nyír­egy­há­zi­„Kos­suth-dí­jak”

Csü tör tök es te úgy kö szön töt ték egy -
mást, akik nyá ron ta lál koz tak utol já -
ra, mint ha csak elő ző nap vál tak vol -
na el; akik pe dig elő ször lép ték át a
Bé thel ka pu ját, ha mar ott hon érez ték
ma gu kat. Négy nap meg annyi já ték,
ének lés, mély be szél ge té sek, áhí ta tok
és egy iz gal mas rej tély. Rö vi den így
fog lal hat nám  össze  éle tem  el ső
Nyom ke re ső  tá bo rát,  de  va ló já ban
nem le het rö vi den össze fog lal ni.
Annyi bi zo nyos, hogy a ta nu lás sal

vagy mun ká val töl tött na pok után ne -
héz rá han go lód ni bár mi re, ami el tér a
szür ke hét köz na pok tól; szá mom ra is
ne héz volt egy moz gal mas hét után be -
csöp pen ni kö zel het ven em ber kö zé.
Azon ban a nyi tó áhí ta ton ül ve, Ken­deh
K.­Pé­ter evangélikus lelkész, lel ki ve ze -
tő gon do la ta it hall gat va el csön de sed -
tem. És így volt ez zel min den ki más is,
még a leg va gá nyabb fi a ta lok is őszin -
tén, szív ből éne kel ték a jól is mert da -
lo kat, és fi gyel tek az ige üze ne té re. Úgy
érez tem,  vég re meg ér ke zünk mind -
annyi an – az es te vé gé re lé lek ben is.
A pén tek reg gel szí nes őszi idő vel

és  nap su ga rak kal  kö szön töt te  né -
pes csa pa tun kat, ami ért nem győz -
tünk elég gé há lát ad ni. A dél előtt fo -
lya mán már a tit ko ké volt a fő sze rep,
még pe dig az olyan tit ko ké, me lyek el -
vá lasz ta nak min ket egy más tól. A fi -
a ta lok Jó zsef jól is mert tör té ne tén ke -
resz tül gon dol hat ták to vább, mi lyen
az, ami kor egy ti tok las san emész ti
őr ző it. Eb ben a té má ban mé lyed tünk
el ebé dig a kis cso por tos in ter ak tív té -
ma fel dol go zá son, a ku­pak­ta­ná­cson,
ahol a be szél ge tés mel lett kü lön bö -
ző dra ma ti kus, já té kos mód sze re ket
is hasz ná lunk a mi nél iz gal ma sabb
meg ta pasz ta lás ér de ké ben.
A dél utá nok és es ték ak tív ki kap -

cso ló dás sal,  iz gal mak kal  tel tek,  ezt
min den ki na gyon él ve zte. Ki rán du lás,

tár sas já té kok, ping pong, fo ci és sza -
bad idő tet te még szí ne seb bé az együtt
töl tött na po kat, ame lye ket kü lön le ges
kész ség fej lesz tő já té kok tar kí tot tak.
Az őszi tá bor ha gyo má nyo san egy rej -
tély kö ré szer ve ző dik, mely nek meg -
ol dá sá ra  kö zö sen  kell  rá jön ni ük  a
részt ve vők nek. A na pok és a kü lön -

bö ző  já té kok  so rán  egy re  több  és
több nyom ra lel tek idén is, míg vé gül
el ju tot tak a meg ol dás hoz. 
A  de­tek­tív­raj­ton is mer ked tünk

meg az zal a rej téllyel, me lyet az ott
ala kult nyo mo zó cso por tok nak kel lett
meg ol da ni uk  a  ren del ke zés re  ál ló
négy nap so rán; a misz­ti­kus­me­sé­ken
hely szí nel tek a fi a ta lok, majd kri mi -
bar koch bát ját szot tak; kö zö sen jut -
hat tak ki a szo­ba­fog­ság ne vű sza ba -
du lós  já ték ban  egy  szo bá ból;  és  a
Nyo­mozz­ a­ mo­zi­ban! el ne ve zé sű
prog ra mon egy de tek tív víg já ték meg -
ol dá sá ra kel lett rá jön ni ük. 
A hosszú hét vé ge csúcs pont ja egy -

ér tel mű en a kas­tély­já­ték volt, mely nek
so rán a szer ve zők ala kí tot ták a rej tély
sze rep lő it, aki ket min den nyo mo zó -
cso port ki hall gat ha tott, majd val lo má -
sa ik ból össze rak hat ták a meg ol dást.
Va sár nap dél előtt fény de rült a ti tok -
ra, meg ol dó dott a rej tély, és meg ke -
rült tör té ne tünk el tűnt sze mé lye is.

A já té kok so rán elő ke rült tit kok -
ra lel ke sen, vi dá man ke res tek vá laszt
a részt ve vők, pont úgy, ahogy bár ki
te szi, ha iz gal mas rej téllyel ta lál ko zik. 
De mit te szünk va ló já ban éle tünk

iga zán  fon tos  tit ka i val? Ma gunk ba
zár juk őket, vagy fel is mer jük, hogy
ki ben bíz ha tunk meg, és meg oszt juk
ve le? A szom bat dél előt ti áhí ta ton és
az azt kö ve tő ku pak ta ná cson fog lal -
koz tunk a tá bor leg fon to sabb té má -
já val:  az  olyan  tit kok kal,  me lyek
össze köt nek min ket. 
Szá mom ra  a  ti tok  ki fe je zés nek

ne ga tív je len té se volt ed dig, de ez a
dél előtt va la mit meg vál toz ta tott. Tit -
ka ink ban, me lye ket ap ró cso dá ink ról,
örö me ink ről és az élet csak ne künk
szó ló szép sé ge i ről őr zünk, sem mi ne -

ga tív sincs. Ezek ak kor is össze köt -
nek, ha nem be szé lünk ró luk. A tit -
kok éle tünk ré szei, és ez el len nem so -
kat te he tünk, az vi szont raj tunk áll,
hogy el vá lasz ta nak-e egy más tól, vagy
kö ze lebb hoz nak min ket.
En nek a hét vé gé nek az él mé nyei

bi zo nyo san  össze kö töt ték  a  tá bor
részt ve vő it, és új len dü le tet ad tak a
hét köz na pok hoz.  Túl  gyor san  telt
el ez a pár nap, s a va sár nap dél utá -
ni  –  ré szem ről  min den képp  –
könnyes  bú csú  után  azon  kap tuk
ma gun kat,  hogy  már  a  vo na ton
ülünk. Bár mi lyen ne héz volt is meg -
ér kez ni, ne kem még ne he zebb volt el -
in dul ni ha za. Az hajt to vább, hogy a
vi szont lá tás ra nem is kell olyan so -
kat vár ni, hi szen pár hó nap múl va új -
ra ta lál ko zunk a 7. KÖ SZI Té li be rek
ér ték ke re ső tá bor ban, me lyet 2016.
feb ru ár 4–7. kö zött ren de zünk meg
Cso bán kán. 

g Far kas Zsu zsan na

Tit­kok­ka­pu­já­ban
14.­KÖ­SZI­Nyom­ke­re­ső­kész­ség­fej­lesz­tő­tá­bor­

b A­pi­lis­csa­bai­Bé­thel­Evan­gé­li­kus­Misszi­ói­Ott­hon­ban­ok­tó­ber­22–25.­kö­-
zött­ren­dez­ték­meg­a­14.­KÖ­SZI­(Ke­resz­tény­Ön­kén­te­sek­Szö­vet­sé­ge­az
If­jú­sá­gért)­ Nyom­ke­re­ső­ kész­ség­fej­lesz­tő­ tá­bort­ dr.­ Hor­váth­ Már­ta
ve­ze­té­sé­vel.­Idén­re­kor­dot­dön­tött­a­részt­ve­vők­szá­ma:­öt­ven­öt­fel­ső­ta­-
go­za­tos­és­gim­na­zis­ta­fi­a­tal­ha­tá­ro­zott­úgy,­hogy­nyo­mo­zás­sal,­be­szél­-
ge­tés­sel,­já­té­kok­kal­és­kö­zös­ség­ben­kez­di­meg­az­őszi­szü­ne­tet.­Tudsz
tit­kot­tar­ta­ni?­–­tu­da­kol­ta­a­Nyom­ke­re­ső­tá­bor­pla­kát­ja.­Er­re­a­kér­dés­-
re­ke­res­ték­a­vá­laszt­a­részt­ve­vők,­és­ma­guk­a­tá­bo­roz­ta­tók­is.
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Sze­me­rei­ Já­nos püs pök  be ve ze tő jé -
ben  ar ra  hív ta  fel  az  egy be gyűl tek
fi gyel mét, hogy az ilyen al kal ma kon lel -
ki leg meg él he tik a kö zös sé get, szak ma -
i lag fej lőd het nek, és épül het nek egy -
más hi té ből és tu dá sá ból. Há zi gaz da -
ként Gottsch­ling­Gá­bor, az Eöt vös-is -
ko la  igaz ga tó ja mon dott  kö szön tőt,
majd Pong­rácz­né­Gaál­El­vi­ra gy őrs á -

gi tag in téz mény-ve ze tő vet te át a szót,
aki ez év től vál lal ta a pe da gó gus ta lál -
ko zók szer ve zé sét.
A nyi tó elő adást dr.­Papp­Gab­ri­el­la,

az Eöt vös Lo ránd Tu do mány egye tem
Bár czi Gusz táv Gyógy pe da gó gi ai Ka -
rá nak dé kán he lyet te se tar tot ta In­teg­rá­-
ció,­ ink­lú­zió?­–­Esély­ és­ le­he­tő­ség­az
együtt­mű­kö­dés­re cím mel. Be szélt töb -
bek kö zött a fo gya ték kal élők től va ló tá -
vol ság tar tás oka i ról, az esély te rem tés
jog sza bá lyi és in téz mé nyi hát te ré ről, il -
let ve az együtt mű kö dés le het sé ges for -
má i ról. Hang sú lyoz ta azt is, hogy az in -
teg rá ció és az ink lú zió egy fo lya mat két
ré szét je len tik, mely nek so rán az asszi -
mi lá ci ós tö rek vé sek he lyett az adap tá -
ci ó ig, vagy is a köl csö nös al kal maz ko -
dá sig kell el jut nunk a fo gya ték kal élő ta -
nu lók hoz va ló vi szo nyu lás ban.
A hall ga tó ság élénk hoz zá szó lá sai je -

lez ték, hogy az elő adó ak tu á lis és hús -
ba vá gó té má kat érin tett. A hal lot ta -
kat to vább ár nyal ta Sze­me­re­i­né­Szi­ge­-
thy­Eni­kő gyógy pe da gó gus, vak sza kos
ta nár  be szá mo ló ja  a  pá lyá ja  so rán
szer zett  gya kor la ti  ta pasz ta la ta i ról.
Mind ezt sze mé lyes val lo má sá val egé -
szí tet te ki az in teg rált osz tály ban ta ní -
tó Pong rácz né Gaál El vi ra, aki konk -
rét tör té ne te ket osz tott meg a je len lé -

vők kel fo gya té kos di ák ja i val szer zett él -
mé nye i ből.
A tor na te rem ben el köl tött ebé det a

há zi gaz da in téz mény be mu ta tá sa kö -
vet te. Nagy hang súlyt ka pott a sa já tos
ne ve lé si igé nyű (SNI) ta nu lók kal va ló
fog lal ko zás is mer te té se Var­gá­né­Ri­mó­-
czi­Gyön­gyi,­Tóth­Sza­bi­na és Bog­nár
And­rás gyógy pe da gó gu sok  se gít sé -
gé vel. Ez után a részt ve vők kis cso por -
tok ban reflek tál hat tak az el hang zot tak -
ra,  és  meg oszt hat ták  egy más sal  az
in teg rá ci ó val kap cso la tos sa ját ta pasz -
ta la ta i kat.
A nap prog ram ját a zá ró is ten tisz -

te let ko ro náz ta meg, ame lyen He­ge­-
dűs­At­ti­la, az Eöt vös is ko la lel ké sze
hir det te Is ten igé jét. Itt ad ta át Mé­szá­-
ros­Ta­más egy ház ke rü le ti fel ügye lő a
Gyu rátz Fe renc-dí ja kat, ame lyek kel a
ke rü let a te rü le tén élő evan gé li kus pe -
da gó gu sok ki emel ke dő mun ká ját is -
me ri el.
Idén Dom­bi­Lász­ló­né, a győ ri Pé ter -

fy Sán dor Evan gé li kus Gim ná zi um, Ál -
ta lá nos Is ko la és Óvo da ta ná ra, va la -
mint Hu­bert­Pál, a sop ro ni Ber zse nyi
Dá ni el  Evan gé li kus  (Lí ce um)  Gim -
ná zi um és Kol lé gi um kol lé gi um ve ze -

tő igaz ga tó he lyet te se nyer te el a ran -
gos ki tün te tést. Emel lett az Eöt vös ben
vég zett hű sé ges és lel ki is me re tes szak -
ok ta tói és szak mai igaz ga tó he lyet te si
te vé keny sé gé ért ke rü le ti ér met ve he -
tett át Ba­lik­óné­Né­meth­Már­ta.
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Ok tó ber–no vem ber for du ló ján, ahogy rö -
vi dül nek a na pok, fogy a fény, sem mics ke
éle tem fel tar tóz tat ha tat la nul gya lo gol be le
a sö tét ség be, el-el fog a csüg ge dés, a fé le -
lem. Ost ro mol a ked vet len ség. Né hány éve
ilyen idő tájt elő buk kan szin te a sem mi ből,
és mind annyi szor be csap. Na po kig el tart,
mi re fel is me rem.

Most is kez di a du ru zso lást ká sás han gon:
„Ne kelj ma föl – mond ja. – Úgy is ne héz az
éle ted. Mi nek eről te ted? Add fel, nincs túl
sok ér tel me a küz de lem nek.” És már mu tat -
ja is éle tem hi á ba va ló sá ga it. Kez di a lé nyeg -
te le nek kel, majd szé pen las san a leg fon to -
sabb kap cso la ta im is meg je len nek a hi á ba -
va ló sá gok so rá ban. A föl di éle tem szép sé -
gei el hal vá nyul nak, el tűn nek a szí nek, min -
den szür ké be haj lik.

Küz dök. Pró bá lok még több időt töl te ni
olyan dol gok kal, ame lyek ed dig örö möt ad -
tak. De tény leg hi á ba. Na pi erő fe szí té se i -
met az es ti vissza te kin tés ben erőt len pró -
bál ko zá sok nak lá tom, ame lyek kel ép pen
csak el ütöt tem va la hogy az időt, hogy az

éle tem még se tűn jön tel je sen fö lös le ges nek.
Még is iga za len ne a ked vet len ség nek? Va ló -
ban ér tel met len küz de ni? He tek tel nek el
így. Nem is me rek ma gam ra. Kez dek fél ni,
hogy a kör nye ze tem nek is ter hé re va gyok.

Egy nap az tán ve szem a bá tor sá got, és
szó ba ál lok éle tem ked vet len sé gé vel, a
szür ke ség, a szín te len ség kö ve té vel. Ha
már ki bil len tet te a nap ja i mat a meg szo kott
ki egyen sú lyo zott ság ból, ak kor ad jon szá -
mot: mit is akar tő lem va ló já ban.

S ek kor a szür ke ru hás ked vet len ség a
ma ga vissza fo gott mód ján meg nyit egy ka -
put, ame lyen be sé tál ha tok. Fé lek ki csit, hi -
szen az elő ző he tek ver gő dé se után egy ál ta -
lán nem vá gyom sem mi új ra. Jobb len ne
csend ben to vább szen ved ni, így leg alább az
ön saj ná la to mat to vább táp lál hat nám. Ta lán
még szép már tír is le het ne be lő lem. A ked -
vet len ség azon ban meg le pő en biz ta tó ar cot
mu tat. Va la mi meg ma gya ráz ha tat lan erő
vá rat la nul ki moz dít, és esélyt te remt ben -
nem a vál to zás nak. Át lé pek a ka pun.

Bel ső vi lá gom ban köd be bur ko ló zott táj
fo gad. Kö rül né zek. A pu ha pá ra egé szen
kü lön le ges és fi nom kon tú ro kat ad a vi -
dék nek. Mint ha ku lisszák kö zött jár nék.
Min den szür ke, még sem egy szí nű. Egy -
szer re sej le nek fel fák és dom bok, utak és
me zők, és még sem tá rul nak fel a ma guk
szí nes va ló sá gá ban. Hív nak, vár nak, rej -
tőz köd nek és mu tat koz nak. Meg ér zem
ma gam ban a hí vo ga tó kí ván csi sá got, mely
fel fe dez ni in dít.

A köd be öl tö zött táj ban min den ki csit ho -
má lyos. Még nem lá tok tisz tán. A ben sőm -
re ha gyat ko zom. Fi gye lem, hogy mi hív, és
ar ra for du lok. Egy te re bé lyes, nagy nyár fá -
hoz ha son lí tó fa ma gá hoz vonz za a te kin te -
te met. Hosszan néz zük egy mást. Lel ki sze -
me im mel vé gig ta po ga tom a tör zsét, a be lő -
le ki nö vő, fel fe lé ma ga so dó, vas tag ága kat,
ame lyek leg fö lül el vé ko nyod nak, szin te lé -
gi es sé vál nak. 

A köd be ve sző ma gas ágak egy szer csak
mint ha meg moz dul ná nak. Mint ha hang ta -
lan szél lib ben te né őket. De nem csak a
szél. Va la ki jár a fák he gyén. Elő tű nik, és
el tű nik. Nem em ber ő, de tel je sen em be ri.
Ág ról ág ra lép, ren de zi a fényt és az ár nya -
kat. Mö göt te me leg ség árad, s a két ke dő
szív meg örül. Csak ne hogy szem elől té -
vesszem! Sze ret ném, ha rám néz ne, s azt
mon da ná: „Örü lök ne ked, csil la gom!”

Né zem. Van rend szer ab ban, aho gyan ol -
to gat ja és gyúj to gat ja az éle tek csil la ga it?
Ke re sem az em be ri lo gi kám mal. De az ér -
tel mem nek adott vá lasz he lyett ér zé sek
jön nek. Fé le lem és re mény.

Fé le lem, mert a bel ső vi lá gom kö dé ben
nem lá tok tisz tán. Fé le lem az ér tel met len -
ség től, a hi á ba va ló ság tól. Az éle tem hat -
van-nyolc van esz ten de jé ben va jon lét re ho -
zok-e va la mi ma ra dan dót? Va jon tu dok-e
úgy sze ret ni, hogy az öröm le gyen a csa lá -
dom nak, a ba rá ta im nak? Va jon jó lé lek kel
szol gá lok-e? Va jon az el sza kadt sá gom, az
el szi ge telt sé gem va ló ban nem na gyobb-e a
hir de tett és be fo ga dott ke gye lem nél?

Jó len ne nem fél ni. De csak az nem fél, kit
a re mény már vég képp ma gá ra ha gyott. Én
fé lek még. Re mény ke dem. 

Most a fé le lem és a re mény együtt jön nek.
Át ka rol nak, fel emel nek. Zsol tár ver sek me -
len ge tik lel ke met: „Ha fé lek is, ben ned bí zom!”
(Zsolt 56,4) Nem kell ki mon da nom, mert a
fák he gyén lé pe ge tő hang nél kül is hall ja.
Meg tar tó ir gal ma kör be vesz, át jár. Előb bi
föl di fé lel me im súly ta la nok ká lesz nek. Föl -
di té pe lő dé sek ma rad nak csu pán. Ha va la -
mi től fél nem le het ne, ak kor az a fel fog ha tat -
lan szent ség, az az em be ri esz kö zök kel nem
za bo láz ha tó erő, amellyel csil la go kat gyújt
vagy nyom össze sö tét lő mag gá. 

Ez a fák he gyén könnye den lé pe ge tő úr
ki nek re mény, ki nek fé le lem. Fél nem kel le -
ne? A gond vi se lő től? Az ir ga lom tól? A vég -
te len rend től? Ta lán igen. Ta lán úgy, ahogy
né ha apám tól fél tem, mert gye rek ko rom -
ban azt hit tem, ő is olyan kaj la, mint én.

Fé le lem ez? Ta lán in kább meg ret te nés
at tól, hogy a Szent meg üre sí ti ma gát, hogy
em ber ré lesz, meg tört tes tét ke zünk be ad -
ja. El ámu lok, meg ret te nek az ért he tet len
sze re tet től.

Re mény ke dem, mert őben ne élünk, moz -
gunk és va gyunk. Re mény ke dem ab ban,
hogy éle tem itt vagy az örök ké va ló ság ban
tő le kap ér tel met. Re mény ke dem, hogy
meg őriz, ami kor zu ha nok. Re mény ke dem,
hogy amit az ő Lel ké vel te szek, az ma ra dan -
dó. Re mény ke dem, hogy egy na pon el jön ér -
tem, és át visz a fé le lem nél kü li vi lág ba, ahol
üd vös ség gé lesz a re mény, és égi lá tás sá a hit.

Se bes tyén Ka ta lin

Az írás meg je lent 2015. no vem ber 1-jén a re for -
matus.hu hon la pon.

A múlt szá zad har min cas éve i ben Al só lend -
ván, a ha tár men ti két nyel vű te le pü lé sen
(ma Len da va, Szlo vé nia) min den ki be szélt
töb bé-ke vés bé ma gya rul. 

A pa pi csa lád ba szü le tett Gusz táv (Al só -
lend va, 1932. ja nu ár 18. – Mo ravs ke Top li ce
[Al só mar ác], 2015. jú ni us 14.) ma gya rul ta -
nult meg imád koz ni, a szlo vén nyelv vel csak
az is ko lá ban is mer ke dett meg. A he lyi ele mi
el vég zé se után a mu ra szom ba ti gim ná zi um -
ban érett sé gi zett, teo ló gi ai ta nul má nya it a
ljublja nai ró mai ka to li kus egye te men kezd -
te, majd Bécs ben foly tat ta, és Er langen ben
fe jez te be. Mu ra szom ba ton ne gyed ma gá val
szen tel te lel késszé Há ry Li pót püs pök. 1958-
tól 1973-ig Do mon kos fán volt lel kész, majd
Al só ma rá con vá lasz tot ták meg. Nyug dí jas -
ként pe dig hosszú éve kig Lend vá ra járt át,
ahol két nyel vű is ten tisz te le te ken hir det te az
evan gé li u mot.

Va la mi kor a múlt szá zad het ve nes éve i ben
ta lál koz tunk elő ször. No vák La jos es pe res sel
és Kü hár Jó zsef fel ügye lő vel hár mas ban vet -
tek részt egy gye nes di á si lel kész kon fe ren ci -
án. Egy há zuk szol gá la ta iránt ér dek lő dő
kö ze le dé se met test vé ri szív vel fo gad ták.
Évek kel ké sőbb ta lál koz tunk is mét, ami kor
teo ló gu sok au tó bu szos ki rán du lá sá nak,
majd pas si ós szol gá lat nak a meg szer ve zé sé -
ben se gí tett. 

Lel késszé szen te lé sé nek ju bi le u mán a be -
teg ágya mel lett kö szönt het tük. Min dig mo -
soly gó test vér, nyílt szí vű ba rát volt. Tud -

tam ró la, hogy egy for mán fon to sak szá má ra
a szlo vén és a ma gyar gyö ke rei és a két nyel -
ven tör tént ne vel te té se. Tá vol állt tő le a na -
ci o na liz mus min den for má ja. Mind két kul -
tú rá ban egy for mán ott ho no san moz gott,
mind két nyel ven – sőt még né me tül is – hir -
det te Krisz tust. Pál apos tol ra hi vat koz va
val lot ta: „A ma gya rok nak ma gyar, a szlo vé -
nok nak szlo vén va gyok!” Ugyan ak kor min -
dig kész volt ma gya rok kal szem ben párt ját
fog ni meg vá dolt szlo vé nok nak, szlo vé nok -
kal szem ben pe dig vé de ni ma gya ro kat.

Több ször ke rült a ke zem be a szlo vé ni ai
egy ház nap tá ra, az Evan ge licans ki ko le dar, s
öröm mel fe dez tem fel ben ne írá sa it: egy-egy
ma gyar nyel ven írt áhí ta tot vagy egy ház tör -
té nel mi meg em lé ke zést. Fon tos nak tar tot -
ta, hogy a Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy -
ház tör té ne te az ot ta ni egy ház nak, az Evan -
ge lican s ka Cer kev v Re pub li ki Slo ve ni ji nek
is szer ves ré sze le gyen. Hi szem, hogy Krisz -
tus Urunk hív ta el er re a bé kél te tő, em be re -
ket, né pe ket és egy há za kat össze kö tő szol -
gá lat ra. Ál dott le gyen ér te Urunk! 

Rá em lé kez ve is hi szem a te me té si ige hir -
de tés alap igé jé ben sze rep lő ígé re tet, azt,
hogy Jé zus Krisz tus „ke gyel mé ből meg iga zul -
va re mény sé günk sze rint ré sze sei le gyünk (le -
szünk) az örök élet nek” (Tit 3,7).

Id. Zász ka licz ky Pál 

In me mo riam
Gus tav Ska licFé le lem és re mény

KÁ NYÁ DI SÁN DOR

Va la ki jár a fák he gyén
va la ki jár a fák he gyén
ki gyújt ja s olt ja csil la god
csak az nem fél kit a re mény
már vég képp ma gá ra ha gyott

én fé lek még re mény ke dem
ez a meg tar tó ir ga lom
a gond vi se lő fé le lem
kí sért ed di gi uta mon

va la ki jár a fák he gyén
va jon ami kor zu ha nok
meg gyújt-e ak kor még az én
tü zem nél egy új csil la got

vagy en gem is egyet len egy
sö tét lő mag gá össze nyom
s nem vil lant ja föl lel ke met
egy meg szü le tő csil la gon

va la ki jár a fák he gyén
mond ják úr min den por sze men
mond ják hogy ma ga a re mény
mond ják ma ga a fé le lem
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Sok szor hall juk a kér dést, hogy
mi ért hi vat ko zunk vi tá ink so rán a
Bib li á ra mint leg főbb te kin tély re.
Hi szen azt is csak em be rek ír ták,
és a mo dern ku ta tá sok óta ne héz
meg tá mad ha tat lan nak és té ved he -
tet len nek el is mer ni. A kér dés
ilyen fel ve té se új nak tűn het, de
va ló já ban vé gig kí sér te nem csak a
ke resz tény ség, ha nem a zsi dó ság,
sőt az isz lám tör té ne tét is. Mind -
há rom úgy ne ve zett „könyv val -
lás”, az az könyv re ala poz za ta ní -
tá sát, amely ki zá ró la gos te kin -
télyt kö ve tel.

Az Ószö vet ség ben úgy igye kez -
tek te kin télyt köl csö nöz ni az
„Írá sok” sza va i nak, hogy min dig
is kü lönb sé get tet tek Jah ve sza vai
és az em be ri sza vak kö zött. Za ka -
ri ás pél dá ul ki fe je zet ten hang sú -
lyoz za, hogy „igé ket a Se re gek Ura
kül dött lel ke ál tal a ré geb bi pró fé ták
út ján” (7,12). Je re mi ás pe dig óv ta a
né pet, ne hogy a ha mis pró fé ták ra
hall gas son, akik „bo lond dá tesz nek
ben ne te ket” az ál tal, hogy „sa ját szí -
vük lá to má sát hir de tik”, nem azt,
amit az Úr adott (23,16). Már pe -
dig a ket tő kö zött ég és föld a kü -
lönb ség: az Úr be szé de nem üres
be széd, ha nem ab ban az ő aka ra tá -
nak a meg va ló su lá sa is ben ne van
(Ézs 55,11). Az ő igé je te rem tő ige. 

Hogy az Úr igé it meg kell kü lön -
böz tet ni az em be ri sza vak tól, an -
nak már az zal is súlyt ad tak, hogy a
tör vény táb lá it Is ten ma ga ké szí -
tet te (2Móz 32,16), azok ra sa ját uj -
já val ír ta a tör vényt (2Móz 31,18),
és így ad ta át őket Mó zes nek.
A kum rá ni kö zös ség sa ját ta nú sá ga
sze rint Is ten től kap ta az Írás ma -
gya rá za tát a Szent lé lek ál tal. Ki ala -
kult te hát az a vé le mény, hogy te -
kin té lyük a szent ira tok nak azért
van, mert az üze ne tük Is ten től
szár ma zik, ame lyet Szent lel ke ál -
tal kö zölt a pró fé ták kal, fel ha tal -
maz va őket a to vább adá sá ra.

Az Új szö vet ség is át vet te, il let ve
to vább ad ta ezt a szem lé le tet, amit
két ige hely ta nú sít: „A tel jes Írás Is -

ten től ih le tett…” (2Tim 3,16) – és:
„so ha sem em ber aka ra tá ból szár ma -
zott a pró fé cia, ha nem a Szent lé lek től
in dít tat va szó lal tak meg az Is ten től
kül dött em be rek” (2Pt 1,21). Pró fé cia
volt az ál ta lá nos meg je lö lé sük a
bib li ai ira tok nak. 

Er re a két igé re épült föl igen
ko rán a ke resz tény ség ta ní tá sa az
ins pi rá ci ó ról, a bib li ai üze net köz -
vet len Is ten ál ta li ih le tett sé gé ről.
Ám ez a ta ní tás igen sok vi tá ra és

fél re ér tés re adott al kal mat. Is ten
ih let te az író kat írás ra – vagy a le -
ír tak tar tal má ra csu pán? Az egyes
szö ve ge ket szó sze rint ih let te,
vagy pe dig az írók Is ten toll no kai
vol tak? A két idé zet ből így lett
dog ma, az ins pi rá ció, az ih le tett ség
ta na. Kér dés azon ban, hogy mind -
ez nem fél re ér té sen ala pul-e. Ér -
de mes meg néz ni a két idé ze tet a
ma ga össze füg gé sé ben.

2Tim 3,15–16-nál rög tön ész re -
vesszük, hogy mind a két vers nek
azo nos a cél meg ha tá ro zá sa. A 15.
vers sze rint Ti mó te ust „a szent
írá sok bölccsé te he tik az üd vös -
ség re”. A 16. vers pe dig úgy vé li,
hogy az Írás „ta ní tás ra, fed dés re,
meg job bí tás ra, az igaz ság ban va ló
ne ve lés re” va ló. Már el ső ol va sat -
ra lát juk, hogy itt nem az ih le tett -
sé gen van a hang súly, ha nem a cé -
lon. Úgy is mond hat nánk, hogy mi
a hasz na az Írás nak. Ép pen úgy,

mint 1Tim 4,8-ban, a ke gyes ség
hasz ná ról van szó, s mind a két he -
lyen ugyan az a szó szol gál en nek
ki fe je zé sé re: va la mi, ami nek hasz -
na van.

Ezt az tán 2Tim 1,17 így sum -
máz za: „…hogy tö ké le tes le gyen az
Is ten em be re, min den jó cse le ke det re
fel ké szí tett.” A min den va ló szí nű -
ség sze rint fi a tal ta nít vány nak,
Ti mó te us nak ez zel kí ván bi zo -
nyos kö ve ten dő ide ált fel ál lí ta ni a

szer ző, és nem va la mi dog má val,
tan nal akar ja meg ter hel ni. 

Ko rinthu si le ve lé ben is eb ben az
ér te lem ben ír ja Pál: „Eze ket hir det -
jük is, de nem em be ri böl cses ség ből ta -
nult sza vak kal, ha nem a Lé lek től jött
ta ní tás sal…” (1Kor 2,13) A thessza -
lo ni kai gyü le ke zet nek pe dig ja vá -
ra ír ja, hogy az ál ta la hir de tet tet
„nem em be ri be széd ként (fo gad ták
be), ha nem Is ten be szé de ként, amint -
hogy va ló ban az” (1Thessz 2,13).
En nek meg fe le lő en vi gyáz is a ket -
tő pon tos meg kü lön böz te té sé re,
mint pél dá ul a há zas ság kér dé sé -
ben: egy részt: „nem én pa ran cso lom,
ha nem az Úr…” (1Kor 7,10) – más -
részt: „A töb bi ek nek pe dig én mon -
dom, nem az Úr…” (1Kor 7,12). 

Mind ezek ből lát ha tó, hogy az
ószö vet sé gi ha gyo mányt kö vet ve
az apos to li kor ban is szi go rú an ra -
gasz kod nak ah hoz, hogy az Is ten
be szé de az, amely „nem tér vissza

hoz zá üre sen” (Ézs 55,11), ha nem
te rem tő Ige, és ezt el kell vá lasz ta -
ni az em be ri böl cses ség től.

Más a hely zet 2Pt 1,21 ese té ben.
A le vél szer ző je azon saj nál ko zik,
hogy Pál le ve le i ben van „né hány
ne he zen ért he tő do log, ame lye ket a ta -
nu lat la nok és az áll ha tat la nok ki for -
gat nak… a ma guk vesz té re” (2Pt
3,16). Más for rá sok ból is tu dunk
Pált után zó epi go nok ról, akik szí -
ve sen rej tőz tek el az apos tol ne ve
mö gé, hogy mon da ni va ló juk nak
így sze rez ze nek te kin télyt. Szer -
zőnk ha tá ro zott ta ná csa, hogy ol -
va sói fi gyel je nek a „pró fé tai be -
széd re” mint sö tét he lyen vi lá gí tó
fény for rás ra. 

Itt te hát el ső sor ban nem a pró -
fé tai be széd cél ki tű zé sé ről, ha -
nem az ér tel me zé sé ről van szó.
Tud ni ok kell, hogy az Írás egyet -
len pró fé ci á ja sem fejt he tő meg
ön ké nyes, em be ri ma gya rá zat tal.
Mert ahogy nem em be ri szó a pró -
fé cia, ugyan úgy nem le het „em be -
ri” a ma gya rá za ta sem. A szent
Írás meg kö ve te li a ma gya rá zók tól
az is te ni se gít sé get: „a Szent lé lek től
in dít tat va szó lal tak meg az Is ten től
kül dött em be rek” (2Pét 1,21).

Itt is vissza tér nek te hát az ószö -
vet sé gi ér ve lé sek ele mei: a pó fé tai
ige, an nak ma gya rá za tá ra va ló
űzé se a Lé lek nek, az Is ten ál tal
fel ha tal ma zott em be rek. Ma ga Jé -
zus is eb ben az ér te lem ben utalt
Dá vid ra, aki nem a ma ga böl cse s -
sé gé ből szólt, ha nem a Szent lé lek
ál tal (Mk 12,36).

Itt is ér de mes az össze füg gés re
fi gyel ni. 2Pt szer ző je fi gyel mez te -
ti ol va só it ar ra, hogy ő ma ga és tár -
sai nem „ki ta lált me sék kel” szól -
tak ne kik Jé zus Krisz tus ha tal má -
ról és el jö ve te lé ről, ha nem mint
szem ta núk. Ez pe dig új szem pont a
bib li ai ira tok meg ér té sé hez, amely
a ko rai egy ház ban nagy je len tő sé -
gű volt. A szer ző el ső sor ban nem
az zal ér vel, hogy Is ten va la mi kép -
pen ins pi rál ta őket, azért hi te les a
mon da ni va ló juk, ha nem az apos -

tol ság leg fon to sabb kri té ri u má val
ér vel: „szem ta núi vol tunk is te ni fen -
sé gé nek” (2Pt 1,16). A szem ta nú ság
nem csak el en ged he tet len tar to zé -
ka volt az apos tol ság nak, de az
apos tol nak mint ma gya rá zó nak ki -
emel te a mél tó sá gát.

2Pt ér ve lé se ér de kes. El mond -
ja, hogy nem ki sebb al ka lom mal
vol tak ta núk, mint ami kor ma ga
Is ten je len tet te ki „sze re tett Fi á -
nak” azt a Jé zust, „aki ben én gyö -
nyör kö döm”. Ez pe dig több mint
be je len té se a ta nú ság nak. Je len
vol tak, ami kor a Fiú ezt a pá rat lan
ki je len tést kap ta Is ten től. Mi vel
pe dig je len vol tak, ez a fel té te le
an nak, hogy az ő bi zony ság té te -
lük „egé szen biz tos”, amely re jó
lesz fi gyel ni ök. 

Ezért lesz hang sú lyos 2Pt 3,15
ér ve lé se. Előbb be szél a Jé zus
Krisz tus ba ve tett hit ről, amely
bölccsé te he ti Ti mó te ust, és csak
az tán hoz za elő az Írás Is ten től
va ló ih le tett sé gét. Úgy is mond -
hat nánk, hogy a le vél szer ző je
nem az zal bi zo nyít, hogy az Írás
ins pi rált-e vagy sem – ha nem a
szem ta nú sá gá val. Az Is ten Fi á nak
bi zo nyí tott Jé zus Krisz tus így
lesz kulcs az „Írás” meg ér té sé hez. 

A hit nek er re a szem ta nú ság ál -
tal bi zo nyí tott írás ma gya rá zat ra
kell épül nie. A re á lis alap ja te hát
az apos to li ige hir de tés el fo ga dá sá -
nak nem az ilyen vagy olyan ih le -
tett ség, ha nem ma guk nak az apos -
to lok nak a köz vet len lá tá sa-hal lá -
sa. En nek kell hi telt ad nia an nak,
aki a bi zony ság té te lü ket hall ja, il -
let ve ol vas sa.

Egye dül ez le het az ins pi rá ció
so kat vi ta tott kér dé sé nek a meg -
ol dá sa. Ahogy azt 1Jn meg is fo gal -
maz ta: „Ami kez det től fog va volt,
amit hal lot tunk, amit sze münk kel
lát tunk (…), azt hir det jük nek tek is,
hogy nek tek is kö zös sé ge tek le gyen ve -
lünk: a mi kö zös sé günk pe dig kö zös -
ség az Atyá val és az ő Fi á val, a Jé -
zus Krisz tus sal.” (1Jn 1,1.3)

Gé mes Ist ván

– Ho gyan ve ze tett az út ja Cleve -
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N é hány év vel ez előtt, ami kor
az örök élet va sár nap ján er -

ről a jé zu si pél dá zat ról pré di kál -
tam, el ső sor ban a fé lel me im ről
szól tam. Ar ról, hogy nem ju tunk-e
a har ma dik szol gá nak a sor sá ra, aki

fé lel mé ben és tét len sé gé ben el ás ta
a ta len tu mát. Olyan ér de kes, hogy
mi ként vál to zunk: ma sok kal in -
kább azt ér zem, hogy az örö möm -
ről kell be szél ni. Le het, hogy fur -
csa, s fő leg ta lán azok a test vé rek
csó vál hat ják a fe jü ket, akik ma az
el múlt egy há zi év ben el hunyt sze -

ret te ik re em lé kez nek, de Jé zus nak
a ta len tu mok ról szó ló pél dá za ta
ben nem már nem fé lel met, ha nem
in kább öröm te li re ményt éb reszt.

Néz zük elő ször a pél dá zat kép -
anya gát, majd sze ret nék szól ni egy

ér de kes össze füg gés ről, hogy vé gül
el jus sunk oda, hogy mi ért le het
mind annyi unk ban re mény e pél dá -
zat hal la tán.

E pél dá zat – s tud juk jól, hogy Jé -
zus pa ra bo lái nem a könnyebb
meg ér tést szol gá ló il luszt rá ci ót je -
len tet tek, ha nem el gon dol kod ta tó,

ta lá nyos tör té ne te ket – elő ször az
Is ten aján dé ko zó sze re te té ről szól.
Az ide gen be ké szü lő em ber ma ga
az Is ten, aki nem hagy ja so ha sem
üres kéz zel az övé it, ha nem bő ke -
zű en osz to gat min den ki nek. A pél -
dá zat alap ján azt mon da nánk, hogy
bő sé ge sen, de nem igaz sá go san,
mert mi lyen do log az, hogy va la ki -
nek ötöt, a má sik nak pe dig csak
egyet ad? De ha is mer jük a ta len -
tum ér té két, ak kor lát juk, hogy
ezek nagy össze gek. Szá mí tá sok
sze rint Ju li us Cae sar had se re gé ben
egy le gi o ná ri us nak kö rül be lül hu -
szon hat év alatt jött össze egy ta len -
tum nyi fi ze té se. A mai arany ár fo -
lya mo kat néz ve pe dig nagy já ból ti -
zen ki lenc mil lió fo rint a ta len tum
ér té ke. 

Te hát lát hat juk, hogy nem „ba -
gó ról” van szó, ha nem nagy ér ték -
ről, olyan ér ték ről, amely az osz tó -
ja iránt tisz te le tet kö ve tel. Előt -
tünk van az ada ko zó Is ten, aki nek a
ja va i val él ni kel le ne. Kin cse it for -
gat ni kel le ne eb ben a vi lág ban. Fi -
gye lem! A ta len tum itt nem a mai
ér te lem ben vett ké pes sé get, adott -
sá got vagy a ben nünk szunnya dó

          
          
         
        

         
        

             
         
      

           
          

           
            
         

             
          

       
          
         

           
          
           

          
         

          
            

         
           

         
        

          
        

          
         

         
        

            

       
         

            
          

  
         

            
          

         
          
          

        
           

         
           

          
           

           
          

     
        

          
       

         
       

           
           
          

          
         
       

         
      

         
           
            

         

        
            

       
        

           
        

 
       

         
           

          
         

           
        

         
         

           
         

           
         
         
          

        
          

       
         
         

         
        
          

           
   

   

           
            
        

AZ ÉLET KE NYE RE

A tál en tu mok – van ok az öröm re

ÉRT JÜK VAGY FÉL RE ÉRT JÜK?

5. A Szent írás kul csa
„          

                        
                    

                   
                      

                     
                  

           

„Mert úgy van ez, mint ami kor egy ide gen be ké szü lő em ber hí vat ta szol -
gá it, és át ad ta ne kik va gyo nát. Az egyik nek adott öt ta len tu mot, a má -
sik nak ket tőt, a har ma dik nak pe dig egyet, ki nek-ki nek ké pes sé ge sze rint,
és el ment ide gen be. Az, aki az öt ta len tu mot kap ta, azon nal el in dult,
vál lal ko zás ba fo gott ve lük, és nyert má sik ötöt. Ugyan így az is, aki a ket -
tőt kap ta, nyert má sik ket tőt. Aki pe dig az egyet kap ta, el ment, göd röt
ásott a föld be, és el rej tet te ura pén zét. 

Hosszú idő múl va az tán meg jött ezek nek a szol gák nak az ura, és
szám adást tar tott ve lük. El jött az, aki az öt ta len tu mot kap ta, oda vit te
a má sik öt ta len tu mot, és így szólt: Uram, öt ta len tu mot ad tál át ne kem:
nézd, má sik öt ta len tu mot nyer tem. Ura így szólt hoz zá: Jól van, jó és
hű szol gám, a ke vé sen hű vol tál, so kat bí zok rád ez után, menj be urad
ün ne pi la ko má já ra! 

Oda ment az is, aki a két ta len tu mot kap ta, és ezt mond ta: Uram, két
ta len tu mot ad tál át ne kem: nézd, má sik két ta len tu mot nyer tem. Ura így
szólt hoz zá: Jól van, jó és hű szol gám, a ke vé sen hű vol tál, so kat bí zok
rád ez után, menj be urad ün ne pi la ko má já ra! 

Oda ment hoz zá az is, aki az egy ta len tu mot kap ta, és ezt mond ta:
Uram, tud tam, hogy kér lel he tet len em ber vagy, aki ott is aratsz, ahol nem
ve tet tél, és on nan is gyűj tesz, aho vá nem szór tál. Fé lel mem ben el men tem
te hát, és el ás tam a ta len tu mo dat a föld be: nézd, itt van, ami a ti ed. 

Ura így vá la szolt ne ki: Te, go nosz és rest szol ga, tud tad, hogy ott is
ara tok, ahol nem ve tet tem, és on nan is gyűj tök, aho va nem szór tam?
Ezért el kel lett vol na vin ned a pén ze met a pénz vál tók hoz, és ami kor
meg jöt tem, ka mat tal kap tam vol na vissza azt, ami az enyém. Ve gyé -
tek el tő le a ta len tu mot, és ad já tok an nak, aki nek tíz ta len tu ma van!
Mert min den ki nek, aki nek van, ada tik, és bő vel ked ni fog; at tól pe dig,
aki nek nincs, még az is el vé te tik, ami je van. A ha szon ta lan szol gát pe -
dig ves sé tek ki a kül ső sö tét ség re: ott lesz majd sí rás és fog csi kor ga tás.”
(Mt 25,14–30)

H
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– Ho gyan ve ze tett az út ja Cleve -
land be?

– 1996-ban ke rül tünk fér jem mel
Cleve land nyu ga ti ol da lá nak ma -
gyar gyü le ke ze té be. Előt te Cső  vár
és Penc evan gé li kus gyü le ke ze te i -
ben szol gál tunk. Adó dott egy le -
he tő ség, hogy egy éves ösz tön díj -
jal az Egye sült Ál la mok ba men -
jünk, hogy a ma gyar evan gé li kus
di asz pó rát gon doz zuk, pász to rol -
juk. Meg sze ret tük ezt a mun kát.
Egy re in kább érez tük, hogy fel -
ada tunk, fe le lős sé günk van itt. Így
lett az egy év ből las san húsz. 

– Me sél ne egy ki csit az ot ta ni gyü le -
ke ze ti élet ről?

– Mi előtt bár mi be be le kez de -
nék, el kell mon da nom, hogy mi
mos tan ra az egyet len ma gya rul mű -
kö dő gyü le ke zet ma rad tunk az
Egye sült Ál la mok ban. Az el múlt
har minc év ben nyolc gyü le ke zet
szűnt meg szer te az ál la mok ban.
A szór vá nyunk is óri á si: a fér jem
(Ta másy Zol tán – A szerk.) pél dá ul
két he ten te jár át Tor on tó ba (!) is -
ten tisz te le tet tar ta ni. Itt is van egy
ma rok nyi, ám igen ak tív gyü le ke zet.

Szo mo rú ak tu a li tás, hogy eb ből a
kö zös ség ből ép pen az el múlt he tek -
ben tá vo zott el az örök ké va ló ság ba
a köl tő-lel kész, Si mán di Ág nes.

A gyü le ke zet ben rend sze res al -
kal ma ink van nak: min den hét szer -
dá ján ének kar, csü tör tö kön gyer -
mek fog lal ko zás, pén te ken gyer -
mek- és fel nőtt-bi bi la órák, szom -
ba ton ját szó ház. Va sár nap 12-kor
is ten tisz te let re vár juk a hí ve in ket,
mellyel pár hu za mo san gyer mek -
bib lia kört is tar tunk. A gyü le ke zet
lét szá ma mint egy nyolc van fő. Ez
ki mond va ta lán ke vés nek hang zik,
ugyan ak kor ez egy ab szo lút va ló -
sá gos szám: akik ide tar toz nak,
azok ról mind ről tu dunk, ők mind
fe le lős sé get érez nek a kö zös sé -
günk iránt.

– Hol tart ják az előbb fel so rolt al kal -
ma kat?

– Saj nos idén nyár ra olyan hely -
zet be ke rül tünk, hogy ki kel lett
mon da nunk: nem tud juk fenn tar ta -
ni a temp lo mun kat és a hoz zá tar to -
zó ter me ket. Az épü let tor nya pél -
dá ul már tel je sen ro mos ál la pot ban
volt, min den kép pen fel kel lett vol -

na újí ta ni. Eh hez pró bál tunk pá lyá -
zat út ján pénzt sze rez ni, de nem
jár tunk si ker rel. Így nem ma radt
más vá lasz tá sunk, mint hogy el ad -
juk az in gat lant. Már vá sár lónk is
akadt vol na, egy af ro keresz tény
gyü le ke zet, de ők vé gül vissza koz -
tak, és nem vet ték meg a temp lo -
mot. Ezért az tán még most is árul -
juk, de már nem itt tart juk az al kal -
ma kat, ha nem a cleve landi ma gyar
re for má tus gyü le ke zet he lyi sé ge i -
ben. Hoz zá kell ten nem, hogy kö -
rül be lül há rom éve ott sincs lel -
kész, te hát tu laj don kép pen a re for -
má tus gyü le ke zet pász to ro lá sát is
mi vé gez zük. 

És még egy ap ró ada lék, hogy
egy ér tel mű le gyen, nem csak mi já -
runk ilyen ci pő ben: Cleve land ben a
meg vé tel re kí nált temp lo mok szá -
ma mint egy öt ven. Saj nos a mi enk
mind emel lett még egy le sza ka dó
vá ros rész ben is van, so kan nem is
mer tek sö té te dés után el jön ni az
együtt lé tek re. Ter mé sze te sen ez
sem tett jót az egyes al kal mak lá to -
ga tott sá gá nak…

– Van eset leg olyan tag juk, aki már
nem is be szél ma gya rul, csak az ősei
irán ti tisz te let ből tar to zik a gyü le ke -
zet hez?

– Olya nok, akik in kább már csak
ér te nek, de nem iga zán be szél nek

ma gya rul, akad nak. De azért nem
ez a jel lem ző. Aki ide jár, az ép pen
a ma gyar nyelv mi att jön. Na gyon
ak tív gyü le ke zet va gyunk egyéb -
ként. Még azt sem mon da nám,
hogy száz szá za lék ban evan gé li kus
gyö ke rű min den gyü le ke ze ti ta -
gunk. Le het, hogy fur csán hang zik,
de ere de ti leg a fel ügye lőnk is ka to -
li kus volt. Min ket te hát az ak ti vi tás
köt össze, és az, hogy sze re tünk itt
len ni.

– Ha egyet len szó val kel le ne meg ha -
tá roz ni, hogy mi jel lem zi a cleve landi
gyü le ke ze tet, mi len ne az?

– Az össze tar tás. Na gyon együtt
kell ver ni min den szív nek. Min -
den ki ér zi a fe le lős sé gét an nak,
hogy mi itt tu laj don kép pen az
„utol só mo hi ká nok” va gyunk.
Nagy tisz te let tel adó zunk Bern -
hardt Bé la nagy tisz te le tű lel kész,
es pe res test vé rünk nek, aki hi he tet -
len el szánt ság gal kép vi sel te – és

ere jé hez mér ten kép vi se li még
most is – az észak-ame ri kai ma gyar
evan gé li kus ság ügyét. 

Fo gyunk, ugyan ak kor kül de té -
sünk van. To vább ra is sze ret nénk
meg tar ta ni az évi egy chi ca gói ösz -
tön dí jas he lyet. Ezen a he lyen most
Czu tor Ve ro ni ka ta nul. Ezen kí vül
Co lum bus ban, Ohio ál lam ban
foly tat hat ta nul má nyo kat Nagy
Sza bolcs. A le he tő ség gel – túl azon,

hogy éven te meg ada tik va la ki nek,
hogy kül föl dön sze rez zen új ta pasz -
ta la to kat – je lez ni sze ret nénk az ott -
ho ni anya egy há zunk nak is, hogy
még va gyunk, még élünk. 

– A szol gá la tuk ak kor ta lán túl is
mu tat a klasszi kus gyü le ke ze ti lel kész -
sé gen.

– Igen, mi vel – mint már em lí tet -
tem – a mi enk az egyet len magyarul
mű kö dő gyü le ke zet az egész Egye -
sült Ál la mok ban. El ső sor ban a mi
fel ada tunk össze tar ta ni az itt élő ma -
gyar evan gé li ku so kat. Az AMEK,
az Ame ri kai Ma gyar Evan gé li kus
Kon fe ren cia élet ben tar tá sa is a mi
meg bí za tá sunk im már, ahogy az
Erős Vár cí mű lap szer kesz té se, ki -
adá sa is. 

Sok fi zi kai mun ká val is jár a szol -
gá lat. Min den lel kész, aki állt már
olyan gyü le ke zet élén, ahol nem
volt ter mé sze tes a ki szol gá ló sze -
mély zet je len lé te, tud ja, hogy ez

mit je lent. A temp lom ta ka rí tás tól a
kert gon do zá sig min den re gon dol ni
kell.

De nem le he tünk elég há lá sak Is -
ten nek az ál dá sért, ame lyet nap ról
nap ra meg ta pasz ta lunk. Ön ma gá -
ban az, hogy még meg va gyunk, ke -
gye lem. A Jé zus Krisz tus ban ne -
künk adatott kö zös sé get fel be csül -
he tet len aján dék ként él jük meg.

Szűcs Pet ra

       
        

            
          

       
           

            
         

         
        

         
          

          
          

           
           

        
        

         
        

         
        

         
   
           
       
            

          

           
           

          
         

          
           
        
         

          
        

          
        
       

          
             

         
           

           
          

   
        

         
         

          
          

             
            
         

          
       

te het sé get je len ti, ha nem Is ten
aján dé ka it. Mert Is tent nem az ér -
dek li, hogy mi lyen sport te het sé -
gek, ze nei zse nik vagy nyelv kész -
ség gel meg ál dott em be rek va -
gyunk. Sok kal in kább az, hogy sze -
re te té ből és bo csá na tá ból, ir gal má -
ból mi ként él az em ber. És az, hogy
igé jé vel mi ként élünk. 

Két fé le ma ga tar tás ról szól a pél -
dá zat: va la ki vagy ko mo lyan ve szi
a gaz da gon ada ko zó Is ten aján dé -
ka it, és ezért az zal él ve ka ma toz tat -
ni igyek szik; vagy fél az Is ten től, és
a fé le lem al kal mat lan ná te szi őt ar -
ra, hogy meg for gas sa a vi lág ban az
Is ten től ka pott kin cse it.

S itt sze ret ném fel ele ve ní te ni
azt a szo kást, amely már Jé zus ko -
rá ban is el ter jedt volt. Ha nu ka ün -
ne pén a zsi dó csa lá dok ban szo -
kás sá lett – a ha nu ka gyer tya meg -
gyúj tá sán túl –, hogy a csa lád fő a
gyer me ke i nek nagy sá guk sze rint
pénzt ad jon – ez zel is pél dát ad va
a bő ke zű ség re – , és az ün nep alatt
több ször ját szott a csa lád egy ré gi
já té kot, a trend er lit. Ez a csa lá di
sze ren cse já ték azt je len tet te,
hogy min den csa lád tag a ka pott
aján dé ká ból kö zép re he lye zett egy
részt – pénzt vagy édes sé get –, és
egy pör gettyű, a trend er li se gít sé -
gé vel a sze ren cse dön töt te el,
hogy ki mi képp ré sze sül be lő lük.
Nagy pi masz ság nak szá mí tott, ha
va la ki ki húz ta ma gát a já ték ból, s

nem vett ben ne részt. Le het, hogy
a ka pott aján dé kai meg ma rad tak,
de a já ték ból va ló ki ma ra dás sér tő
volt a csa lád fő és a csa lád ta gok
szá má ra.

Jé zus pél dá za ta alap ján mond -
hat juk, hogy ő is is mer het te ezt a já -
té kot. És pél dá za tá val azt akar ja
hang sú lyos sá ten ni, hogy Is ten, a
csa lád fő egy öröm te li, nagy ka land -
ra, já ték ra hív ben nün ket az éle -
tünk so rán. Min dent meg ad hoz zá,
de aki egy faj ta pi masz ság ból, fé le -
lem ből vagy ön zés ből nem akar be -
ka cso lód ni az éle te so rán eb be a
nagy, iz gal mas já ték ba, az le ma rad.
Nem az te hát a pél dá zat mon da ni -
va ló ja, hogy aki le ma rad, az ki ma -
rad. Ha nem ép pen for dít va: aki ki -
ma rad, az le ma rad.

Így már nem fé lel met kelt ben -
nem ez a pél dá zat: hogy ha nem va -
gyok elég ügyes, ak kor nem ka pok
di csé re tet. Ha nem bá to rít, hogy
mer jek, amíg csak tart az éle tem,
öröm mel gaz dál kod ni Is ten ja va i -
val. A me rész gaz dál ko dás és a lel -
kes buz gól ko dás ju tal ma – ered -
mény től füg get le nül – ugyan az. Jé -
zus ezt mond ja: aki hisz, az üd vö -
zül. Nincs ki sebb üd vös ség vagy
na gyobb üd vös ség. Egy sze rű en az
Is ten nel va ló öröm van!

Ne félj Is ten től, vedd ko mo lyan a
hí vá sát. Ne félj at tól, hogy az Is ten -
től ka pott bő sé ges kin cse i det el ve -
szít he ted. Ar ról egy ál ta lán nem

szól Jé zus, hogy az, aki me ré szen
gaz dál ko dik Is ten kin cse i vel, az el -
ve szí ti azo kat. Ilyen nincs. Aki
mer, az nyer! Aki tud ja, hogy Is ten
aján dé ka iga zi, pi ac ké pes ér ték, az
öröm mel igyek szik azt ka ma toz -
tat ni.

Eszünk be jut hat Já nos apos tol
sza va, aki ar ról szól le ve lé ben,
hogy Jé zus ál tal bi za lom mal te kint -
he tünk az íté let nap ja fe lé. Mert ő
nem volt en ge det len gyer mek, Is -
ten sze re te tét ál do za tot vál lal va
ka ma toz tat ta, hogy mind annyi an
nyer hes sünk be lő le, és mind annyi -
an pél dát kap junk ar ra, hogy mi -
lyen az iga zi sze re tet. S ha ő a mi
urunk és test vé rünk, ak kor mi is az
ő sze re te te és Lel ke ál tal ka punk
bá tor sá got ah hoz, hogy meg lás suk,
mi az élet ben az iga zán fon tos. (Ha
em lé ke zünk, ak kor csak az le het a
re mé nyünk, hogy azok, akik elő re -
men tek, az éle tük ben jól sá fár kod -
tak Is ten kin cse i vel.) 

De ma még is az a fon tos, hogy mi
öröm mel és re mény ség gel, Is ten től
nem fél ve in dul junk to vább, és ha
ed dig nem is mer tünk, ne le gyünk
res tek, és bi za lom mal és Jé zus tól
ta nul va mer jünk él ni Is ten sok fé le
aján dé ká val.

Ben ce Im re

Az ige hir de tés el hang zott 2011 no vem -
be ré ben, örök élet va sár nap ján a bu da -
vá ri evan gé li kus temp lom ban.

    

          

      

     
„Na gyon együtt kell ver ni min den szív nek”
Be szél ge tés Ta másy Évá val, a cleve landi ma gyar evan gé li kus gyü le ke zet lel ké szé vel
Te le fo nos in ter jút be szél tünk meg. Bár so sem ta lál koz tunk, az el ső
mon da tok nál egy ér tel mű vé vált, hogy nem lesz nek kom mu ni ká ci ós
prob lé má ink. In ter jú ala nyom egy lel ki pász to ri be szél ge tés és egy hi -
va ta los meg be szé lés kö zött sze lí den, ked ve sen me sélt. Nem csak si ke -
rek ről, ha nem a ne héz sé gek ről is. Még is, ahogy be szélt, ab ból úgy
tűnt, hogy rend, bé kes ség van a szí vé ben. 
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Hei li gen kre uz, Auszt ria. A 13.
szá zad óta nem volt ennyi ba rát a
hei li gen kre u zi cisz ter ci ta ko los -
tor ban. A nem rég be lé pett nyolc
fi a tal em ber rel együtt most ki lenc -
ven egy szer ze tes al kot ja a ko los -
to ri kö zös sé get.

Lon don, Ang lia. Je len té sek sze -
rint az or szág ban nem ke ve sebb
mint 7240 szü lői pár vá lasz tot ta
új szü lött fiú gyer me ké nek a Mo -
ha med ne vet! Nyil ván an nak is tu -
laj do nít ha tó ez, hogy a nagy szá -
mú be ván dor ló nál sok kal több
gyer mek szü le tik, mint az ős ho -
nos la kos ság nál. Má so dik he lyen
az Oli ver vég zett.

Moszk va, Orosz or szág. Ki rill or -
to dox pát ri ár ka le ve let írt Vla gyi -
mir Pu tyin orosz és Pet ro Po ro s en ko
uk rán ál lam el nök nek. Nyo ma té -
ko san ar ra kér te őket, hogy te gye -
nek meg min den tő lük tel he tőt a
ke let-uk raj nai vér on tás meg szün -
te té sé ért.

Szent pé ter vár, Orosz or szág. Új -
ra meg nö ve ke dett az or szág ból
emig rá ló zsi dók szá ma, még pe dig
negy ven szá za lék kal. Az el múlt
év ben 4685-en – fő leg fi a tal ér tel -
mi sé gi ek – ván do rol tak ki Iz ra el -
be. Leg több jük moszk vai vagy
szent pé ter vá ri la kos volt. A ré -
geb bi ki ván dor lók in kább az idő -
sebb ge ne rá ci ók hoz tar toz tak. 

Stutt gart, Né met or szág. Hosszú
elő ké szü let után új ra meg nyílt a
bib lia mú ze um a würt tem ber gi
evan gé li kus egy ház ok ta tá si és
mű ve lő dé si köz pont já ban. Má ju si
meg nyi tá sa óta lá to ga tó re kor dot
ál lí tott fel: nem rég kö szön töt ték
az 5555. lá to ga tót. 

Bern, Svájc. Ang e la Mer kel né met
kan cel lár dísz dok to ri ki tün te tést
ka pott a he lyi egye tem től. Az ün -
ne pé lyes al ka lom után di á kok kal
be szél ge tve ar ra a kér dés re fe lelt,
hogy mit kell ten ni Eu ró pa el isz lá -
mo sí tá sa el len. „Min den le he tő sé -
günk és sza bad sá gunk meg van
ah hoz, hogy gya ko rol juk a val lá -
sun kat. Le gyen bá tor sá gunk a
nyil vá nos ság előtt hi tünk meg val -
lá sá hoz” – vá la szol ta a ki tün te tett. 

Drez da, Né met or szág. Ke resz -
tény hit re tért egy ko ri musz li mok
éle sen bí rál ták a ba jor evan gé li kus
püs pö köt, akit egy „musz lim fó ru -
mon” az el nök ség be vá lasz tot tak.
Szá muk ra ez ar cul csa pást je len -
tett, hi szen a püs pök nek tud nia
kel le ne, hogy az isz lám hi tet len -
nek, ezért meg hó dí tan dó nak te -
kin ti mind azo kat, akik nem hoz zá
tar toz nak. Ezen sem mi fé le fó rum
nem vál toz tat.

Salz burg, Auszt ria. Hit val ló ke -
resz tény – pro tes táns, or to dox és
ró mai ka to li kus – kö zös sé gek
nem zet kö zi kon fe ren ci át ren dez -
tek a vá ros ban. A részt ve vők
meg döb ben ve vet ték tu do má sul,

hogy Né met or szág ban már száz -
ki lenc ven egye te mi pro fesszo ri
ál lás van a „gen derideo ló gia” ok -
ta tá sá ra és ter jesz té sé re. Ün ne pi
nyi lat ko zat ban ítél ték el ennek az
ideo ló giának a csa lád rom bo lá sát.
„A gen de riz mus em ber ké pe tel je -
sen el lent mond mind a Bib lia ta ní -
tá sá nak, mind pe dig az el fo gu lat -
lan tu do má nyok szem lé le té nek.”
Egy sze rű en tév ta ní tás az, ha azt
ál lít ják, hogy a fér fi és a női nem
mel lé még egy vagy több újabb ne -
met kel le ne kre ál ni.

Da masz kusz, Szí ria. III. Gre go ri osz
an ti ó khi ai püs pök fel hí vás sal for -
dult a szír, li ba no ni és ira ki ke resz -
tény if jú ság hoz, hogy ne ván do rol -
jon ki nyu gat ra. „Min den szen ve -
dés el le né re még is ma rad ja tok! Le -
gye tek tü re lem mel! Ne hagy já tok el
egy há za to kat, ha zá to kat!” – áll a ki -
ált vány ban. Becs lé sek sze rint már
csak nem fél mil lió szír ke resz tény
me ne kült el ha zá já ból.

Li eben zell, Né met or szág. A Ma -
gyar or szá gon is is mert Li eben zel li
Misszió nem rég ren dez te meg
éves, ün ne pi kon fe ren ci á ját négy és
fél ezer lá to ga tó val. Té má ja a me -
ne kül tek kö zött vég zen dő mun ka
volt. Ven dég ként sze re pelt Ra mez
Atal lah, az egyip to mi bib lia tár su lat
ve ze tő je. A misszi ói mun ka tár sak
szá mot ad tak mun ká juk ról; két -
száz har minc li eben zel li misszi o ná -
ri us dol go zik hu szon öt or szág ban.

Can ber ra, Auszt rá lia. Az auszt rál
mi nisz ter el nök a ná ciz mus sal ha -
son lí tot ta össze az Isz lám Ál lam
ne vű ra di ká lis szer ve ze tet. Rom -
bo ló har cát „a ha lál kul tu szá nak”
ne vez te, amely túl tesz az óko ri vi -
lág min den bar ba riz mu sán. El le ne
az egész vi lág nak össze kel le ne fog -
nia, ha az em be ri ség túl akar él ni.

Dort mund, Né met or szág. A 2019-
ben a vá ros ban ren de zen dő har -
minc he te dik Kirchen tag (pro tes -
táns egy há zi na pok) anya gi fe de -
ze té re 720 ezer eu rót sza va zott
meg a vá ros ta ná csa. Ez az el ső
„sze rény” hoz zá já ru lás, mert a
ren dez vényt 19 mil lió eu ró ból kí -
ván ják fi nan szí roz ni. 

Va ti kán vá ros. Az erit re ai As ma -
ra püs pök sé get ér sek sé gi rang ra
emel te a ró mai pá pa. Az itt szol gá -
lók ez után pát ri ár kák nak vagy
met ro po li ták nak ne vez he tik ma -
gu kat. Az új ér sek ség hez száz hat -
van hí vő tar to zik.

Lu xem burg. A ha gyo má nyo san ró -
mai ka to li kus or szág ban nagy vál -
to zás tör tént. Az ál lam és az egy -
ház tel jes el vá lasz tá sá ról dön töt -
tek. En nek egyik kö vet kez mé nye
az egy há zak ál la mi tá mo ga tá sá nak
gyö ke res csök ken té se. A nagy her -
ceg ség ed dig 26 mil lió eu ró val tá -
mo gat ta az egy há zak mun ká ját.
Ezt most 8 mil li ó ra fa rag ták le. Eb -
ből 6,7 mil li ót kap a ró mai ka to li -
kus, 450 ez ret a pro tes táns egy ház,
s az ang li ká nok, or to do xok és zsi -
dók is en nek meg fe le lő en ke ve seb -
bet. Ez zel szem ben a musz lim kö -
zös sé gek – ame lyek ről ed dig nem
volt szó – ugyan annyit kap nak,
mint a pro tes táns egy ház! 

Ró ma, Olasz or szág. Fe renc pá pa
bo csá na tot kért a val den sek től a
múlt ban őket ért ül döz te té sek és
szen ve dé sek mi att. A bo csá nat ké -
rést bel ső meg in dult ság gal és kel lő
tisz te let tel vet ték tu do má sul. A val -
dens egy ház zsi na tá nak né hány tag -
ja azon ban nyi lat ko zat ban kö zöl te,
hogy a bo csá nat ké rést „nem fo gad -

hat ják el azok ne vé ben, akik vé rük -
kel és sok szen ve dés sel fi zet tek
evan gé li u mi hi tü kért”. Ugyan ak -
kor mél tá nyol ják a pá pa tö rek vé sét
az egy há za ik kö zöt ti kap cso la tok
ki épí té sé re.

Ber lin, Né met or szág. A Köz pon -
ti Sta tisz ti kai Hi va tal ada tai sze -
rint – a mos ta ni nagy be ván dor lá si
hul lám előtt – 16 mil lió be ván dor -
ló élt az or szág ban. Az eu ró pai or -
szá gok kö zül Len gyel or szág ból,
Ro má ni á ból és Olasz or szág ból
jöt tek a leg töb ben. Az Eu ró pán
kí vü li ek kö zött a kí na i ak, szí rek
és in di a i ak áll nak az élen. A 2011
óta be ván do rol tak negy ven négy
szá za lé ká nak van fel ső fo kú vég -
zett sé ge, el len ben hu szon nyolc
szá za lé kuk so sem járt is ko lá ba,
sőt anal fa bé ta.

Ró ma, Olasz or szág. A Leg fel ső
Bí ró ság dön té se ér tel mé ben az or -
szág ban mű kö dő ma gán is ko lá kat a
jö vő ben meg adóz tat ják. A tes tü let
az zal in do kol ta dön té sét, hogy
mi vel ezek az is ko lák tan dí jat szed -
nek be, „ke res ke del mi vál lal ko zá -
sok nak” kell te kin te ni őket. A ró -
mai ka to li kus püs pö kök kon fe ren -
ci á ja éle sen bí rál ta a dön tést, hi -
szen az or szág ti zen há rom ezer
ma gán is ko lá já nak óri á si több sé gét
egy há zak mű köd te tik. 

Ki jev, Uk raj na. A gö rög ka to li kus
egy ház ér se ke, Szv jat osz lav Sev -
csuk fel hí vás sal for dult a köz vé le -
mény hez. Eb ben azt ja va sol ja,
hogy ágyúk ból és pán cé lo sok ból
önt se nek bé ke ha ran go kat. A ma -
gya ro kat kel le ne eb ben utá noz ni
– han goz tat ta az ér sek. 

Chur, Svájc. Vi tus Hu on der ró -
mai ka to li kus püs pök a rend őr -
ség vé del mét kér te, mert is me -
ret le nek is mét a meg gyil ko lá sá -
val fe nye get ték meg a ho mo sze -
xu a li tás ról el mon dott nyi lat ko -
za ta mi att. A „leg ha tá so sabb” fe -
nye ge tést egy név te len le vél tar -
tal maz ta, amely hez pisz toly go -
lyót is mel lé kel tek. 

Bet le hem, Pa lesz ti na. Vi lág szer -
te til ta ko zást vál tott ki az iz ra e li -
ek be ton fal-épí té si ter ve a Cre mi -
san völgy ben. A nyolc mé te res re
ter ve zett fal öt ven nyolc pa lesz tin
csa lád nak vág ja el az út ját a sa ját
szán tó föld jé hez. En nek el le né re
meg in dult az épít ke zés, sok olaj -
fát már ki vág tak, hogy le gyen he -
lye a fal nak.

Mün chen, Né met or szág. A Ba jor
Evan gé li kus Egy ház 2016 vé gé ig
száz la kást ké szül épí te ni me ne -
kül tek szá má ra. Hein rich Be dford-
Strohm püs pök idén és jö vő re is
tíz-tíz mil lió eu rót szán dé ko zik
kér ni a zsi nat tól er re a cél ra.

Homs, Szí ria. Az Isz lám Ál lam
ne vű ter ro rszer ve zet au gusz tus -
ban két száz öt ven ke resz tényt
hur colt el a vá ros ból. A száz ezer
lel ket szám lá ló Né met or szá gi
Szír Or to dox Egy ház ér se ke, Phi -
lo xe nus Mat ti as Nayis az Egye sült
Nem ze tek Szer ve ze tét kér te,
hogy ves sen vé get ezek nek a bor -
zal mak nak. Az el hur col tak sor sá -
ról nincs hír.

Tor gau, Né met or szág. Lu ther
és a fe je del mek cím mel ki ál lí tás
nyílt, amely be mu tat ja a 16. szá -
za di né met fe je del mek re ak ci ó ját
és ha tá sát a re for má ci ó ra. Lu ther
ál lí tó lag negy ven szer járt eb ben a
vá ros ká ban, 1544-ben pe dig ő ma -
ga szen tel te fel a har tens tei ni ká -
pol nát. Tor ga u ban la kott Ge or ge
Spa la tin is, aki nek jelentős sze re -
pe volt Lu ther re for má tor rá vá lá -
sá ban.

Bret ten, Né met or szág. Eb ben a
ba de ni vá ros ká ban szü le tett Phi -
lipp Me lancht hon, Lu ther mun ka -
tár sa és leg jobb ba rát ja. Az Eu ró -
pai Pro tes táns Egy há zak Szö vet -
sé gé nek dön té se ér tel mé ben a to -
váb bi ak ban a te le pü lés a „re for má -
ció vá ro sá nak” ne vez he ti ma gát.

Ta izé, Fran cia or szág. Het ven -
ötö dik szü le tés nap ját ün ne pel te a
vi lág hír re szert tett pro tes táns
szer ze te si kö zös ség hét száz, na -
gyobb részt har minc éven alu li lá -
to ga tó val. Mint min dig, most is
nagy sze re pet ját szott a ked velt
kö zös ének lés. A kö zös ség éne -
kes köny vé ben öt ven egy, sok szor
eg zo ti kus nyel vű ének ta lál ha tó.
„A ka to li ku sok túl sá go san pro tes -
táns nak, a pro tes tán sok túl sá go -
san ka to li kus nak tar ta nak ben -
nün ket. Ez te hát azt je len ti, hogy
jó úton já runk” – nyi lat koz ta az
egyik rend tag.

Össze ál lí tot ta: G. I.

Ma gyar evan gé li u mi lap
Meg je le nik hat szor egy év ben

Ki ad ja a Ma gyarországi Evan gé li kus Egyház
1085 Bu da pest, Üllői út 24. 
(telefon: +36-1/338-2302)

Fe le lõs ki adó: Végh Szabolcs Maek-titkár
Fe le lõs szer kesz tõ, meg ren de lés, in for má ció: Szűcs Petra
(telefon: +36-20/824-8854, e-mail: petra.szucs78@gmail.com)

Hí rek, ki te kin tésAz őszi
le ve lek
üze ne te
Az idei ősz kü lö nö sen szép ne -
kem. Le het, hogy min dig az,
csak más kor én nem lá tok to -
vább a sa ját la ká sunk fa la i nál,
így az év sza kok vál ta ko zá sát
nagy já ból csak az jel zi, hogy
mi kor kell be kap csol nunk a
fű tést, és a nap fo lya mán mi -
kor kell fel- és le en ged nünk a
re dőnyt.

Nem így volt ez idén ősszel,
ami kor csa lá dom mal több íz -
ben is el ju tot tunk a ter mé szet -
be, Ma gyar or szág több vi dé -
ké re is. 

Kü lö nös el lent mon dás rej lik
az év nek eb ben a sza ká ban.
Ha gyo má nyo san ilyen kor tar -
tunk min den olyan ün ne pet,
amely az el mú lás ra em lé ke ztet.
Az egy há zi esz ten dő ben is
ilyen kor so ra koz nak azok a
va sár na pok, ame lye ken va la -
mi lyen for má ban elő re te kin -
tünk: íté let, re mény ség és
örök élet va sár nap já nak ne -
vez zük az evan gé li kus li tur gi -
á ban az ád ven ti idő sza kot
meg elő ző va sár na po kat. Ter -
mé sze tes, hogy mind ez nem
vé let le nül esik ilyen kor ra: a
ter mé szet éven ként is mét lő dő
szín já té ká ban az el mú lást fe je -
zi ki az, ahogy le hul la nak a le -
ve lek, és az „elő adó” nyu ga -
lom ba vo nul.

De va jon mi ért is ilyen pa -
zar ez a vég já ték? Nem túl zás
a pa zar szó, amit ugyan is idén
az er dő ket jár va meg ta pasz -
tal tunk, az ma ga volt a cso da.
Ko runk di va tos – Csík szent -
mi há lyi Mi hály pszi cho ló gus
ne vé vel fém jel zett – ki fe je zé -
sé vel él ve nem le he tett nem
flow-él mény ként fel fog ni mind -
azt, amit lát tunk. A szí nek ka -
val kád ja, amely még is tel jes
har mó ni át árasz tott, olyan
erő vel ra ga dott meg, hogy
volt ben ne va la mi föl dön tú li.
Sőt ami kor egy fu val lat ra a
le ve lek ezer szám ra kezd tek
sze lí den hul la ni az arany ló
nap su ga rak fé nyé ben, ak kor
az em ber tény leg ar ra vágy -
ha tott egy ki csit, hogy akkor
ott meg áll jon egy pil la nat ra
az idő.

Az el lent mon dás, hogy eb -
ben a szo mo rú idő szak ban mi -
ért is ilyen gyö nyö rű a ter mé -
szet, va ló já ban ta lán nem is
ak ko ra el lent mon dás. Ta lán
üze ne tet ka punk ve le: „Ne fél -
je tek!” Mert er re a biz ta tás ra
na gyon is szük sé günk van ne -
künk, a ha lál ár nyé ká ban, ál -
lan dó szo ron gat ta tás ban élő
em be rek nek.

Fáj, hogy nagy ma mám, aki a
leg lel ke sebb ol va sóm volt,
már nem lát hat ja eze ket a so -
ro kat. Bi zo nyá ra ki vág ta vol -
na az írást, és be ra gasz tot ta
vol na a min de nes köny vecs ké -
jé be. Ő min den po zi tív gon do -
la tot olyan erő vel szí vott ma -
gá ba, mint aho gyan a port egy
olyan por szí vó, ame lyet a leg -
na gyobb tel je sít mény fo ko zat -
ra ál lí tot tak. De bí zom ben ne,
hogy ne ki már nincs szük sé ge
ar ra, hogy ilyes mi ket ol vas -
son. Hogy ahol ő van, ott már
nem kell a biz ta tás. Mert nincs
fé le lem. Csak bé ke és meg -
nyug vás. Örök nyu ga lom. 

Szűcs Pet ra



Evangélikus Élet 2015. november 15. f 7élő víz

„Mind­nyá­junk­nak­lep­le­zet­le­nül­kell
oda­áll­nunk­Krisz­tus­ íté­lő­szé­ke­elé.”
(2Kor 5,10)

Szent há rom ság ün ne pe után az utol -
só előt ti hé ten az Út­mu­ta­tó reg ge li s
he ti igéi üze nik, hogy cél egye nest igye kez zünk el hí va tá sunk ju tal má ra, és ezek -
ben az utol só idők ben re mény ség gel vár juk az Úr vissza jö ve te lét, aki ki rá -
lyok Ki rá lya ként fog meg je len ni Is ten di cső sé gé ben. S ti is „tö ké le te sen re -
mény ked je tek ab ban a ke gye lem ben, ame lyet Jé zus Krisz tus meg je le né se -
kor kap tok” (1Pt 1,13; LK). „Oly jó né kem Is ten kö zel sé ge! Re mény sé ge met
az Úr ba ve tem! / Ha el enyé szik is a tes tem és a szí vem, szí vem nek kő szik -
lá ja és örök sé gem te ma radsz, Is te nem.” (GyLK 723,11.10) Pál sze rint az Is -
ten gyer me ke i nek re mény sé ge, „hogy­a­je­len­szen­ve­dé­sei­nem­ha­son­lít­ha­tók
ah­hoz­a­di­cső­ség­hez,­amely­lát­ha­tó­vá­lesz­raj­tunk.­(…)­Mert­üd­vös­sé­günk­re­-
mény­ség­re­szól.­(…)­Ha­pe­dig­azt­re­mél­jük,­amit­nem­lá­tunk,­ak­kor­áll­ha­-
ta­tos­ság­gal­vár­juk.” (Róm 8,18.24–25) „Ami­kor­pe­dig­az­Em­ber­fia­el­jön­az­ő
di­cső­sé­gé­ben…­Össze­gyűj­te­nek­elé­min­den­né­pet,­ő­pe­dig­el­vá­laszt­ja­őket­egy­-
más­tól…­Ak­kor­így­szól­a­ki­rály­a­jobb­ke­ze­fe­lől­ál­lók­hoz:­Jöj­je­tek,­Atyám­ál­-
dot­tai,­örö­köl­jé­tek­az­or­szá­got,­amely…” (Mt 25,31–34) – így ta nít Jé zus az utol -
só íté let ről. Lu­ther sze rint: „A ke resz tyé nek nek már itt vi gasz ta lás az íté let
el jö ven dő nap ja, mi kor Krisz tus el vá laszt ja a kecs ké ket a ju hok tól; s min de -
nek nyil vá no san meg lát ják, kik vol tak az ő ke gyes, igaz ke resz tyé nei, s kik
vol tak is ten te len kép mu ta tók, ha mis ke resz tyé nek.” Jé zus ki je len tet te, csak
az megy be a mennyek or szá gá ba, „aki­cse­lek­szi­az­én­mennyei­Atyám­aka­-
ra­tát”. És az „ha­son­ló­a­bölcs­em­ber­hez,­aki­kő­szik­lá­ra­épí­tet­te­a­há­zát”. (Mt
7,21.24) Is ten Mó zes ál tal el mond ta vá lasz tott né pé nek (lásd 5Móz 32,35.36):
„»Enyém­a­bosszú­ál­lás,­én­meg­fi­ze­tek.«…­»Az­Úr­meg­íté­li­az­ő­né­pét.«” (Zsid
10,30.31) A bűn bá na ti és ima na pon, mely jel le gé ben ha son ló a ham va zó szer -
dá hoz, Urunk a ter mé ket len fü ge fa sor sá val éb reszt get: „Vágd­ki,­mi­ért­fog­-
lal­ja­a­föl­det­hi­á­ba?”­„Sőt­azt­mon­dom­nek­tek,­ha­meg­nem­tér­tek,­mind­nyá­-
jan­ugyan­úgy­el­vesz­tek”,mint akik re rá dőlt a to rony. (Lk 13,7.5.4) Pál szól az
Úr el jö ve te lé ről: „Is­ten­igaz­sá­go­san­fog­ítél­ni,­ami­kor­ti­te­ket­mél­tó­nak­nyil­-
vá­nít­az­ő­or­szá­gá­ra…­ami­kor­Jé­zus­meg­je­le­nik…,­bosszút­áll­azo­kon,­akik
nem­is­me­rik­Is­tent,­és­nem­en­ge­del­mes­ked­nek…­Krisz­tus­evan­gé­li­u­má­nak.
…ami­kor­el­jön,­cso­dál­ják­mind­azok,­akik­ben­ne­hit­tek…” (2Thessz 1,5.7–8.10)
A nagy ta nács előtt Jé zus így fe lelt a fő pap e kér dé sé re: „…va­jon­te­vagy-e­a
Krisz­tus,­az­Is­ten­Fia!”­–­„Te­mond­tad.­Sőt…­meg­lát­já­tok­az­Em­ber­fi­át,­amint
a­Ha­tal­mas­jobb­ján­ül,­és­el­jön­az­ég­fel­hő­in.” Is ten ká rom lás volt ez, ezért:
„Mél­tó­a­ha­lál­ra!” (Mt 26,63–66) Já nos apos tol lá tott „egy­nagy­fe­hér­trónt
és­a­raj­ta­ülőt…­a­ha­lot­tak…­a­trón­előtt­áll­nak…­és­meg­ítél­te­tett­min­den­-
ki­a­ma­ga­cse­le­ke­de­tei­sze­rint.­(…)­Ez­a­má­so­dik­ha­lál,­a­tűz­ta­va.­Ha­va­la­-
ki­nem­volt­be­ír­va­az­élet­köny­vé­be,­az­a­tűz­ta­vá­ba­vet­te­tett.” (Jel 20,11–15)
Ám aki két szer szü le tett – test től és Lé lek től –, az csak egy szer hal meg. Kérd
Urad: „Írd az élet köny vé be / Meg vál tot tad ne vét…” (EÉ 505,4)

g Ga rai And rás

HE­TI ÚT­RA­VA­LÓ

Meg hí vó az eK Me misszi ói est jé re
Az Evan gé li kus Kül misszi ói Egye sü let (EK ME) misszi ói est jén Tri­fán
Krisz­ti­na in ter ak tív be szél ge tés ke re té ben be mu tat ja Az­EK­ME­fej­lesz­-
té­si­ter­ve cím mel ké szü lő szak dol go za tát.
Idő pont: no vem ber 16., hét fő, 18 óra. Hely szín: 1091 Bu da pest, Ül lői

út 25. 1. eme let 16. (ta nács te rem).

h i r d E t é s E k

„Az a leg jobb ké szen lét az íté let nap ra,
ha va la ki bűn nél kü li élet re vá gyik. Ha
er re vá gyol, ak kor nincs okod a fé le lem -
re. Hi szen ez zel ugyan azt aka rod, amit
az a nap. Hi szen az íté let nap azért jön,
hogy meg vált son a bűn től min den kit,
aki er re vá gyik. S lám, te egy aka ra ton

vagy ve le. Adj ér te há lát Is ten nek, s ma -
radj meg to vább ra is e szán dé kod ban.
Krisz tus azt mond ja, hogy az ő el jö ve -
te le meg vál tás.
Vi gyázz azon ban, s meg ne csald

ma ga dat, mond ván: én bűn nél kül sze -
ret nék len ni, hogy ne kell jen fél nem az
íté let nap tól. Le het, hogy ha mis a szí -
ved, s azért félsz tő le. Nem mint ha bűn
nél kül  sze ret nél  len ni,  ha nem mert
nem vét kez hetsz nyu god tan és bün -
tet le nül. Vi gyázz, hogy a ben ne le vő
»vi lá gos ság« sö tét ség ne le gyen. Mert
amely szív va ló ban örö mest el hagy ná
bű ne it, az bi zonnyal örül az íté let nap -

nak. Hi szen leg hőbb vá gya te lik be ve -
le. Aki pe dig nem tud örül ni an nak a
nap nak, ab ban nem ala pos a bűn től
va ló sza ba du lás vá gya.
Min den nél fon to sabb hát, hogy e jö -

ven dő ir tó zó fé lel mét ki ves sük ma gunk -
ból. Ehe lyett tel jes ko moly ság gal igye -
kez zünk olyan lé lek re, amely örö mest
el hagy ná bű ne it. Ha ezt meg tet tük, ak -
kor nem csak nyu god tan vár hat juk az
íté let na pot, ha nem bol dog vá gya ko zás -
sal kér ni is tud juk azt.” 

d Lu­ther­Már­ton:
Jer, ör vend jünk, ke resz tyé nek! (Sza­bó

Jó­zsef­for­dí­tá­sa)

se Mper refOr M AndA

Né hány nap pal ez előtt meg döb ben tő
él mény ben volt ré szem. Las san húsz
éve élünk egy ma már har minc-egy né -
hány éves fi a tal asszony, egy va la mi ko ri
rossz ked vű ka masz lány szom széd sá gá -
ban. Ál lan dó szür ke han gu la tán nem
cso dál ko zom, né hai any ja s a még ve -
le egy ház tar tás ban élő, na gyon mor -
cos és nyű gös ap ja a leg eny hébb fo gal -
ma zás ban is a „ne héz em be rek” kö zé
so rol ha tó. 
Ezt  a  csak  a  leg rit kább  eset ben

vissza kö szö nő,  ke mény  te kin te tű
asszonyt kö rül be lül hat hét tel ez előtt
nagy  meg ráz kód ta tás  ér te:  egy  éj jel
szi ré ná zó men tő vit te el, s het ven öt de -
kás, ko ra szü lött kis lány nak adott éle tet.
Ami kor egy hete az ut cán vé let le nül
össze fu tot tam ve le, nem tud tam meg -
áll ni, hogy rá ne kér dez zek a pi ci ko ra -
ba ba hogy lé té re. És sza vak kal le sem ír -
ha tó vál to zás ta nú ja le het tem. 

A ke mény te kin te tű sze mek meg -
tel tek fénnyel, me leg ség gel, sőt ra jon -
gás sal, s mint ha a leg kö ze leb bi ba rá -
tok  len nénk,  olyan  el lá gyult  arc cal
mond ta-mond ta az if jú asszony a pár
he tes élet ke tör té né se it. A büsz kén „kis
har cos ként”  be mu ta tott,  ap rócs ka
kis lány él ni aka rá sát, ki tar tó küz del mét
az éle tért s min den korty ön ál ló an vett
le ve gő ért s azért, hogy sú lya to vább -
ra is olyan szé pen gya ra pod jék, mint
ed dig, hi szen – nagy szó! – már el -
hagy ta az egy ki ló har minc de kát. 
A be szél ge tés kö ze pe tá ján elő ke -

rült az anyu ka okos te le fon ja is, a csö -
vek  há ló já ban,  de  nyu god tan  al vó
gyer mek ké pé vel.
Jó val az után, hogy ál dás kí vá nás sal

el bú csúz tam a ko ra szü löt tosz tály ra
si e tő asszony tól, ju tott eszem be, mit
is lát tam, ta pasz tal tam vol ta kép pen
egy for gal mas bel vá ro si ut ca nyüzs -

gé sé ben. Nem egye bet, mint a Róm
8,33 hét köz nap ja ink ban is ben ne élő
va ló sá gát: „Is­ten­az,­aki­meg­iga­zít.”
Fél re ér tés ne es sék: sen ki nek, sen ki

fi á nak-lá nyá nak nem kí vá nok én a le -
írt hoz ha son ló, ko moly meg pró bál ta -
tá so kat. Az azon ban tény és va ló, hogy
éle tünk ne héz sé ge i nek – még a sok kal
ap rób bak nak is – le het ilyen meg­iga­zí­-
tó ere jük,  an nak  el le né re,  hogy  mi,
em be rek ret te günk min den ben nün ket
érő fáj da lom tól. 
Egy bi zo nyos: fi a tal szom széd asszo -

nyunk, aki nek ko ráb ban egy ked ves sza -
va sem volt sen ki hez, fáj dal mas anya -
sá gá ban alig há rom hét alatt gyö ke re -
sen meg vál to zott: Is ten ke gyel mé ből
meg­iga­zult, s az sem ki zárt, hogy las -
sacs kán a hit kö ze li élet aján dé ká ban is
ré sze sül. Szív ből vá rom és ké rem Leg -
főbb Gond vi se lőnk től azt a szép, le het,
hogy már ád ven ti na pot, ami kor a ha -
za té rő kis lány egész sé ges sí rá sa fel ve ri
hall ga tag ut cánk csend jét!

g Pet rő czi Éva

Is­ten­az,­aki­meg­iga­zít

– Ha tal mas mon da tok! Már ta még
a fáj dal ma kö ze pet te is cso dás hit val -
lást tesz.
– Já nos evan gé li u ma?
– Igen, Lá zár fel tá masz tá sa. Meg ér -

ke zik Jé zus, és Már tá val be szél el ső ként.
– Én szí ve sen te szem ezt a Lu kács-

fé le tör té net mel lé. 
– Ami kor Má ria a jó részt vá laszt ja,

mert  Már ta  le fog lal ja  ma gát  a  sok
szol gá lat tal?
– Iga zi  há zi asszony.  Prak ti kus  és

cél ra tö rő.
– Já nos  evan gé li u má ban  egé szen

más! Ol vasd el eze ket a mon da to kat!
– Az, ami kor azt mond ja: Uram, ha

itt let tél vol na, nem halt vol na meg a
test vé rem.
– Az csak egy kö zös csa lá di mon dat.

Ezt Má ria is el mond ja ugyan így. Ért he -
tő, meg halt a test vé rük, Lá zár. Gon do -
lom, foly ton ezt mon do gat ták: ha itt
len ne Jé zus, nem hal na meg a test vé -
rünk. Utá na vi szont ezt hall juk: amit
csak kérsz az Is ten től, meg ad ja ne ked
az Is ten.
– Er re Jé zus azt mond ja, hogy fel tá -

mad Lá zár.

– Mi re  Már ta  ki mond ja:  tu dom,
hogy  fel tá mad  a  fel tá ma dás kor,  az
utol só na pon. Ez is te le van hit tel.
– Jé zus  pe dig  bi zony gat ja,  hogy

most fog fel tá mad ni, és nem az utol só
na pon, csak hin nie kell, hogy ahol Jé -
zus ott van, ott élet van.
– Vi szont Már ta ki mond ja a nagy

hit val lást: hi szem, hogy te vagy a Krisz -
tus, az Is ten Fia.
– Ne kem úgy tű nik, hogy Jé zus pró -

bál ja meg ér tet ni ve le, hogy most lesz a
ta nú ja an nak, hogy Is ten cso dát tesz,
Már ta pe dig csak li tur gi kus mon da to -
kat mond, és vég képp nem fi gyel ar ra,
hogy mi vár rá itt mind járt.
– Li tur gi kus mon da to kat?
– Er re fel le het ne épí te ni egy is ten -

tisz te le tet.  Az  imád ság,  hogy  Is ten
meg hall gat ja Jé zus mi att az imád sá got.
A fel tá madt Krisz tus di csé re te a gló ria.
A hit val lás, hogy Krisz tus az Is ten fia. 
– De ak kor is szép és igaz mon da tok.
– Szé pek, az igaz, de ki csit olyanok,

mint egy há zi asszony, aki ha mar az asz -

tal ra sze ret ne ten ni né hány kö te les ség -
sze rű dol got.
– Ne ki van hit val lá sa.
– Igaz, Má ria nem be szél. Az egy

csa lá di mon da ton kí vül – ha itt let tél
vol na, nem halt vol na meg a test vé rem
– nincs  egy  sza va  sem.  De  ta lán  ez
ugyan az a csend, ami Lu kács nál a jó
rész, ame lyet ő vá lasz tott.
– Már ta vi szont hit val ló.
– De Már tá nak van még egy mon -

da ta. Ami kor Jé zus azt mond ja, hogy
nyis sák  ki  a  sírt,  ak kor  ezt mond ja:
Uram, már sza ga van, hi szen ne gyed -
na pos. Ez az ő iga zi hit val lá sa.
– Ho gyan?
– Ez a szí ve mé lyé ről jön. A li tur -

gi át el le het mon da ni szé pen, de az
iga zi  kér dés,  hogy  hisszük-e  azt,
hogy van mi ért ki nyit ni a sírt. Hogy
Jé zus  je len lé té ben  tény leg  tör té nik
majd va la mi. Tu dod, sok te me té si li -
tur gi át mond tam már vé gig, de ak -
kor mit mon dok, ami kor az én sír ja -
im ra gon do lok? Azt hi szem, Má ria
hall ga tá sa az iga zi hit val lás.
Ak kor egy ide ig csönd volt.

g Ko czor Ta más

Re mény ség

A Sze ge den ok tó ber 14-én be mu ta tott
lap szám ról Bó­na­Zol­tán fő szer kesz tő
el mond ta: nem a Ma gyar or szá gi Egy -
há zak Öku me ni kus Ta ná csá nak vagy
bár mely  tag egy há zá nak  vé le mé nyét
köz li, ha nem „gon dol ko dó és is me re -
tek kel ren del ke ző tu dó sokét, hi szen a
lap nem köz löny, ha nem tu do má nyos
szak lap”. A té ma vá lasz tás kap csán a fő -
szer kesz tő azt is el mond ta, hogy a lap
min dig is reflek tált a vi lág ki hí vá sa i ra,
ezt a ha gyo mányt kö ve tik most is. 
A szem lé ben töb bek kö zött olyan

írá sok kap tak he lyet, mint Zsen­gel­lér­Jó­-

zsef­nek, a Ká ro li Gás pár Re for má tus
Egye tem Hit tu do má nyi Ka ra dé kán já -
nak ér te ke zé se a bib li ai mig rá ci ó ról, a
kér dés bib li kateo ló gi ai alap ve té se i ről;
Mé­szá­ros­Kál­mán­nak, a Bap tis ta Teo -
ló gi ai  Aka dé mia  do cen sé nek  ta nul -
má nya a mig rá ci ó ról az egye te mes és
a ma gyar tör té ne lem ben; és olvas ha tók
a szám ban Ka­ni­zsai-Nagy­Dó­rá­nak, a
Re for má tus Me ne kült misszió ve ze tő -
jé nek gon do la tai is.
A lap be mu ta tó ese mé nyen Fe­ke­te

Ká­roly, a Ti szán tú li Re for má tus Egy -
ház ke rü let  püs pö ke  hir de tett  igét.

A  püs pök  a  139.  zsol tár  alap ján  –
ame lyet a me ne kü lés zsol tá rá nak ne -
ve zett – ar ról be szélt, hogy bár uta sok
va gyunk a vi lág ban, ve lünk ván dor ló
Is te nünk van. Hoz zá tet te azt is, hogy
Is ten  nem  re gi o ná lis,  ha tal ma  nem
szű nik meg az or szág ha tá rok kal, ha -
nem ve lünk jön, bár ho vá me gyünk is.
A Theo­lo­gi­ai­Szem­le szé les öku me -

ni kus hát te rű szak lap: a pro tes tán sok
mel lett  ka to li kus,  or to dox  és  zsi dó
szer zők is kap nak ben ne pub li ká lá si
le he tő sé get.  Az  új sá got  ki lenc ven
éve ala pí tot ták, és né hány év ki ha -
gyás tól el te kint ve fo lya ma to san meg -
je lent. Je len leg éven te négy szer je lent -
ke zik,  a  tör de lést  a  Kál vin  Ki adó
vég zi. A szer zők va la mennyi en ön -
kén te sen vég zik mun ká ju kat.

g He ge dűs Márk
For­rás:­Re­for­má­tu­sok­Lap­ja

Kilencvenéves­a­Theo­lo­gi­ai­Szem­le
b Ala­pí­tá­sá­nak­ki­lenc­ve­ne­dik­év­for­du­ló­ját­ün­nep­li­a­Theo­lo­gi­ai­Szem­le.
A­szak­lap­ün­ne­pi­szá­má­nak­té­má­já­ul­a­mig­rá­ci­ót­vá­lasz­tot­ta­a­szer­kesz­-
tő­bi­zott­ság.­A­lap­tör­té­ne­te­so­rán­min­dig­re­a­gált­az­ak­tu­a­li­tá­sok­ra,­ezért
dön­töt­tek­most­úgy,­hogy­a­me­ne­kült­kér­dés­sel­fog­lal­koz­nak.
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Szerkesztette: Boda Zsuzsa

A té len min den fe lé lát ha tó, ko rom -
fe ke te ve té si var jak faj tár sa. Vas kos
fe ke te cső re, szür ke és fe ke te szí nei
jel lem zik.
Or szág szer te el ter jedt, a zárt er dők

ki vé te lé vel min de nütt fész kel. Bi zo -
nyá ra va la mennyi en is me ri tek, lát tá -
tok már, és per sze hal lot tá tok ká ro gó
hang ját is. Ta lál koz nak ve le a vá ro si
gye re kek is, mert be köl tö zött a te le -
pü lé sek re, Bu da pes ten is sok fe lé fész -
kel.  Gyak ran  lá tom  a  fő vá ros ban,
amint az ut cán sé tál va ele sé get ke res.
Nem vé dett ma dár. Kint a me ző -

kön már messzi ről me ne kül, de a vá -
ros ban tel je sen meg vál to zott a vi sel -

ke dé se. A var jú fé lék in tel li gens ma -
da rak,  a  dol má nyos  var jú  is  tud ja,
hogy a há zak kö zött nem lő nek rá,
ezért egé szen bi zal mas sá vált.
Ha a Du na-par ton me gyek a Nem -

ze ti Szín ház fe lé, gyak ran lá tok a kor -
lá ton ül ni egy-egy pél dányt. Ha né hány
lé pés nyi re tő le meg ál lás nél kül to vább -
me gyek,  nem  moz dul.  Ha  vi szont
meg ál lok és rá né zek, ma gá ban ta lán
ki csit mél tat lan kod va, de odébb re pül.
Élel mes ma dár. A sze mét tar tók ból

ki sze di az ehe tő hul la dé kot, le száll a
ga lam bok kö zé, ha va la ki ete ti őket,
de saj nos nagy fé szek rab ló is. A fi ó -
ká i kat fél tő fe ke te ri gók már a meg -
je le né se kor han go san ri asz ta nak.
Nem vo nul. Egész év ben ná lunk

van, és meg szo kott kör nye ze té hez is
ra gasz ko dik. Ked ve li a me ző gaz da -
sá gi föl de ket, a le ge lő ket, az ott ta lált
fa so ro kat, fa cso por to kat, a fo lyó kat
kí sé rő li get er dő ket.
A ve té si var jú val el len tét ben nem

te le pes, a pá rok egyen ként köl te nek.
A tél vé ge fe lé már a fész ke ket igaz -
gat ják,  vagy  újat  épí te nek.  A  vi -
szony lag  nagy  fé szek  rend sze rint
ma ga san épül, de út men ti ezüst fá -
kon gyak ran ta lál tam csu pán négy-

öt mé ter ma gas ság ban is. A dol má -
nyos var jú fész ke gallyak ból áll. A pá -
rok a csé szét föld del vé ko nyan ki ta -
paszt ják, majd nö vé nyi szá la kat hor -
da nak be le bé lés ként.
Fé sza kal juk már ci us–áp ri lis for du -

ló ja tá ján tel jes. A to jó kot lik, a fi ó -
kák 18-20 nap alatt kel nek ki, és egy
hó na pig ma rad nak a fé szek ben.
A dol má nyos var jú fő leg ál la ti ere -

de tű táp lá lék kal él: gi lisz tá kat, csi gá -
kat,  sás ká kat,  bo ga ra kat  eszik,  de
meg fog ja a gyí kot, a bé kát, ki issza a
föl dön fész ke lő ma da rak to já sa it, és
meg öli a né hány na pos nyúl fi ó kát is.
A  fal vak ban  né ha  csi bé ket  ra bol.
Sok van a ro vá sán, ezért nem ka pott
vé del met.

g Sch midt Egon
Kér­dé­sek
1. Hány to jás van a dol má nyos var jú     
fész ké ben? 

2. Éven te hány szor köl te nek a pá rok? 
3. Mi lyen né pi es ne vei van nak a dol-
má nyos var jú nak?

Dol­má­nyos­var­jú

Me séLneK AZ áLL AtOK

Vá­la­szok
1.­Négy-hat.­
2.­Csak­egy­szer.
3.­Ká­lo­mis­ta­var­jú,­szür­ke­ká­nya.

Jé zus éle té vel és ta ní tá sá nak hely szí -
ne i vel ismerkedhet meg az, aki ke zé -
be ve szi Pe­ter­Mar­tin­Evan­gé­li­u­mi
nyom­ke­re­ső cí mű ki ad vá nyát. A Kál -
vin Ki adó gon do zá sá ban meg je lent
könyv  nem csak tör té ne teket mond el,
ha nem töb bek kö zött olyan kér dé sek -
re is ké pes vá laszt kap ha tunk, hogy

mi lyen szer szá mok kal dol go zott Jó -
zsef, az ács, kik tar tot ták kar ban az
uta kat Jé zus ko rá ban, vagy ho gyan
né zett ki egy ró mai hi va tal nok gya -
log hin tó ja. Mind ezt – a ta valy meg -
je lent  Bib­li­ai­ nyom­ke­re­ső cí mű
könyv höz ha son ló an – min den ol da -
lon „nyo mo zós” fel ada tok is ki egé szí -
tik,  vagy is  sze mé lye ket,  tár gya kat
kell fel fe dez ni Pe­ter­Kent ap ró lé kos
gond dal meg raj zolt ké pe in.
Úgy hogy szem fü le sek és nyom ke -

re sők, mun ká ra fel!
(Pe­ter­Mar­tin:­Evan­gé­li­u­mi­nyom­-

ke­re­ső.­Kál­vin­Ki­adó,­Bu­da­pest,­2015.
Ára:­2500­fo­rint.)

* * *

Kü lön le ges ala kú la poz ga tó köny vet
je len te tett meg ki csi nyek szá má ra a
Kál vin Ki adó. A Gye­re­ve­lem­temp­-
lom­ba cí mű ki ad vány egy re for má -
tus gyer mek-is ten tisz te let re ka la u zol,
aho va a temp lom ha rang jai hí vo gat -

nak. Az al kal mon az ének lés, imád -
ko zás, bib li ai tör té ne tek és kéz mű -
ves-fog lal ko zás mel lett még ke resz -
te lőt is tar ta nak. Ez jó ap ro pó ar ra,
hogy a csa lád, mi köz ben együtt la -
poz gat ja a köny vet, a ke reszt ség ről is
be szél ges sen.
A  ki ad ványt  evan gé li kus  csa lá -

dok nak is ajánl juk.
(Gye­re­ve­lem­temp­lom­ba.­Kál­vin­Ki­-

adó,­Bu­da­pest,­2015.­Ára:­2200­fo­rint.)

Csa­lá­di­al­bum
b Az­an­gya­lok­egy­kü­lön­le­ges­al­bu­mot­né­ze­get­nek:­bib­li­ai­sze­mé­lyek­gyer­mek­ko­rá­ban­és­fel­nőtt­ko­rá­ban­ké­-
szült­ké­pek­van­nak­ben­ne.­Csak­hogy­ezek­a­ké­pek­össze­ke­ve­red­tek.­Se­gíts­ne­kik­az­össze­pá­ro­sí­tás­ban!­Kösd
össze­őket,­és­írd­a­meg­fe­le­lő­ne­vet­a­meg­fe­le­lő­kép­alá!

Kön Yv Aján LÓ 
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– Ej nye, Pis ti ke, ilyen gyen ge dol go za -
tot én nem ad tam vol na ki a ke zem ből.
– Én sem akar tam, de be szed ték.

* * *

Az apa mér ge sen rá szól a fi á ra:
– Eb ben a do boz ban reg gel még két
táb la cso ko lá dé volt, most pe dig csak
egy van! Meg tu dod ezt ma gya ráz ni?
– Igen, apa! Reg gel még na gyon sö -
tét volt, ezért nem vet tem ész re a má -
si kat.

– Na, hogy megy a lá nyod nak az au -
tó ve ze tés?
– Mint a vil lám!
– Olyan gyors?
– Á! Hol egy fá ba, hol egy osz lop ba
csa pó dik.

* * *

– Mi lyen vek to ro kat is mer tek?
– Hely vek tor – ki ált ja Pe ti.
– To mi, te is mondj egyet!
– Kon vek tor.

Egy rab dú dol gat a cel lá já ban. Rá szól
a bör tön őr:
– Mit  kép zel  ma ga,  a  bör tön ben
éne kel?!
– Dob jon ki, ha nem tet szik.

HUM Or Z sáK
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Fel buk kan tak a mig rá ci ó val kap cso la -
tos, ál la mi lag is táp lált fé le lem re épü -
lő,  a  ke resz tény  Eu ró pa  egé szé nek
fenn ma ra dá sá ért  ag gó dó  meg ol dá si
ja vas la to kat meg fo gal ma zó hoz zá szó -
lá sok. De ha son ló arány ban szó lal tak
meg olya nok is, akik a kér dés ke resz -
té nyi  meg kö ze lí té sé re  he lyez ték  a
hang súlyt, s az zal ér vel tek, hogy bár
nem a ke resz tény kö zös sé gek fal ada -
ta a ki ala kult prob lé ma meg ol dá sa, az
evan gé li um alap ve tő üze ne té ből fa ka -
dó fel ada tunk az, hogy erőnk höz mér -
ten se gít sé get nyújt sunk a nél kü lö ző,
ül dö zött em be rek nek. A kon fe ren cia
részt ve vői meg ál la pí tot ták, hogy egy -
há zunk ezen a té ren – a töb bi ke resz -
tény fe le ke zet hez ha son lít va – az el -
múlt  hó na pok ban  nem  val lott  szé -
gyent.
A mig rá ci ós  vi tát  kö ve tő en a  fel -

ügye lők meg hall gat ták az Evan gé li kus
In for má ci ós Szol gá lat el múlt két hó -
na pos mun ká já ról szó ló be szá mo lót,
amely ben  tá jé koz ta tást  kap tak  az
Evan­gé­li­kus­Élet át ala kí tá si fo lya ma tá -
ról,  va la mint  a Kö­tő­szó evan gé li kus
köz éle ti blog el in dí tá sá ról.

Mel­lő­zött­ta­nul­mány­ba­ja­ink­ról
A  szom bat  dél előt ti,  a  gyü le ke ze ti 
konflik tus ke ze lés ről szó ló prog ra mot
dr.­Cser­há­ti­né­Sza­bó­Iza­bel­la áhí ta ta
ve zet te be. A da masz ku szi út ra utal -
va az Észa ki Egy ház ke rü let püs pök he -
lyet te se azt mond ta, hogy az min dig
be fe lé,  az  em be ri  lé lek  leg mé lyebb
ré gi ói fe lé ve zet, és a lé lek sű rű jé be ér -
ve  el ke rül he tet le nek  a  konflik tu sok.
Pré di ká ci ó já ban fel hív ta a fi gyel met ar -
ra, hogy a konflik tu sok, vi ták meg ol -
dá sá nak leg jobb mód ja az el érő vé le -
mé nyek üt köz te té se, de min dig fi gye -
lem mel kell len nünk ar ra, hogy Jé zus
ta ní tá sa sze rint az el len fél, az el len ség
is  a  test vé rünk.  Tisz ta  ke resz té nyi
sze re tet tel  igye kez zünk meg előz ni a
konflik tu sok  ki ala ku lá sát,  de  ha  ez
nem megy, ak kor a prob lé mák el fe dé -
se he lyett be szél jünk egy más sal, így ke -
res sünk  kö zö sen  olyan  meg ol dást,
amely egyik fe let sem kész te ti ön ma -
ga fel adá sá ra, ha nem va ló di kon szen -
zus ra épül.
A pro fesszi o ná lis konflik tus ke ze lés

alap fo gal ma it  és  mód sze re it Ug­rin
Er­zsé­betme di á tor fog lal ta össze, az elő -
adá sát kö ve tő vi ta pe dig lé nye gé ben hi -
dat ké pe zett és át ve ze tett a dél után té -
má i hoz, ame lye ket kö rül jár va a részt -
ve vők az egy há zunk egé szét érin tő leg -
fon to sabb prob lé má kat és az azok ból
fa ka dó konflik tu so kat igye kez tek lel -
tá roz ni és ele mez ni.
A szak em ber elő adá sát kö ve tő en –

Fáb­ri­György­nek, az Észa ki Egy ház ke -
rü let fel ügye lő jé nek ak tív mo de rá lá sa
mel lett  – Mé­szá­ros­ Ta­más nyu ga ti,
majd Len­gyel­An­na dé li ke rü le ti fel -
ügye lő be szélt a mű kö dé si te rü le tén ta -
pasz talt konflik tus for rá sok ról.

Mé szá ros Ta más ar ról szólt, hogy a
lel ké szek  kö ré ben  ta pasz talt,  mind
gya ko ribb  ma gán éle ti  konflik tu sok
köz vet le nül és rom bo ló an hat nak gyü -
le ke ze te ik éle té re is. Idén a nyu ga ti ke -
rü let ben már fél tu cat fe gyel mi el já rást
vol tak kény te le nek le foly tat ni, s köz tük
akad tak olya nok is, me lyek nem csu -
pán  a  ke resz tény  eti kai  nor mák ra
épü lő egy há zon be lül kel tet tek ko moly
fel há bo ro dást, de vi lá gi kö rök ben  is
meg rö kö nyö dés re ad hat tak okot. 
A nyu ga ti  ke rü le ti  fel ügye lő  el -

mond ta: a túl ter helt, sok eset ben fel -
ada ta ik  vég zé sé ben  és ma gán éle ti 
konf lik tu sa ik ban ki zá ró lag ma guk -
ra utalt, az or szá gos egy ház ál tal ma -
guk ra ha gyott lel ké szek prob lé má -
i nak  le het sé ges  ke ze lé sé ről  már
évek kel ez előtt el ké szült egy ala pos,
a le het sé ges meg ol dá si ja vas la to kat
is tar tal ma zó ta nul mány. Ez a mun -
ka elem zi, is mer te ti a pá lya kez dő, fi -

a tal  lel ké szek  gond ja it,  azo kat  a
prob lé má kat, me lyek a több sé gük -
ben idős em be rek ből ál ló pres bi té -
ri u mok kal  va ló együtt mű kö dés ből
fa kad nak. A ta nul mány fel hív ja a fi -
gyel met ar ra, hogy a mun ká juk ban
túl ter helt, eset leg nem lel kész hi va -
tá sú há zas társ sal élő lel ké szek gyak -
ran olyan ma gán éle ti konflik tu sok -
kal ke rül nek szem be, me lye ket – tu -
da tos, szer ve ze ti há zas ság gon do zás
hi á nyá ban – kép te le nek ma guk meg -
ol da ni. 
Sok más mel lett a  szö veg ben szó

esik to váb bá ar ról is, mennyi re fon tos
vol na  egy,  az  elő me ne telt,  a  lel ké -
szek kel szem ben az egy ház és a gyü -
le ke ze tek ál tal meg fo gal ma zott el vá rá -
so kat és a fo lya ma to san ma gas szín vo -
na lú  lel ké szi  mun ka  biz to sí tá sá nak
fel té tel-  és  kö ve tel mény rend sze rét
rög zí tő  lel ké szi  élet pá lya mo dell  ki -
dol go zá sa. 
Mé szá ros  Ta más  a  ta nul mány

főbb  meg ál la pí tá sa i nak  is mer te té -
sét kö ve tő en ki je len tet te: a ja vas la to -
kat évek kel ez előtt le tet ték a zsi nat
asz ta lá ra,  de  nem  tör tént  sem mi,
vissza jel zést  nem  kap tak,  még  a

meg ál la pí tá sok  meg vi ta tá sá ra  sem
ke rült sor, vagy is az egy ház ez út tal is
a prob lé mák sző nyeg alá söp ré sé nek
mód sze rét vá lasz tot ta.

Se­gít­ség­kell­a­se­gí­tők­nek­­
Len gyel An na  elő adá sá ban utalt  rá,
hogy bár van nak konflik tu sok az egy -
ház ban, sze rin te nem ez a  jel lem ző,
majd hoz zá tet te: a konflik tu so kat hely -
ben kell meg ol da ni. A Dé li Egy ház ke -
rü let fel ügye lő je fel hív ta fel ügye lő tár -
sa i nak fi gyel mét ar ra, hogy le he tő sé -
ge ik sze rint tá mo gas sák a he lyi egy há -
zi mé di u mok – la pok, web ol da lak –
mű kö dé sét,  me lyek  fon tos  sze re pet
játsz hat nak a bel ső egy há zi nyil vá nos -
ság meg te rem té sé ben, így te ret ad hat -
nak a konflik tu sok ki be szé lé sé nek, a
meg ol dá sok  meg ke re sé sé nek  is.  Jó
pél da ként em lí tet te Len gyel An na a
Szom bat he lyen mű kö dő Cre­do­Rá­di­-
ót, amely a vá ros ban és kör nyé kén élő

két száz ezer em bert éri el evan gé li u mi
tar ta lom mal.
Ezt  kö ve tő en  az  észa ki  ke rü let

fel ügye lő je be szélt ar ról, hogy lel ké -
sze ink je len tős ré sze a sze mé lye el len
irá nyu ló tá ma dás ként éli meg a mun -
ká ját érő kri ti kát, hol ott a hí vek több -
sé g e sok kal in kább ér tük, nem pe dig
el le nük fo gal maz za meg ész re vé te le -
it. Fáb­ri­György ar ra in tet te fel ügye -
lő tár sa it, hogy gyü le ke ze te ik kel együtt
se gít sék,  tá mo gas sák  lel ké sze i ket,
akik – amint Mé szá ros Ta más elő adá -
sá ból is ki vi lág lott – sok eset ben ma -
guk is ugyan csak rá van nak szo rul va
ar ra az em be ri, lel ki se gít ség re, ame -
lyet a hí vek ép pen tő lük vár nak.

Tisz­ta­irá­nyí­tást­és­fe­le­lős­sé­get!­­
A vi tá nak ezen a pont ján Gáncs­Pé­ter
meg je gyez te, hogy száz húsz olyan lel -
ké szünk szol gál, aki az el múlt öt év ben
nem vett részt sem mi fé le kép zé sen. Er -
re Fáb ri György úgy re a gált, hogy a ci -
vil élet ben nincs egyet len olyan, em -
be rek kel fog lal ko zó szak ma sem, ahol
ezt bár ki meg en ged het né ma gá nak.
A  be szél ge tés  köz ben  szó ba  ke rült,
hogy szám ta lan konflik tus meg előz he -

tő,  ha  a  gyü le ke zet,  a  pres bi té ri um
rend sze res vissza jel zést ad a lel kész nek,
kö zö sen ér té ke lik az el vég zett mun kát.
A gyü le ke zet fe le lős a sa ját lel ké szé ért,
de  meg  kel le ne  te rem te ni  an nak  a
fel té te le it is, hogy a ki ne ve zett lel ké sze -
ket is szá mon le hes sen kér ni. 
Eh hez  kap cso lód va  fel ve tő dött  a

vi tá ban, hogy sür gő sen tisz táz ni kel -
le ne egy há zunk ban a ve ze tői kom pe -
ten ci á kat.  Prőh­le­ Ger­gely or szá gos
fel ügye lő ar ról be szélt, hogy a rend -
szer vál to zás előtt a po li ti kai ha ta lom
az egy há zi ve ze tő kön ke resz tül ha tolt,
avat ko zott be a fe le ke ze tek éle té be, ami
ért he tő mó don rend kí vül ir ri tál ta a hí -
vő  kö zös sé ge ket.  A  rend szer vál tás
után, az új egy há zi tör vé nyek meg al -
ko tá sa  so rán  ez zel  szem ben  olyan
struk tú rát hoz tunk lét re, amely szin -
te  le he tet len né  tesz  bár mi fé le  egy -
ház ve ze tői irá nyí tást, de a szak mai-lel -
ki párt fo go lást is. 

Prőh le Ger gely sze rint a struk tú ra
ok ta la nul kor lá toz za a je len le gi ve ze -
tők cse lek vő ké pes sé gét, ugyan ak kor
olyan  fel ada to kat  ró  a  püs pö kök re,
ame lye ket nem ne kik kel le ne el lát ni -
uk. Tisz ta irá nyí tá si és dön té si, fe le lős -
sé gi rend szert kell ki ala kí ta ni, el ső sor -
ban  az  egy ház me gyék  szá má nak  és
sze re pé nek át gon do lá sá val, amely a ha -
té ko nyabb mű kö dés alap ja le het ne. 
A vi tá ban a fel ügye lők fel hív ták a fi -

gyel met  ar ra  is,  hogy  az  egy há zon
be lül mind in kább meg ha tá ro zó vá vá -
ló  in téz mé nyi  há ló zat ban  (is ko lák,
dia kó ni ai in téz mé nyek stb.) szi go rú fe -
le lős sé gi  és  szá mon ké ré si  rend szer
mű kö dik, ugyan ak kor  a  lel ké szi  kar
tag ja i nak  meg mé re té sé re,  eset le ges
szá mon ké ré sé re lé nye gé ben nincs le -
he tő ség. Ez azért is fur csa – je gyez ték
meg töb ben –, mert ma már lé nye gé -
ben nem az egy re fo gyat ko zó egy ház
tart ja el az in téz mény rend sze rét, ha -
nem for dít va.

Misszi­ói­ku­darc­­
Ez utób bi té má hoz kap cso ló dott elő -
adásá ban a zsi nat lel ké szi el nö ke, Ha­-
fen­scher­Ká­roly és Aba­ffy­Zol­tánnem

lel ké szi el nök is. Ők is, és a kon fe ren -
ci án részt ve vő fel ügye lők is kri ti ká val
il let ték az egy ház misszi ói te vé keny sé -
géért fe le lős szer ve ze ti egy sé gek mun -
ká ját.
A zsi nat el nö kei ke mé nyen bí rál ták

a  misszi ói  bi zott ság  te vé keny sé gét,
meg je gyez ve, hogy egy ol da lú an ér tel -
me zi a fel ada tát, nem használja a kor
kö ve tel mé nye i nek meg fe le lő esz kö zö -
ket, al kal ma zott mód sze rei pe dig ered -
mény te le nek. A két el nök – a kon fe -
ren cia részt ve vő i vel egyet ér tés ben –
úgy vél te, hogy or szá gos ak ci ók, ké tes
ha tás fo kú nagy ren dez vé nyek szer ve -
zé se  he lyett  az  or szá gos  egy ház nak
sok kal in kább a gyü le ke ze tek ben vég -
zett misszi ós mun kát kel le ne se gí te nie
és min den esz köz zel tá mo gat nia. 
Prőh le Ger gely or szá gos fel ügye lő

ja vas la tá ra a kon fe ren cia részt ve vői kö -
zül meg osz tot ták ta pasz ta la ta i kat tár -
sa ik kal  azok  a  fel ügye lők,  akik nek
gyü le ke ze te az el múlt évek ben az ak -
tív hí vek szá mát te kint ve gya ra po dott.
Itt most csu pán egyet len pél dát ki emel -
ve es sen  szó az Új pes ti Evan gé li kus
Egy ház köz ség  Ká posz tás me gye ren
vég zett pél dás misszi ói te vé keny sé gé -
ről. Ha­ba­Gá­bor fel ügye lő el mond ta,
hogy cím lis tá kat össze gyűjt ve és ele -
mez ve, egy más kö zött a mun kát meg -
oszt va, tu da to san meg ter ve zett stra -
té gia alap ján ke res ték fel új ra és új ra
a te rü le tü kön élő „rej tőz kö dő” evan -
gé li ku so kat,  és  má ra  ott  tar ta nak,
hogy fo lya ma to san gya rap szik, fej lő -
dik gyü le ke ze tük.
Ha fen scher  Ká roly  ar ról  be szélt,

hogy egy há zunk ban lé te zik egy olyan
irány zat,  amely  a  misszi ói  mun kát
tel jes egé szé ben azo no sít ja az evan ge -
li zá ci ó val, hol ott az csu pán a szük sé -
ges te vé keny ség egy ré sze. A zsi nat lel -
ké szi el nö ke is úgy ér velt, hogy or szá -
gos ak ci ók szer ve zé se he lyett a gyü le -
ke ze tek ben  fo lyó  misszi ói  mun kát
kel le ne erő sí te ni, Prőh le Ger gely pe -
dig  ezt  az zal  egé szí tet te  ki,  hogy  az
evan gé li kus egy ház ál tal mű köd te tett
is ko lá kat  ér de mes  len ne  a  misszi ói
mun ka el sőd le ges te re pé nek te kin te -
nünk, s el kell ér ni, hogy az is ko la lel -
ké szi le gyen az egyik leg ke re set tebb és
– ami na gyon fon tos – leg meg be csül -
tebb szol gá la ti hely az egy ház ban.
A  misszi ó ról  foly ta tott  vi tá ban  a

fel ügye lők  több sé ge  egyet ér tett  ab -
ban, hogy fo gyat ko zó egy há zunk fenn -
ma ra dá sá nak és re mélt erő sö dé sé nek
leg fon to sabb mun ká sai az alul fi ze tett,
túl ter helt  lel ké szek,  ezért  őket  kell
min den erőnk kel tá mo gat ni, hely zet -
be hoz ni. Ugyan ak kor az is egy ér tel mű -
en meg fo gal ma zó dott a kon fe ren ci án,
hogy a tá mo ga tás mel lé pon to san le -
írt, egy ér tel mű kö ve tel mény rend szert
is tá masz ta ni kell, s aki nem fe lel meg
a kö ve tel mé nyek nek, az néz zen szem -
be a kö vet kez mé nyek kel is.

g Il lisz L. Lász ló,
az­Evan­gé­li­kus­In­for­má­ci­ós
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Ered­mé­nyes­misszió­vagy­las­sú­agó­nia
Fel­ügye­lői­vi­ta­az­áhí­tott­rend­ről
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A hí res-ne ves sel mec bá nyai (ma Bans ká Štiav -
ni ca, Szlo vá kia) bá nyá sza ti aka dé mia a ma gyar -
or szá gi föld ta ni ok ta tás cent ru ma volt. A tör -
té ne lem vi ha rát el ke rül ni ugyan nem tud ta, de
mű kö dik jog utód ja, a Mis kol ci Egye tem Mű -
sza ki Föld tu do má nyi Ka ra. 
A fes tői szép sé gű fel vi dé ki vá ros ka ut ca kö -

ve it szám ta lan ki vá ló bá nya mér nök és geo ló -
gus  kop tat ta.  Kö zü lük Wink­ler­ Be­nő több
mint ne gyed szá za don át állt ka ted rá ján. Írá -
sunk ban ha lá lá nak szá za dik év for du ló ja al kal -
má ból em lé ke zünk rá.
1835. ok tó ber 25-én szü le tett né pes, ti zen öt

gyer me kes evan gé li kus csa lád ban a Fel vi dé ken.
A Sze pes és Sá ros vár me gyé ben ki ter jedt föld -
bir to kok kal ren del ke ző fa mí lia ős ap ja Wink­ler
Má­tyás, aki a 17. szá zad ele jén II.­Má­tyás­tól
nyer te  ne me si  cí mét.  A  ve ze ték név  ere de ti

for má ja Winc­k­ler, a ne me si elő név a Winc­kels­-
tei­ni. Wink ler  Be nő  (Ben já min)  édes ap ja,
Wink­ler­(IV.)­And­rás (1779–1848) köz tisz te let -
ben ál ló sze mé lyi ség volt, szü lő fa lu ja, Ma gyar -
rasz la vi ca (ma Uhors ké Ra sla vi ce, Szlo vá kia)
tá gabb köz igaz ga tá si egy sé gé nek, Sá ros vár me -
gyé nek a fő ügyé szi tisz tét töl töt te be. Édes any -
ja, Des­sew­ffy­Zsu­zsan­na­Des­sew­ffy­Im­re Sá ros
vár me gyei al is pán lá nya volt.
A te het sé ges di ák kö zép is ko lá it Bárt fán, Kis -

sze ben ben, Eper je sen és Kas sán vé gez te. Ezt kö -
ve tő en lett a sel mec bá nyai bá nyá sza ti aka dé mia
nö ven dé ke, ahol 1854 és 1857 kö zött bá nyá sza ti
és ko há sza ti is me re tek re tett szert. Utóbb, 1871-
ben Ber lin ben ké pez te to vább ma gát. 

Gya kor no ki  évei  után,  1863-ban  a  bé csi
Csá szá ri és Ki rá lyi Föld ta ni In té zet ben ka pott
ál lást.  A  Fel vi dé ken  és  Er dély ben  vég zett
geo ló gi ai tér ké pe zé si mun ká la to kat. 1869-től
a Ma gyar Ki rá lyi Föld ta ni In té zet se géd geo -
ló gu sa. Rend sze re sen pub li kált, el ső tit ká ra
volt  a  Ma gyar ho ni  Föld ta ni  Tár su lat nak,
szer kesz tő je a Föld­ta­ni­Köz­löny cí mű szak lap -
nak, elő adó ja a Ma gyar Ki rá lyi Ter mé szet tu -
do má nyi Tár su lat nak. Ta nár ként a sel mec bá -
nyai bá nyá sza ti aka dé mi án 1871-től 1898-ig ve -
zet te az ás vány ta ni-föld ta ni-ős lény ta ni tan -
szé ket.
1915. no vem ber 10-én Sel mec bá nyán köz tisz -

te let ben ál ló ku ta tó ként és ok ta tó ként hunyt el,

szép kort, nyolc van évet meg él ve. Az evan gé -
li kus egy ház szer tar tás rend je sze rint he lyez ték
örök nyu ga lom ra. Em lé két meg őriz zük.

g Re zsa bek Nán dor

Wink­ler­Be­nő­geo­ló­gus­em­lé­ke­ze­te

A­bányászati­akadémia­tanárai­a­város­törté­-
neti­domborművön
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istentiszteleti rend • 2015. november 15.
Szentháromság­ünnepe­után­utolsó­előtti­(reménység-)­vasárnap.
Liturgikus­szín:­zöld.­Lekció:­2Thessz­1,3–10;­Jer­8,4–7.
Textus:­Mt­25,31–46.­Énekek:­502.,­526.

Budavár,­I.,­Bécsi­kapu­tér de. 9. (úrv.) Bence Imre; de. 10. (német, úrv.) Johannes
Erlbruch; de. 11. (úrv.) dr. Fabiny Tamás; du. 6. Bence Imre; Fébé,­II.,­Hűvösvölgyi
út­193.de. fél 10. (úrv.) Sztojanovics András; Sarepta,­II.,­Modori­u.­6.de. 3/4 11. (úrv.)
Sztojanovics András; Pesthidegkút,­II.,­Ördögárok­u.­9. de. fél 10. (úrv., szuplikáció)
Mrkva  Edina;  Csillaghegy–Békásmegyer,­ III.,­ Mező­ u.­ 12. de.  10.  (úrv.,
összegyülekezés napja) Donáth László; Óbuda,­III.,­Dévai­Bíró­M.­tér de. 10. Jakab
Béla; Újpest,­IV.,­Lebstück­M.­u.­36–38.de. 10. dr. Solymár Mónika; Káposztásmegyer,
IV.,­Megyeri­Klub,­Megyeri­út­207. de. 9. dr. Solymár Mónika; Deák­tér,­V.,­Deák
tér­4.de. 9. (úrv.) Cselovszky Ferenc; de. 11. (úrv., kantátazenés istentisztelet) Smidéliusz
Gábor; du. 6. (orgonazenés istentisztelet) Gerőfiné dr. Brebovszky Éva; Fasor,­VII.,
Városligeti­fasor­17. de. 11. (úrv.) Pelikán András; Józsefváros,­VIII.,­Karácsony­S.
u.­31–33. de. 10. Románné Bolba Márta; VIII.,­Rákóczi­út­57/A de. 10. (szlovák, úrv.)
Gulácsiné Fabulya Hilda; Ferencváros,­IX.,­Gát­u.­2.­(katolikus­templom) de. 11.
(úrv.)  Koczor  Tamás;  Kőbánya,­ X.,­ Kápolna­ u.­ 14. de.  10.  Benkóczy  Péter;
Kelenföld,­XI.,­Bocskai­út­10. de. 8. (úrv.) dr. Blázy Árpádné; de. fél 11. (úrv., zenés)
dr. Blázy Árpádné; du. 6. (vespera) Balicza Iván; XI.,­Németvölgyi­út­138.de. 9. Gáncs
Tamás; Budagyöngye,­XII.,­Szilágyi­E.­ fasor­24. de. 9.  (úrv.) dr. Fabiny Tamás;
Budahegyvidék,­XII.,­Kék­Golyó­u.­17.de. 10. (úrv.) Keczkó Pál; de. negyed 12. Keczkó
Pál; Angyalföld,­XIII.,­Kassák­Lajos­u.­22.de. 10. Grendorf Péter; Zugló,­XIV.,­Lőcsei
út­32. de. fél 11. (úrv.) Tamásy Tamás; XIV.,­Gyarmat­u.­14. de. 9. Tamásy Tamás;
Pestújhely,­XV.,­Templom­tér de. 9. (családi) dr. Szabó B. András; de. 10. (úrv.) dr.
Szabó B. András; Rákospalota,­XV.,­Juhos­u.­28.­(kistemplom)­de. 10. Ponicsán
Erzsébet; Rákosszentmihály,­XVI.,­Hősök­tere­10–11. de. 10. Fekete Gy. Viktor;
Cinkota,­XVI.,­Rózsalevél­u.­46.de. fél 11. Szöllősi István Sándor hatodéves teológus;
Mátyásföld,­XVI.,­Prodám­u.­24. de. 9. Szöllősi István Sándor hatodéves teológus;
Árpádföld,­XVI.,­Menyhért­u.­42.­(református­templom)du. 3. Szöllősi István Sándor
hatodéves  teológus; Rákoshegy,­XVII.,­Tessedik­ tér de.  9. Nagyné  Szeker Éva;
Rákoskeresztúr,­XVII.,­Pesti­út­111.de. fél 11. Nagyné Szeker Éva; Rákoscsaba,­XVII.,
Péceli­út­146. de. 9. Darvas Anikó; Rákosliget,­XVII.,­Gózon­Gy.­u. de. 11. Darvas
Anikó; Pestszentlőrinc,­XVIII.,­Kossuth­tér­3. de. 10. (szuplikáció) Bonnyai Anna
ötödéves teológus; Pestszentimre,­XVIII.,­Rákóczi­út­83.­(református­templom)
de. 8. (szuplikáció) Bonnyai Anna ötödéves teológus; Kispest,­XIX.,­Templom­tér
1. de. 10. Deák László; XIX.,­Hungária­út­37. de. 8. Deák László; Pesterzsébet,­XX.,
Ady­E.­u.­89. de. 10. Győri János Sámuel; Csepel,­XXI.,­Deák­tér de. fél 11. Zólyomi
Mátyás; Budafok,­XXII.,­Játék­u.­16. de. 10. (úrv.) Hokker Zsolt; Soroksár,­XXIII.,
Otthon­Közösségi­Ház,­Szitás­u.­112. du. 4. Győri János Sámuelné; Budakeszi,­Fő
út­155.­(gyülekezeti­terem) de. fél 10. (úrv.) dr. Lacknerné Puskás Sára; Budaörs,
Szabadság­út­75. de. 10. Endreffy Géza.  Összeállította:­Balla­Mária
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Be­mu­tat­ko­zik­a­Bé­kés­csa­bai
Evan­gé­li­kus­Egy­ház­köz­ség

A kö zép ko ri Bé kés csa ba a tö rök dú lás
ide jén tel je sen el pusz tult. A tö rö kök ki -
űzé se  után,  1718-ban  a  Fel vi dék ről
szlo vák nyel vű evan gé li ku sok ér kez -
tek er re a vi dék re a val lás sza bad ság és
a jobb meg él he tés re mé nyé ben.
A sza bad ég alatt tar tot ták meg el -

ső  is ten tisz te le tü ket,  el éne kel ve  a
ma guk kal  ho zott  Tra nos ci us-éne -
kes könyv ből az „Is ten né kem erőm,
bi zo dal mam” kez de tű éne ket, me lyet
az óta is a csa bai „erős vá runk ként”
tar tunk szá mon.
Előbb rő zsé ből font, sár ral ta pasz -

tott, pa tics fa lú temp lo mot épí tet tek,
majd 1745-ben – id.­Tes­se­dik­Sá­mu­el
lel kész buz gó fá ra do zá sa nyo mán – fél
év alatt épült fel a Ti szán túl tö rök dú -
lás utá ni el ső evan gé li kus kő temp lo -
ma, a mai Kis temp lom őse. Ezt 1773-
ban ol dal ha jók kal, 1783-ban to ronnyal
bő ví tet ték, így nyer te el mai for má ját.
A  bő sé ges  gyer mek ál dás  és  az

újabb be te le pü lé sek kö vet kez té ben a
gyü le ke zet lé lek szá ma a 18–19. szá -
zad for du ló já ra meg ha lad ta a tíz ezer
főt.  A  hat száz húsz  fé rő he lyes  Kis -
temp lom ki csi nek bi zo nyult. Ek kor
a  gyü le ke zet  me rész,  nagy sza bá sú

terv meg va ló sí tá sá ba kez dett: 1807–
1824 kö zött, ti zen hét esz ten dő alatt
– Mi­lecz­Mi­hály és Uh­rin­And­rás lel -
ké szek  ve ze té sé vel  –  fel épí tet ték  a
Nagy temp lo mot. Ez a temp lom 76
mé te res  tor nyá val,  52  mé te res
hosszú sá gá val,  3500  ülő he lyé vel  a
tör té nel mi és a mai Ma gyar or szág,
sőt egész Kö zép- és Ke let-Eu ró pa leg -
na gyobb evan gé li kus temp lo ma. 
A gyü le ke zet lé lek szá má nak nö ve -

ke dé sé vel a csa bai „sző lők ben”, me lyet

a  köz nyelv  Ja­mina né ven  em le get,
1875-ben épült fel a har ma dik, úgy ne -
ve zett er zsé bet he lyi temp lom Bé kés -
csa bán.
Nem csak a Nagy temp lom, ha nem

az itt szol gá ló lel ké szek és a gyü le ke -
ze tünk ből  szár ma zó  evan gé li ku sok
is öreg bí tet ték a bé kés csa bai gyü le ke -
zet hír ne vét. Csak né hány név kö zü -
lük:  dr.­ Sze­be­ré­nyi­ Gusz­táv­ Adolf
(1816–1890), a bá nyai egy ház ke rü let
püs pö ke;  dr.­ Sze­be­ré­nyi­ La­jos­ Zsig­-
mond (1859–1942) es pe res; Ko­ren­Pál
(1845–1921) es pe res; Ha­an­La­jos (1818–
1891) és De­dinsz­ky­Gyu­la (1905–1994),
a vá ros és a gyü le ke zet kró ni ka író lel -
ké szei.
A vi lá gi ak kö zül pe dig Gyó­ni­Gé­za,

Bajcsy-Zsi­linsz­ky­End­re és Áchim­L.
And­rásne vét em lít het jük meg, akik az
evan gé li kus gim ná zi um ta nu lói vol tak.
A bé kés csa bai evan gé li kus ság nagy

múl tú in téz mé nyei, a Sze be ré nyi Gusz -
táv  Adolf  Evan gé li kus  Gim ná zi um,
Mű vé sze ti Szak kö zép is ko la, Ál ta lá nos
Is ko la, Óvo da, Alap fo kú Mű vé sze ti Is -
ko la és Kol lé gi um, va la mint a Bé kés -
csa bai Evan gé li kus Sze re tet szol gá lat
ma  is az egy ház köz ség büsz ke sé gei. 

Evan­gé­li­kus
is­ten­tisz­te­let
a­Ma­gyar
Rá­di­ó­ban

No vem ber 22-én, Szent há rom ság
ün ne pe  után  utol só  (örök élet-)
va sár na pon 10.04-től is ten tisz te -
le tet köz ve tít a Kos suth rá dió a
bé kés csa bai  evan gé li kus  temp -
lom ból. Igét hir det Kon­dor­Pé­ter
es pe res.

Sze re tet tel hív juk no vem ber 21-i ima na punk ra egy há -
zunk né pét, mind azo kat, akik fe le lős sé get érez nek a tár -
sa dal munk at  fe szítő  hely zet  eny hí té sé ért,  akik  az
evan gé li um ere jé ben és a fel tá madt Jé zus ban bíz va sze -
ret né nek imád ság ban el töl te ni egy na pot ci gány ként
és ma gyar ként az Is ten előtt meg va ló sult sze ret kö zös -
ség ben. Hely szín: Evan gé li kus Kö zép is ko lai Kol lé gi um,
Bu da pest, Ró zsák te re 1.

Prog­ram
10.30: Nyi tó áhí tat: ének, ige hir de tés (Do­mo­kos­Ti­bor),

ima – igék kel, meg írt imád sá gok kal, ének kel, ké -
pek kel ve ze tett (Karl­Já­nos­né­Csep­re­gi­Er­zsé­bet)

11.30: A Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház ci gány -
misszi ó já nak be mu ta tá sa (Ba­kay­Pé­ter), he lyi
misszi ók be mu ta tá sa egy-egy bi zony ság té tel lel

12.30: Ebéd
13.30: Bi zony ság té te lek: Utam a ci gá nyok hoz • Utam

a ma gya rok hoz • Utam a ci gány iden ti tás hoz –
ci gány ként (Ká­li-Hor­váth­Kál­mán)

14.30: Ci gány kép ző mű vé sze ti al bum („Free-presszi -
o nis ták”)  ve tí tés sel  egy be kö tött  be mu ta tá sa
(Ba­logh­Ti­bor)

14.45: Hoz zá szó lá sok a ci gány misszió kér dé sé hez
15.00: Zá ró áhí tat: ének, ige hir de tés (Ba­kay­Pé­ter), ima

– igék kel, meg írt imád sá gok kal, ének kel, ké pek -
kel ve ze tett + sza bad for má ban (Lacz­ki­Já­nos)

16.00: Ál dás

Je­lent­kez­ni­no­vem­ber­17-ig­le­het­a­pba­kay@gmail.com
cí­men.

Csen des ima nap a ci gá nyo kért, egy há zunk ci gány misszi ó já ért

h i r d E t é s E k

1791.  no vem ber  11-én Kecs ke mé ten
lát ta meg a nap vi lá got a je les író. Is ko -
lá ba előbb szü lő he lyén, majd Pes ten és
Sze ge den járt. Pes ten jo got és fi lo zó -
fi át ta nult, so kat fog lal ko zott a ma gyar
tör té ne lem mel, va la mint gyak ran lá -
to gat ta a ma gyar szín tár su lat elő adá -
sa it.  Mint  mű ked ve lő  szí nész  gya -
kor ta fel is lé pett, s a szín tár su lat szá -
má ra drá má kat for dí tott és írt is. 
Alig hu szon négy esz ten dő sen már

öt  nyel ven  be szélt,  ügy vé di  te en dői
mel lett pe dig ak tí van ta nul má nyoz ta
az iro dal mat, il let ve az esz té ti kát. 1811
és 1815 kö zött hu szon két drá mát írt,
köz tük A­Lu­ca­szé­ke cí mű ka rá cso nyi
já té kát. 
Történelmi tárgyú darabja, a Jeru­-

zsálem­pusztulása­után a drá ma írás -
nak már-már há tat for dí tó Ka­to­na­Jó­-
zsef­nek ke zé be ke rült az Er­dé­lyi­Mú­-
ze­um cí mű fo lyó irat pá lyá za ta, me lyet
a Ko lozs vá ri Nem ze ti Szín ház meg nyi -
tá sá ra  elő adan dó  tör té ne ti  drá ma
meg al ko tá sá ra  ír tak  ki.  El ha tá roz ta,
hogy in dul, s öt fel vo ná sos tra gé di át ké -
szít II.­End­re his tó ri á já ból, mely nek
konflik tu sa i ba be le szö vi a leg idő sze -
rűbb nem ze ti  kér dé se ket,  a nép,  az
egy sze rű job bágy ság el nyo má sát, szen -
ve dé sét, a zsar nok gyű lö le tet, a leg fe -
szül tebb mon da ni va ló kat.
A  bí rá ló bi zott ság  azon ban  meg

sem em lí tet te Ka to na mű vét, fél re tet -
ték. 1815 után még öt év nek kel lett el -
tel nie ah hoz, hogy – hat ha tós át dol -
go zás  után  –  meg je len jen  könyv
alak ban, s iga zán csak az író ha lá la
után is mer ték fel szé le sebb kör ben a
mű je len tő sé gét.
Sze gény Ka to ná nak az írói si ker te -

len ség, az el nem is mert ség igen csak
el vet te a ked vét a to váb bi ak tív iro dal -
mi mun kál ko dás tól; el fo gad ta szü lő -

vá ro sa  ügyé szi  ál lá sát,  s  a  ma gyar
drá ma írás aka dá lya i val fog lal ko zó ér -
te ke zé sén kí vül ez után már csak ki sebb
tör té ne ti dol go za tai szü let tek. If jú ko ri
lí rai  köl te mé nye i ből  éle té ben  csak
egy je lent meg nyom ta tás ban.
De két év szá zad múl tán nyu godt

szív vel ki je lent he tő, hogy a Bánk­bán
min den két sé get ki zá ró an a ma gyar
drá ma- és ope ra iro da lom leg fon to sabb
al ko tá sa Er­kel­Fe­renc „szí vig, cson tig
ha to ló ze né jé vel”. Ős be mu ta tó ja 1833-
ban volt Kas sán, 1848. már ci us 15-én,
for ra dal munk es té jén pe dig már nem
vé let le nül a győ ze lem szim bó lu ma a
Bánk­bán!
„Ka to na a leg na gyobb ma gyar drá -

ma író,  és Bánk bán ja a  leg ki vá lóbb
ma gyar tra gé dia. (…) Me ne té nek rit -
mu sa,  lé lek raj zá nak  pon tos sá ga  és
mély sé ge, drá mai erő vel te lí tett nyel -
ve a vi lág iro da lom leg jobb drá mái kö -
zé eme li” – ír ta Ke­re­csé­nyi­De­zső iro -
da lom tör té nész. 
A Bánk­bán idei ke rek év for du ló ja

egy be esik II. End re ki rály – vagy köz -
is mer tebb  ne vén  II.­ (Je­ru­zsá­le­mi)
And­rás– el huny tá nak hét száz nyolc -
va na dik év for du ló já val. 
II. End re ural ko dá sa (1205–1235) a

ma gyar tör té ne lem zűr za va ros idő -
sza ka  volt.  Ma gyar or szág  kri ti kus
vi szo nya i nak  or vos lá sá ra  szin te  az
utol só pil la nat ban hív ta össze a király
az  or szág gyű lést  1222-ben.  En nek
ered mé nye lett az úgy ne ve zett Arany­-
bul­la ki adá sa. 
A drá ma író rö vid éle tű volt, 1830.

áp ri lis 16-án halt meg szü lő vá ro sá ban.
A­Bánk­bánma is ak tu á lis: a ha za -

sze re tet, a ha za fél tés, az ön kény el le -
ni küz de lem, a sza bad ság sze re tet ki -
olt ha tat lan üze ne tét közvetíti napjaink
magyarjainak is. g – kz – 

Évfordulókat­idéző­számok
b A­ma­gyar­drá­ma­iro­da­lom­ki­emel­ke­dő­alak­já­nak,­Ka­to­na­Jó­zsef­nekket­-
tős­év­for­du­ló­ja­van­az­idén:­száz­nyolc­van­öt­esz­ten­de­je­hunyt­el,­s­két­száz
éve­ve­tet­te­pa­pír­ra­nagy­nem­ze­ti­drá­mánk,­a­Bánk­bán el­ső­vál­to­za­tát.­
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A  pszi cho ló gia  szó  el hang zá sa kor  so kak nak  görcs be
rán dul a gyom ra, mint ha ez a tu do mány ág nem is fog lal -
koz na  más sal,  ki zá ró lag  lel ki  sé rü lé sek  gyó gyí tá sá val
vagy men tá lis za va rok kal, és vall juk be, ezek egyi ke sem
kel le mes. Ép pen ezért ör ven de tes, hogy egy re in kább elő -
tér be he lye ző dik az em be ri tu dat tal va ló fog lal ko zás po -
zi tív  irá nya, vagy is an nak ku ta tá sa,
hogy mi kép pen le he tünk egy re bol -
do gab bak – e tárgy kör ben ér de mes
Csík­szent­mi­há­lyi­ Mi­hály köny ve it
ke res ni  –,  il let ve  mi lyen  prak ti kus
trük kök  lé tez nek,  ame lyek  je len tős
ha tást gya ko rol hat nak az em be rek re.
Su­san­M.­We­insc­henk pszi cho ló -

gus nak a 100­do­log,­amit­min­den­ter­-
ve­ző­nek­tud­nia­kell­az­em­be­rek­ről cí mű kö te te ép pen ilyen
jel le gű könyv, még pe dig erős fó kusszal: ho gyan ter vez -
zünk meg egy ter mé ket, pél dá ul egy web ol dalt úgy, hogy
a le he tő leg hasz nál ha tóbb le gyen. A szer ző har minc éven
át űz te az al kal ma zott pszi cho ló gia mes ter sé gét tech no -
ló gi ai te rü le ten, hogy az tán egy sze rű és könnyen al kal -
maz ha tó  sza bá lyok  men tén  el ér he tő vé  te gye  az  így
meg szer zett tu dá sát.
Köz is mert, hogy Jé zus leg in kább pél da be szé de ken ke -

resz tül ta ní tott, és ku ta tá sok iga zol ták is en nek a ha té -
kony sá gát. A leg több men tá lis fo lya mat ön tu dat la nul zaj -
lik,  ezért  sok kal  na gyobb  je len tő sé get  tu laj do ní tunk
azok nak  az  in for má ci ók nak,
ame lyek tu da to sul nak ben nünk.
Ép pen ezért egy anek do ta, amely
ér zel mi  re ak ci ót  vált  ki  be lő -
lünk, be in dít ja az em lé ke ző köz -
pon tun kat is, így er re nem csak
job ban, de hosszabb ide ig is em -
lék szünk.
A  fe lej tés  egyéb ként  az  agy

egyik leg hasz no sabb ta lál má nya
– per sze nem ak kor, ami kor a la -
kás kul csun kat  kell  meg ke res ni,
ha nem ami kor a nap fo lya mán ért
ren ge teg  in gert  kell meg szűr ni,
hogy to vább ra is nor má li san tud -
junk  mű köd ni.  Két  dol got  vi -
szont jó tud ni: egy részt min den -
ki  fe lejt, más részt  nem  tu da tos
dön tés ered mé nye, hogy mit fe -
lej tünk  el,  és  mit  nem.  Ezért
olyan web ol dalt ér de mes ké szí te -
ni, ahol a fon tos in for má ci ók könnyen és gyor san meg -
ta lál ha tók. Nem épít he tünk ugyan is ar ra, hogy egy ko -
ráb bi lá to ga tó nak majd eszé be kell, hogy jus sa nak bi zo -
nyos ada tok, mert le het, hogy már ré ges-rég sza ná lód -
tak az em lé ke ze té ből. 

A na vi gá ci ós rend szer ki ala kí tá sa kor szin tén oda kell
fi gyel ni ar ra, hogy az in for má ci ó kat egy sze rűbb fel is mer -
ni, mint fel idéz ni, így a le he tő sé gek be mu ta tá sa kor is ér -
de me sebb a szem re ha gyat koz ni, mint az agy ra.
Az em be ri agy egyéb ként  is könnyen hagy ja ma gát

meg té vesz te ni. Év szá za dok óta tart a vi ta, hogy me lyik
be tű tí pus szebb és ol vas ha tóbb, mint
a má sik. Kü lö nö sen a kis fel bon tá sú
kép er nyők  meg je le né se  élesz tet te
fel új ra ezt a vi tát. (A vá lasz va ló já -
ban az, hogy ame lyik be tűt meg szok -
ta a sze münk, azt gyor sab ban is ol -
vas suk.) 
Hyun­jin­Song és Nor­bert­Sch­warz

végzett egy ér de kes kí sér le tet 2008-
ban, amely nek so rán két kü lön bö ző be tű tí pus sal írt, rö -
vid uta sí tást ad tak át más-más em be rek nek. A si ma, talp
nél kü li és a túl dí szí tett, kéz írás ra ha son lí tó be tű kész let -
tel sze dett szö ve gek ugyan azt a rö vid tor na gya kor la tot
ma gya ráz ták  el.  A  kí sér le ti  ala nyok  vissza jel zé se i ből
ugyan ak kor az de rült ki, hogy a ci kor nyás be tűk kel meg -
je le ní tett fel adat meg ér té se ne he zebb, to vább tart, és az
ezt ka pó sze mé lyek ke vés bé vol tak haj lan dók a gya kor -
la tot a na pi prog ram juk ba il lesz te ni. A ta nul ság: hasz nál -
junk egy sze rű be tű tí pust, ez zel el ke rül het jük, hogy a ne -
he zen ol vas ha tó szö veg mi att ol va só ik azt gon dol ják, hogy
a szö veg ne he zen is ért he tő.

Egy má sik kí sér let ar ra vo nat -
ko zott,  hogy  rö vi debb  vagy
hosszabb so ro kat ér de mes-e in -
kább hasz nál ni. Az ered mény azt
mu tat ja, hogy a hosszabb so rok
gyor sab ban ol vas ha tók, ugyan ak -
kor az em be rek job ban ked ve lik
a rö vi debb so ro kat. Va ló já ban te -
hát  a  web ol dal  cél ja  ha tá roz za
meg a vá lasz tást: ha fon tos, hogy
az ol dalt fel ke re sők gyor san el ol -
vas sa nak va la mit, ak kor hasz nál -
junk hosszabb so ro kat, de per sze
előbb men jünk biz tos ra, és tud juk
meg, hogy a szö ve get tény leg el
akar ják-e ol vas ni.
Je len írás ban nem vál lal koz hat -

tam több re, mint a fent em lí tett
né hány trükk is mer te té sé re. Min -
den eset re  jó  tud ni,  hogy  azok,
akik a web fej lesz tés so rán fel me -

rü lő prob lé mák ra ha té kony meg ol dást ke res nek, nem -
csak in for ma ti kai köny vek ből tá jé ko zód hat nak, ha nem
né mely tár sa da lom tu do mány – a pszi cho ló gia, szo cio -
ló gia – te rü le tén is kö rül néz het nek. Hasz nos köny ve ket
fog nak ta lál ni. g N. B.
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Rovatgazda:­Nagy­Bence

Egy­kis­pszi­cho­ló­gia
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sAj tÓ KöZ Le MénY

Tám­op­3.2.1.A-11/2-2012-0057­–­„A­Győ­ri­Evan­gé­li­kus­Egy­ház­köz­ség
köz­ok­ta­tá­si­in­téz­mé­nye­i­nek­sze­rep­bő­ví­té­se”

KÖ­ZÖ­SEN­jobb!­Nagy­ér­té­kű­pá­lyá­zat­se­gí­tet­te­a­győ­ri­Pé­ter­fy-gim­ná­zi­um
kö­zös­sé­gi­szol­gá­la­tát

A pá lyá za tot 2012-ben ké szí tet tük, vé gül 2015 áp ri li sá ban nyer tük el a
tá mo ga tást, össze sen 10 584 000 Ft ér ték ben. 
Az  el telt  évek  so rán  több  kez de mé nye zés  is  tör tént  in téz mé -

nyünk ben a kö zös sé gi szol gá lat meg is mer te té se, el fo ga dá sa, vég zé se
ér de ké ben. A kö rül mé nyek ked ve ző ek, ugyan is a győ ri In su la Lu the -
ra na (evan gé li kus szi get) te rü le tén temp lom, óvo da, ál ta lá nos és kö -
zép is ko la, idő sek nek ott hont adó sze re tet ház, va la mint könyv tár és
le vél tár ta lál ha tó. Mind ez ter mé sze tes kör nye zet ben, a Rá ba fo lyó part -
ján he lyez ke dik el. 
Évek óta szer ve zünk ön kén tes se gí tő szol gá la tot a sze re tet ház ban, di -

ák ja ink fo gya té kos gyer me kek hez jár nak rend sze re sen vá ro sunk spe -
ci á lis in téz mé nyé be, a Bár czi Gusz táv Gyógy pe da gó gi ai In téz mény és
Gyer mek ott hon ba. A részt ve vő di á kok 10–16 éve sek. Mi ó ta pe dig jog -
sza bály rög zí ti a kö zös sé gi szol gá lat szer ve zé sé nek, le bo nyo lí tá sá nak kö -
te le ző rend jét, több más in téz ménnyel is fel vet tük a kap cso la tot, hogy
a tel je sí tés zök ke nő men tes le gyen. 
Je len pá lyá zat meg va ló sí tá sá hoz 2015 má ju sá ban fog tunk hoz zá a nyolc

vál lalt te vé keny ség te rü le ten: 
• Idős em be rek tá mo ga tá sa szo ci á lis in téz mé nyi ke re tek kö zött. (Sze -

re tet há zunk la kói nagy sze re tet tel fo gad ták a hoz zá juk ér ke ző fi a ta lo -
kat. A múlt idé ző be szél ge té sek mel lett sort ke rí tet tek kü lön bö ző tár -
sas já té kok ra is.)
• Élet in ter jú ké szí té se di gi tá li s rög zí tés sel idős em be rek kel. (Csa lád -

ta gok és a sze re tet ház idős la kói vol tak az ér de kes be szél ge té sek in ter -
jú ala nyai.)
•  Fo gya té kos  sze mé lyek  el lá tá sá nak  se gí té se  kö zös  kul tu rá lis  és

sport te vé keny ség ben. (Már meg lé vő kap cso lat to váb bi ápo lá sa vá ro sunk
spe ci á lis in téz mé nyé ben, im már pá lyá za ti tá mo ga tás sal.)
• Kor re pe tá lás al sóbb év fo lya mo kon, gyer mek ott hon ban, sa já tos ne -

ve lé si igé nyű gyer me kek ne ve lé sét vég ző in téz mé nyek ben. (In téz mé -
nyünk al sóbb éves di ák ja it a na pi ta nu lás ban se gí tet ték nagy tü re lem -
mel kö zép is ko lá sa ink.)
• Köz gyűj te mény ben ki se gí tő fel ada tok el lá tá sa. (Le vél tá runk ban és

könyv tá runk ban rend sze re ző, tisz tí tó mun ká la to kat vé gez tek az ön ként
se gí tők.)
• Ok ta tá si, szo ci á lis, egész ség ügyi, sport- és köz in téz mé nyek, köz te -

rü le tek ál lag meg óvá sát szol gá ló te vé keny ség. (Az is ko la épü let mel let ti
Rá ba-part, az is ko la ud var rend be té te le, fű nyí rás, te rep ren de zés volt a
rend sze res fel adat.) 
• Ok ta tá si, szo ci á lis, egész ség ügyi, sport- és köz in téz mé nyek, köz te -

rü le tek ál lag meg óvá sát szol gá ló te vé keny ség. (A csó nak ház rend be té -
te le, kör nye ze té nek te rep ren de zé se volt a fel adat.)
• In téz mé nyek kör nye ze té nek ren de zé se, fa- és nö vény ül te tés, avar

össze gyűj té se.

A pá lyá za ti te vé keny sé gekben hat van di ák és ti zen hat fel nőtt vett részt.
Ily mó don a nyolc te vé keny sé gi kör nek há rom men to ra, tíz fe le lős pe -
da gó gu sa volt. A pe da gó gu sok kép zé se után a di á ko kat is fel ké szí tet -
ték. Egy be vont di ák nak leg alább két te vé keny sé get vá laszt va kel lett
tel je sí te nie az öt ven órá nyi kö zös sé gi szol gá la tot, amely ből öt-öt óra
fel ké szí tés és fel dol go zás volt. Lét re hoz tunk egy zárt, tit kos Fa ce book-
cso por tot, s ezen a fó ru mon zaj lot tak a te vé keny ség szer ve ző mun -
ká la tok. 
Sok szo ros ho za dé ka van a pá lyá zat nak: a di á kok szer ve zett ke re tek

kö zött tel je sít het ték a jog sza bály ban elő írt kö te le zett sé ge i ket, me lyek
nél kül nem kezd he tik el az érett sé gi vizs gát; tál cán kí nál va kap ták meg
a vá laszt ha tó, szí nes te vé keny sé gi te rü le te ket; le he tő ség nyílt szo ci á lis
ér zé keny sé gük nö ve lé sé re; meg ta pasz tal hat ták az ön zet le nül nyúj tott
se gít ség hat vá nyo zó ere jét, örö mét.

h i r d E t é s E k

evan gé li kus mű so rok a Ma gyar te le ví zi ó ban
No vem ber 15-én, va sár nap a Du na Te le ví zi ó ban 6.30-kor az Út­mu­ta­tó cí -
mű mű sor ban az egy há zi gim ná zi u mok kö zül a leg jobb nak mi nő sí tett De -
ák Té ri Evan gé li kus Gim ná zi um ba lá to ga tunk. Az adást no vem ber 16-án,
hét főn  a  Du na  World  csa tor nán  15.45-kor  meg is mét lik.  Szer kesz tő
Nagy­Lász­ló, ren de ző Hor­váth­Ta­más.

* * *

No vem ber 15-én, va sár nap a Du na Te le ví zi ó ban 10.30-kor ke rül kép er nyő -
re egy há zunk mű so ra, az Evan­gé­li­kus­ma­ga­zin.Az adást no vem ber 17-én,
ked den  a  Du na  World  csa tor nán  15.45-kor  meg is mét lik.  Szer kesz tő
Nagy­Lász­ló.
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HÍREK, HIRDETÉSEK Új­nap­– új­kegyelem
Va­sár­nap­(no­vem­ber­15.)
[Jé­zus­ál­tal]­vi­gyük­Is­ten­elé­a­di­cső­í­tés­ál­do­za­tát­min­den­kor,­az­az­ne­vé­ről­val­-
lást­té­vő­aj­ka­ink­gyü­möl­csét.Zsid 13,15 (Zsolt 84,5; Mt 25,31–46; Róm 8,18–23/24–
25/; Zsolt 79) Kö vet ni Jé zust nem üres kéz zel és nem üres szív vel. Kö vet ni oda
is, aho vá ma gunk tól nem men nénk. Kö vet ni tá bo run kon kí vül re, hi szen az el -
jö ven dő fe lé tar tunk. Bá tor sá got eh hez a na pi di cső í tés ad. Mint ha egy örök or -
szá gig érő lánc egy-egy sze me len ne nap ról nap ra tör té nő di cső í té sünk. Akit kö -
ve tünk, annak, Krisz tu sunk nak tö ké le tes ál do za ta fog ja össze a mi ál do za ta ink
so rát: a mi imá in kat, jó cse le ke de te in ket.

Hét­fő­(no­vem­ber­16.)
Őben­ne­élünk,­moz­gunk­és­va­gyunk.Ap Csel 17,28a (Jer 32,19a; Mt 7,21–27/28–
29/; Jak 5,7–12) Ami ben ben ne élünk, at tól nem le he tünk tá vol, ha csak nem fel -
szí nes a je len lé tünk. Van nak vá gyott em be ri kö zös sé gek, aho vá tar toz ni jó. Meg -
le het, ott sincs min den ki tel jes szív vel je len. Is ten ön ma gá ban te remt és kí nál
kö zös sé get, aho vá tar toz ha tunk. Eb ben a kö zös ség ben ő nem szín leg, ha nem
a ha lá lig me nő sze re tet ere jé ig van je len. Éle tünk min den vál to zá sá ra van tü -
rel me Is ten nek, még is csak ben ne va gyunk he lyün kön, ben ne is mer het jük meg
azt az ön ma gun kat, akit leg szen tebb pil la na ta ink ban fe dez het tünk fel.

Kedd­(no­vem­ber­17.)
Jé­zus­így­vá­la­szolt:­Én­va­gyok­az­út,­az­igaz­ság­és­az­élet;­sen­ki­sem­me­het­az­Atyá­-
hoz,­csak­énál­ta­lam. Jn 14,6 (5Móz 11,26–28a; Zsid 10,26–31; Jak 5,13–20) Jé zus
a kö ve ten dő út, az irány adó igaz ság, az élet tel jes sé ge. Amit Jé zus ki je lent ma -
gá ról, amit mi be lő le meg tu dunk ra gad ni hi tünk kel, az mind az Atyá hoz ve zet.
Ha Krisz tust kö vet jük, van utunk az Atyá hoz. Aki nem ön igaz sá gát haj szol ja, az
be fo gad hat ja azt a krisz tu si igaz sá got, mely nem el ítél, ha nem meg ment. Még az
éle tünk is, ha krisz tu si vá, ke resz tyén né tud len ni, Is ten hez ve zet min ket, hi szen
ilyen re lett te remt ve. Nem jó, ha éle tünk de cent ra li zált, ha úgy irá nyít juk éle tün -
ket, mint ha több út is ve zet ne Is ten hez. Nincs több faj ta igaz ság, mely ké pes meg -
men te ni, nincs több faj ta élet, mely ké pes az Atyá hoz el jut ni. Egye dül Krisz tus!

Szer­da­(no­vem­ber­18.)
Szö­vet­sé­get­kö­tök­ve­lük,­hogy­bé­ké­ben­él­je­nek;­örök­szö­vet­ség­lesz­az.Ez 37,26 (2Kor
1,20; Lk 13,/1–5/6–9; Mt 24,1–14) A szö vet sé gek nek cél ja ik van nak. Az em be ri szö -
vet sé gek gyak ran há bo rúk mi att jöt tek lét re, és leg in kább a győ ze lem el éré sé re.
Le het bé ké ért is szö vet kez ni, de va la mi el len ez is küzd, leg in kább a bé két len ség,
a bé két le nek el len. Is ten a bé kes sé get ad ja a ve le va ló kap cso lat alap já ul. Ez a szö -
vet ség Jé zus ban lett ér vé nyes sé. Is ten Fi á ban van bé kes sé günk, ben ne, aki ben a
bé két len ség em be ri harc nél kül is le győ ze tett.

Csü­tör­tök­(no­vem­ber­19.)
Mennyei­Atyá­tok­nak­fi­ai­le­gye­tek,­mert­ő­fel­hoz­za­nap­ját­go­no­szok­ra­és­jók­ra,­és
esőt­ad­iga­zak­nak­és­ha­mi­sak­nak.Mt 5,45 (Péld 23,17; 2Thessz 1,3–12; Mt 24,15–
28) Az em be rek hol in kább rosszak, hol meg in kább jók, sőt egy szer re iga zak és
bű nö sök is, Is ten gyar ló kép má sai. Egye dül Is ten jó, és az ő jó sá gá ba min den em -
ber be le fér. Ahogy a ke gyel mes Is ten alap ve tő en nem jó vagy rossz fel osz tás alap -
ján cse lek szik az em be rek kel, ép pen így azok sin cse nek osz tá lyoz va, akik az ő gyer -
me ke i nek tud hat ják ma gu kat. Krisz tus ezért min dent meg tett a ke reszt fán, és meg -
tesz ma is, köz ben jár va ér tünk az Atyá nál.

Pén­tek­(no­vem­ber­20.)
Mert­én­mel­let­te­tek­va­gyok,­és­fe­lé­tek­for­du­lok:­meg­mű­vel­nek­és­be­vet­nek­ti­te­ket.
Ez 36,9 (Lk 1,54–55; Mt 26,59–66; Mt 24,29–31) A ba bi lo ni fog ság vé gét lát tat ja
elő re Ezé ki el. A pré dá vá lett föld nek lesz jö vő je, mert em be rek fog ják új ra be né -
pe sí te ni, Is ten né pe te le ped het le új ra ősi föld jén. Is ten nek ez lesz a jó té te mé nye.
Ma, a túl né pe se dés hang sú lyo zá sá nak ko rá ban és a mig rá ci ós fo lya ma tok ide -
jén a lé lek ér zi, hogy csak az Ige ígé re té vel, csak Is ten dön té se i vel ke rül het nek he -
lyük re a dol gok. Is ten több jót akar ten ni né pé vel. Le te le pí tő szán dé ká val együtt
ma gát is oda ad ja övé i nek. Oda te lep szik övé i hez. Jé zus hoz zánk ér ke zé sé ben ez
már fel fog ha tat lan több le tét je len ti Is ten jó sá gá nak. A föld ma gá tól, Is ten jó sá -
gá ért hoz za meg gyü möl csét, hogy új ra és új ra meg tud ják: ő az Úr. Jé zus ma gá -
tól megy a ke reszt fá ra, s vet te tik a ha lál mély sé gé be, hogy ér tünk fel tá mad jon.

Szom­bat­(no­vem­ber­21.)
Mond­ja­tok­egy­más­nak­zsol­tá­ro­kat,­di­csé­re­te­ket­és­lel­ki­éne­ke­ket,­éne­kel­je­tek­és­mond­-
ja­tok­di­csé­re­tet­szí­ve­tek­ben­az­Úr­nak.Ef 5,19 (Zsolt 96,2; Jel 20,11–15; Mt 24,32–
44) Ami től egy kö zös ség egy há zi kö zös ség nek érez he ti ma gát, s ami től a ke resz -
tyén em ber Is ten gyer me ké nek tud hat ja ma gát, az az egy más nak és az Úr nak va -
ló lel ki meg nyil vá nu lás. Se gít se tek egy más nak! Ahogy tud tok tet tek ben se gí te -
ni egy más nak, ahogy az össze fo gás cse le ke de tek ben is töb bet je lent, mint egy meg
egy em ber mun ká ja, úgy a lel ki épít ke zés sem sok em ber ma gán ak ci ó ja. Az együtt
mon dott zsol tá rok, együtt éne kelt lel ki éne kek a ko ráb ban szí vünk ben mon dott
di csé re tek ből és lel ki éne kek ből nö ve ked nek eggyé. g Dec mann Ti bor

győr fi Ká roly köny vé nek be mu ta tója
A Ke­resz­tény­ül­dö­zés­a­21.szá­zad­ele­jén cí mű nagy si ke rű könyv be mu ta tó -
já ra és a szer ző vel, Győr­fi­Ká­rollyal, az óbu dai egy ház köz ség fel ügye lő jé vel
va ló be szél ge tés re hí vunk min den ked ves ér dek lő dőt a Dé vai Bí ró Má tyás
Kö zös sé gi Köz pont nagy ter mé be no vem ber 17-én, ked den 18 órá ra. Cím:
1034 Bu da pest, Dé vai Bí ró Má tyás tér 1. (evan gé li kus temp lom alag so ra).
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6.00­/­Bartók­rádió
Muzsikáló­reggel
6.30­/­Duna­Tv
Útmutató
8.00­/­Civil­Rádió
(Budapest)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora (civilradio.hu)
9.00­/­Duna­Tv
Isten­kezében
10.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Templomról­templomra
(credoradio.hu)
10.30­/­Duna­Tv
Evangélikus­magazin
16.06­/­Kossuth­rádió
Jelenlét (roma­magazin)
19.00­/­Pax­Tv
Evangélikus­istentisztelet
a­budavári­templomból
19.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Evangélikus­istentisztelet

HÉTFŐ

5.50­/­Duna­Tv
Hajnali­gondolatok
10.40­/­Duna­World
Magyar­történelmi
arcképcsarnok
Géza fejedelem
11.15­/­Duna­World
Öt­férfi­komoly­szándékkal
(magyar­tévéfilm,­1971) (87’)
13.30­/­Kossuth­rádió
Erős­vár­a­mi­Istenünk!
Az evangélikus egyház
félórája
15.45­/­Duna­World
Útmutató
20.00­/­Pax­Tv
Kút­(beszélgetéssorozat)
Műsorvezető: Deák László
evangélikus lelkész
21.30­/­Duna­World
Maradj­talpon!­
(kvízműsor)
22.30­/­M3
Ármány­és­szerelem
Madách Színház, 1972

KEDD

12.50­/­Duna­Tv
Jamie­15­perces­kajái
(gasztronómiai­műsor)
15.45­/­Duna­World
Evangélikus­magazin
18.15­/­M2
Magyar­népmesék
Fából faragott Péter
19.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Hétközi­istentisztelet
19.05­/­Duna­World
Hogy­volt?!
Für Anikó születésnapjára
19.35­/­Bartók­rádió
Mozart:­Szöktetés­a­szerájból
(operaközvetítés)
22.05­/­Bartók­rádió
Jazzlegendák
22.30­/­M3
Déryné,­hol­van?
(magyar­filmdráma,­1973)
0.15­/­Duna­Tv
MüpArt­Classic
Egy mű újjászületése

SZERDA

10.05­/­Duna­Tv
Család-barát
(délelőtti­magazinműsor)
13.30­/­Kossuth­rádió
,,Tebenned­bíztunk­eleitől
fogva...’’
A református egyház félórája
14.05­/­Kossuth­rádió
Arcvonások
Pál Ferenc római katolikus pap
16.10­/­Duna­World
Önkéntesek
(magyar­dokumentumfilm)
19.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
20.54­/­Bartók­rádió
A­B’Rock­–­ghenti­barokk
zenekar­hangversenye­
0.30­/­Duna­Tv
A­Paradicsom...
(francia–olasz­filmdráma,
1986) (117’)

CSÜTÖRTÖK

5.20­/­Duna­World
Pannon­expressz
Komárom
10.40­/­Duna­World
Élő­egyház
(vallási­híradó)
12.05­/­Bartók­rádió
Gregor­József­dalestje
12.30­/­Pax­Tv
A­titok­nyitja
(riportfilm)
12.40­/­Duna­World
Magyar­elsők
Az első magyar kávéház
19.42­/­Kossuth­rádió
A­Kolompos­együttes
kalotaszegi­muzsikát­játszik­
20.35­/­Duna­Tv
A­körhinta
(magyar­filmdráma,­1956) (90’)
21.35­/­M3
Aranyoskáim
Igaz mesék Salamon Béláról
22.35­/­Duna­Tv
Kult.hu­(kulturális­magazin)

PÉNTEK

5.08­/­Kossuth­rádió
Igéző
5.50­/­Duna­Tv
Hajnali­gondolatok
11.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Egyházi­útravaló
13.15­/­Duna­Tv
Kívánságkosár
19.35­/­Bartók­rádió
A­Danubia­ifjúsági
szimfonikus­zenekar
hangversenye
20.30­/­Pax­Tv
Bibliai­közmondások
(beszélgetéssorozat)
20.35­/­Duna­Tv
Fölszállott­a­páva
(népzenei­tehetségkutató)
20.55­/­Bartók­rádió
Thierry­Escaich­(orgona)
hangversenye­
22.20­/­Pax­Tv
Magyar–finn­evangélikus
kapcsolatok

SZOMBAT

6.25­/­Duna­Tv
Világ-Nézet
9.30­/­Bartók­rádió
Súgólyuk
(kulturális­magazin)
10.30­/­Duna­Tv
Jó­tudni!
(német­ismeretterjesztő
sorozat)
13.45­/­Duna­Tv
Magyar­krónika
(magazinműsor)
16.54­/­Bartók­rádió
A­Haydn­baritontrió
hangversenye­Haydn-
művekből­
19.40­/­Duna­Tv
Játék­határok­nélkül
21.00­/­Duna­Tv
Becéző­szavak
(amerikai­filmdráma,
1983) (126’)
21.00­/­Pax­Tv
Gospel­Café
(zenés­műsor)
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6.40­/­Duna­Tv
Kérdések­a­Bibiában
9.30­/­ZDF­(német)
Evangélikus­istentisztelet
Weimarból
9.30­/­Bartók­rádió
Musica­Sacra
(egyházzenei­magazin)
9.35­/­Duna­Tv
Evangélikus­ifjúsági­műsor
10.00­/­Duna­Tv
Református­magazin
10.04­/­Kossuth­rádió
Evangélikus­istentisztelet
közvetítése­Békéscsabáról
16.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Nyitott­ajtók
(egyházi­magazin)
19.00­/­Pax­Tv
Evangélikus­istentisztelet
a­budavári­templomból
19.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Evangélikus­istentisztelet
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Elő fi zet he tő köz vet le nül a ki adó nál vagy pos ta utal vá nyon. Az elő fi ze té si díj bel föl dön (illetve Románia és Szlovákia
területén) ne gyed év re 3575 Ft, fél év re 7150 Ft, egy év re 14 300 Ft, európai országba egy évre 48 100 Ft (172 euró), egyéb
külföldi országba egy évre 56 320 Ft (201 euró). Csak a min den hó nap 15-ig be ér ke ző le mon dá so kat tud juk az azt kö ve tő
hó nap el se jé vel regisztrálni, el len ke ző eset ben még egy hó na pig jár az új ság. Be kül dött kéz ira to kat nem őr zünk meg és nem
kül dünk vissza. Az adott lap szám ba szánt kéz ira to kat a meg elő ző hét csü tör tö ké ig kér jük le ad ni! A hét fő dél utá ni lap zár ta kor
ki zá ró lag a hét  vé gi ese mé nyek kel össze füg gő (és a szer kesz tő ség gel elő ze te sen egyez te tett) írá so kat tud juk fi gye lem be ven ni.
Az e-ma il ben küldendő kéziratokat az eve let@lu the ran.hu, a hirdetéseket a hirdetes@evelet.hu címre várjuk.

ál lás hir de tések
Az­Evan­gé­li­kus­Kö­zép­is­ko­lai­Kol­lé­gi­um­(1077 Bu da pest, Ró zsák te re 1.)
tit ká ri ál lást hir det pénz ügyi te rü le ten is jár tas mun ka vál la ló ré szé re azon -
na li kez dés sel. Ér dek lőd ni le het a 20/824-9060-as mo bil szá mon.

A­Szteh­lo­Gá­bor­Evan­gé­li­kus­Óvo­da,­Ál­ta­lá­nos­Is­ko­la­és­Gim­ná­zi­um
(1183 Bu da pest, Kos suth tér 2.) ál lást hir det az aláb bi mun ka kör re: ének-
ze ne–bár mely sza kos kö zép is ko lai ta nár. Fel kí nált ha vi jö ve de lem pe da -
gó gus-élet pá lya sze rint. Mun ká ba lé pés idő pont ja: azon nal. Je lent kez -
ni le het ön élet rajz zal a szteh lo.tit karsag@gmail.com e-mail-cí men.

Csak a zér tis há zas ság – könyv be mu ta tó
Pál­he­gyi­Fe­renc­Csak­a­zér­tis­há­zas­ság! cí mű köny vét no vem ber 27-én
17 óra kor mu tat ják be a Bib li ás köny ves bolt ban (Bu da pest IX. ker., Rá -
day u. 28.). A könyv té má já hoz kap cso ló dik a szer ző elő adá sa A­hű­ség
ér­tel­mé­ről cím mel.

össze gyü le ke zés napja
A Csil lag he gyi Evan gé li kus Egy -
ház köz ség sze re tet tel hív ja hí ve it
és  ba rá ta it  no vem ber  15-én  a
bé kás me gye ri temp lom ba (1038
Bu da pest, Me ző u. 12.) az össze -
gyü le ke zés nap já ra. Dél előtt 10
óra kor  az  is ten tisz te le ten  Do­-
náth­ Lász­ló pré di kál.  Dél ben
kö zös ebéd re vár juk ven dé ge in -
ket. 14 óra kor A­kul­tú­ra:­kö­zös­ih­-
let­–­Jó­zsef­At­ti­la­után­sza­ba­don
cím mel Agár­di­Pé­ter elő adá sa a
kö zel múlt ban meg je lent köny ve
– Nem­ze­ti­ér­ték­vi­ták­és­kul­tú­ra­-
fel­fo­gá­sok­1847–2014 – alap ján.
Az al ka lom ra a be lé pés in gye nes,
ado má nyo kat jó szív vel fo ga dunk.

h i r d E t é s


